

# POLICJA

nr 10 (175), październik 2019 r.

ISSN 1734-1167

[www.gazeta.policja.pl](http://www.gazeta.policja.pl)

# 997



## Nagrody dla policjantów

s. 6

*niepodległa*

◆ do hymnu! ◆

**W południe 11 listopada  
zaśpiewajmy razem hymn!**



[www.niepodlegla.gov.pl](http://www.niepodlegla.gov.pl)

#niepodlegladohymnu  
11.11.2019, godz. 12:00

# POLICJA

## 997

### MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH i ADMINISTRACJI

**Mariusz Kamiński**

- s. 4 Dobre zmiany w polskiej Policji – wywiad z szefem MSWiA

### MSWiA

- s. 6 Bohaterowie w mundurach – nagrody dla policjantów

### KRAJ

- s. 7,  
21, 39, **Rozmaitości**  
40

### DOSKONALENIE ZAWODOWE

- s. 9 Sułkowice 2019 – XIX Finał Kynologicznych Mistrzostw Policji  
s. 12 26 lat Turnieju Par Patrolowych – Patrol Roku 2019  
s. 14 Ogień na Ogień 2019 – Ogólnopolskie Mistrzostwa Służb Mundurowych w Konkurencjach Wytrzymałościowo-Siłowych  
s. 15 Do trzech razy sztuka – XXXII Finał Ogólnopolskiego Konkursu „Policjant Ruchu Drogowego”

### MSPO 2019

- s. 18 Nowatorskie technologie dla służb – XXVII Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego

### EUROPEJSKI DZIEŃ WALKI Z HANDLEM LUDŹMI

- s. 22 Zbrodnie niewolnictwa – raport ONZ i zwalczanie handlu ludźmi przez polskich policjantów

### WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA

**Oficerowie łącznikowi**

- s. 24 Francuski łącznik – rozmowa z podinsp. Piotrem Szczepańskim, oficerem łącznikowym w Republice Francuskiej

### JASNA GÓRA 2019

- s. 26 W setną rocznicę powołania Policji Państwowej – XVIII Jasnogórskie Spotkania Środowiska Policyjnego

### 100 LITRÓW KRWI

**Na 100. rocznicę powołania Policji Państwowej**

- s. 28 Dar życia od Policji – honorowe krwiodawstwo wśród policjantów i pracowników Policji

### POLICJANT, KTÓRY MI POMÓGŁ

**Sierż. sztab. Adam Malecki**

- s. 30 Pomaganie to wielka odpowiedzialność – jeden z pięciu laureatów ogólnopolskiego konkursu

### PAMIĘĆ

**Poległym i pomordowanym na Wschodzie**

- s. 31 Mamy obowiązek pamiętać – uroczystości upamiętniające ofiary ataku Związku Radzieckiego na Polskę  
s. 32, **Rozmaitości**  
33

### 100 LAT POLSKIEJ POLICJI

**Historia i współczesność**

- s. 35 Ocalić, popularyzować, inspirować – sympozjum

### PASJE

**Żeglarstwo i historia**

- s. 36 Zapomniana flotylla – relacja z rejsu policyjnych wodniaków w 100-lecie utworzenia Flotylli Pińskiej

### MAGAZYN

**Stulecie polskiego kryminału**

- s. 42 Konkurs na opowiadanie rozstrzygnięty – gala finałowa

### PRAWO

- s. 44 Zawieszenie w czynnościach służbowych (cz. 1)

### SPORT

- s. 46 Zawody pływackie – pamięci Wacława Lejki  
s. 47 **Rozmaitości**

### U NAS

- s. 48 Październik 2019 – zapowiedzi imprez i uroczystości

# Dobre zmiany w polskiej Policji

Zwiększenie ochrony prawnej funkcjonariuszy, realizacja uzgodnionych podwyżek wynagrodzeń oraz wprowadzenie specjalnego systemu motywującego do pozostania w Policji po osiągnięciu wieku emerytalnego – to priorytety ministra Mariusza Kamińskiego, nowego szefa MSWiA, o których mówi w rozmowie z redaktorką naczelną „Policji 997” Iwoną Klonowską.

## Jak ocenia Pan swój pierwszy miesiąc na stanowisku szefa MSWiA?

– Przyszedłem do MSWiA w szczególnym czasie, pod koniec kadencji, wraz z powierzeniem mojej poprzedniczce Elżbiecie Witek funkcji Marszałka Sejmu. Biorąc pod uwagę okres kampanii wyborczej, obfitujący w ogromną liczbę zgromadzeń i wydarzeń z udziałem tysięcy Polaków, to duża odpowiedzialność i wielkie wyzwanie. Między innymi dlatego, a także z uwagi na zmiany personalne w kierownictwie resortu, zdecydowałem o zmianie decyzji kompetencyjnej, skutkującej m.in. moim osobistym nadzorem nad jedną z najważniejszych służb – Policją. Bezpieczeństwo Polaków i spokój towarzyszący procesowi wyborczemu zależą m.in. od dobrej kondycji Policji i wysokiego morale funkcjonariuszy.

## No właśnie, w jakiej kondycji według Pana znajduje się obecnie Policja?

– W dobrej, a zależy mi na tym, aby była w jeszcze lepszej. Wysoko oceniam kompetencje zarówno komendanta Jarosława Szymczyka, jak i jego zastępców. Mamy bardzo dobre relacje i podobne zapatrywania co do kierunku, w którym powinna rozwijać się polska Policja. Bardzo ważny jest dla mnie również głos zwykłych funkcjonariuszy, dlatego niezwykle cenię sobie spotkania z przedstawicielami strony związkowej. Uważam, że to wszystko stanowi pozytywny potencjał do dalszej współpracy na rzecz szeroko pojętego bezpieczeństwa, a w węższym wymiarze coraz lepszych warunków służby policjantów.

## Jakie cele stawia Pan przed sobą w najbliższej perspektywie? Jakie są najbliższe zamierzenia dotyczące Policji?



– Dla mnie, jako szefa MSWiA, najważniejsze będzie zawsze zapewnienie bezpieczeństwa obywatelom. Znam specyfikę służb, bezpieczeństwem państwa nie zajmuję się od dziś. Jednak oprócz mieszkańców, należy także dbać o samych funkcjonariuszy. O sprzęt, którym dysponują, i o wynagrodzenia, które otrzymują. Zależy mi na tym, żeby polska Policja, Państwowa Straż Pożarna, Służba Ochrony Państwa i Straż Graniczna były formacjami, które dysponują najlepszymi ludźmi. Chciałbym w tym miejscu podziękować zwłaszcza policjantom prewencji, którzy zabezpieczają różnego rodzaju zgromadzenia, marsze i duże imprezy sportowe. To oni dbają o bezpieczeństwo wszystkich uczestników. Często tego typu wydarzenia odbywają się w weekendy, więc funkcjonariusze dbają o bezpieczeństwo takiego zgromadzenia w czasie, który mogliby spędzać ze swoimi rodzinami. Doceniam te wyrzeczenia i zrozumienie specyfiki



służby. Dlatego też jednym z moich priorytetów jest zwiększenie ochrony prawnej policjantów. Pracujemy nad zmianami, które zakładają podniesienie kar za czynną napaść, naruszenie nietykalności lub znieważanie funkcjonariusza. Policjant podejmujący interwencję musi czuć, że stoi za nim państwo.

**W takim razie prawdopodobnie wie Pan, jakie problemy pojawiają się przy doborze do służby we wszystkich formacjach mundurowych. Jakie są plany promocji służby? Czy system doboru wymaga zmian?**

– Decyzja o tym, aby wstąpić do którejkolwiek ze służb, musi być podjęta odpowiedzialnie. Funkcjonariuszem jest się cały czas, nawet po zakończeniu danego dnia służby. Policji zależy, aby pozyskiwać jak najlepszych kandydatów. Dla młodych ludzi to zobowiązanie, to wybór pewnej drogi życiowej. Ale jak w każdej pracy, tak i tu, bardzo ważnym czynnikiem są oczywiście zarobki. Funkcjonariusze za swoją trudną i odpowiedzialną służbę powinni być godnie wynagradzani. I rząd Prawa i Sprawiedliwości stara się, aby ich uposażenie z każdym rokiem rosło. Od 1 stycznia 2019 r. funkcjonariusze służb podległych MSWiA otrzymali podwyżkę w kwocie 604 zł brutto, a pracownicy cywilni w 2019 roku od stycznia 300 zł i od lipca 250 zł, co z nagrodą roczną daje przeciętną kwotę 655 zł dla funkcjonariusza oraz średnio 597 zł dla pracownika. Ale same podwyżki to nie wszystko. Zależy nam na tym, aby doświadczeni policjanci jak najdłużej pozostawali w służbie, nawet po osiągnięciu wieku emerytalnego. Obecnie w MSWiA pracujemy nad rozwiązaniem motywującym, które umożliwi przyznawanie dodatkowych świadczeń pieniężnych dla doświadczonych funkcjonariuszy. Dotyczyłoby to osób, które posiadają co najmniej 25 lat służby i nabyły prawo do emerytury.

**A czy możemy się spodziewać kolejnych podwyżek?**

– Oczywiście. Kolejna podwyżka w kwocie 500 zł brutto na każdy etat funkcjonariusza nastąpi od 1 stycznia 2020 r. I tu chcę stanowczo zdementować plotki, które zaczęły się pojawiać w przestrzeni publicznej. Ta styczniowa podwyżka jest już zapisana w budżecie i w żaden sposób nie jest zagrożona. Wypełniliśmy inne zapisy porozumienia podpisanego niemal rok temu ze stroną związkową. Wprowadziliśmy płatne nadgodziny i zrezygnowaliśmy z wymogu ukończonych 55 lat przy przechodzeniu na emeryturę. Tak samo ręczę swoim słowem, że wypełnimy kolejny zapis – ten dotyczący styczniowej podwyżki. Duże nadzieje wiążemy również z kolejnym programem, roboczo nazywanym programem rozwoju, który obejmie lata 2021–2024 i będzie kontynuacją obecnego programu modernizacji. Co więcej, zapowiedź powstania samego programu też znalazła się w porozumieniu MSWiA i związków zawodowych.

**Właśnie – program modernizacji Policji na lata 2017–2020. Jak ocenia Pan stan jego realizacji?**

– Po trzech latach funkcjonowania programu modernizacji przyszła pora na jego modyfikację w kolejnej edycji. Do tej pory fundusze wykorzystywaliśmy na wymianę sprzętu, budowę i remonty jednostek oraz podwyższanie wynagrodzeń funkcjonariuszy i pracowników cywilnych. I to była świetna decyzja, bo dzięki ponad 9 mld zł przeznaczonym na cały program tylko w zeszłym roku udało się kupić około 1700 samochodów, a w tym do funkcjonariuszy trafił lub już trafiło około 1800 samochodów oraz śmigłowce dla Straży Granicznej i Policji. Policja po raz pierwszy otrzymała fabrycznie nowe śmigłowce S-70i Black Hawk. To wydarzenie bez precedensu. Takich maszyn na wyposażeniu Policji jeszcze nigdy nie było. W 2018 r. w ramach programu wydano około 1,9 mld zł, a w tym wydatki wyniosą ponad 3 mld zł. Na różny sprzęt transportowy w zeszłym roku służby przeznaczyły łącznie 351 mln zł, a na ten rok zaplanowano 892 mln zł na 266 inwestycji, w tym budowę 135 nowych obiektów oraz adaptację i rozbudowę 131. Te liczby naprawdę robią wrażenie, bo za ▶

► deklaracją idą konkretne środki, widać konkretne wyniki, powstają nowe siedziby komend i komisariatów, a zużyty sprzęt jest wymieniany na nowy. Inwestycje we wszystkich służbach były i są potrzebne, co do tego nie ma najmniejszych wątpliwości. Od sprawności i wyszkolenia policjantów, a także od możliwości technicznych służb, często zależy ludzkie życie i zdrowie oraz powodzenie podejmowanych działań.

### A czego możemy spodziewać się po kolejnym programie?

– W kolejnym programie, planowanym na lata 2021–2024, zamierzamy skupić się na najważniejszym elemencie całego systemu bezpieczeństwa naszego kraju – na ludziach. Będziemy inwestować w rozwój wszystkich funkcjonariuszy oraz pracowników cywilnych służb podległych MSWiA. Chcemy dalej podnosić uposażenia, a także, co podkreśliłem wcześniej, docenić w szczególny sposób tych funkcjonariuszy, którzy zdecydują się na dłuższą służbę.

### Czy MSWiA planuje wprowadzić jakieś zmiany w przepisach dotyczących funkcjonariuszy? Czy rozpatrywana jest konieczność zmian w którymś z obszarów?

– Jako szef MSWiA doskonale zdaję sobie sprawę z problemów, które dotyczą policjantów, także w kontekście nie do końca dopasowanych do specyfiki pracy przepisów. Obecnie pracujemy nad rozwiązaniami dotyczącymi pomocy prawnej dla funkcjonariuszy pomówionych o popełnienie czynu zabronionego w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych czy też niesłusznie wydalonych ze służby. Chcemy wypracować jak najlepsze rozwiązania, które będą gwarantowały funkcjonariuszom niezbędną pomoc. Niedopuszczalna jest sytuacja, w której niczym niepoparte oskarżenia rujną karierę policjantów, a sprawy ciągną się nie tylko miesiącami, ale i latami. Państwo musi tworzyć przepisy, które będą stanowiły podstawę zaufania.

**Dziękuję za rozmowę. ■**

## Bohaterowie w mundurach

Za wyjątkową ofiarność w ratowaniu ludzkiego życia minister SWiA Mariusz Kamiński podziękował 26 września br. 142 policjantom, przyznając im nagrody finansowe. W uroczystości wzięła udział marszałek Sejmu RP Elżbieta Witek, premier Mateusz Morawiecki oraz Komendant Główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk.

**W**yróżnieni policjanci ratowali zdrowie i życie innych osób, niejednokrotnie w czasie wolnym od służby. Swoją postawą udowodnili, że policjantem jest się zawsze i wszędzie, a służba w tej formacji to także ich pasja.

Podczas uroczystości, po przemówieniach marszałek Elżbiety Witek i premiera Mateusza Morawieckiego głos zabrał minister SWiA Mariusz Kamiński, który dziękując wyróżnionym za postawę, zadeklarował również wzmocnienie sytuacji prawnej policjantów.

– Funkcjonariusz Policji, który przeprowadza interwencję, musi czuć, że za nim stoi siła państwa polskiego, a przestępca, który podnosi rękę na funkcjonariusza musi wiedzieć, że reakcja państwa będzie nieuchronna i szybka.

Na koniec głos zabrał Komendant Główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk, który podziękował szefowi resortu za docenienie funkcjonariuszy z pierwszej linii. Zwrócił się też do premiera Mateusza Morawieckiego, dziękując za program modernizacji służb mundurowych.

– Przede wszystkim pragnę podziękować wam, drogie koleżanki i koledzy, za te niezwykłe przykłady wzorowej, policyjnej służby – podsumował komendant, zwracając się do zebranych funkcjonariuszy.

Wśród wyróżnionych jest m.in. st. sierż. Anna Dudek-Berlińska z Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Inowrocławiu. 21 sierpnia br. uratowała życie 5-letniej dziewczynce, która zakrztusiła się słodyczami. Funkcjonariuszka udrożniła drogi oddechowe dziecka, a następnie, nie czekając na przyjazd karetki, z dziewczynką na rękach pobiegła po pomoc do najbliższej placówki służby zdrowia.

Bohaterski czyn sierż. szt. Patryka Chrastka z Zespołu Patrolowo-Interwencyjnego Komisariatu Wodnego Policji w Poznaniu szeroko opisywały media. 3 września br. funkcjonariusz, w czasie urlopu wypoczynkowego w Hurghadzie, uratował tonące dziecko. 5-letnia dziewczynka, krztusząc się, nagle zniknęła pod lustrem wody. Policjant szybko podплыł do tonącego dziecka, wyciągnął je spod wody i odholował do brzegu. Nikt inny nie zareagował.

W czasie wolnym od służby sierż. shtab. Konrad Wojciechowski, przewodnik psa służbowego Ogniwa Patrolowo-Interwencyjnego II Komisariatu Wodnego Komendy Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu, wspólnie z innym funkcjonariuszem, obezwładnił i zatrzymał agresywnego mężczyznę, który napadł na 70-letnią kobietę. Napastnik był pijany.

Odwagą i opanowaniem wykazał się sierż. Przemysław Rytych z Zespołu Kontroli Ruchu Drogowego i Obsługi Zdarzeń Ruchu Drogowego WRD KMP w Rudzie Śląskiej. 10 maja br., narażając własne bezpieczeństwo, uratował życie przedszkolakom, ich opiekunom oraz kierowcy autobusu, który utracił nad nim panowanie. W efekcie autobus niebezpiecznie przechylił się na skarpie. Funkcjonariusz, nie czekając na przybycie pozostałych służb, sprawnie ewakuował wszystkich pasażerów. ■



# Nadanie sztandarów



## KPP W SOKÓŁCE

Nadanie sztandaru Komendzie Powiatowej Policji w Sokółce odbyło się 16 września br. W uroczystościach udział wzięli m.in.: sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński, zastępca Komendanta Głównego Policji nadinsp. Kamil Bracha, komendant wojewódzki Policji w Białymstoku nadinsp. Daniel Kolnierowicz wraz z zastępcami, przedstawiciele samorządów, instytucji oraz innych służb mundurowych, a także mieszkańcy.

Po przeglądzie pododdziałów i podniesieniu na maszt flagi państwowej komendant powiatowy Policji w Sokółce nadkom. Sławomir Kołakowski, witając uczestników, podkreślił, że nadanie sztandaru sokólskiej komendzie to wielki zaszczyt oraz uhonorowanie dotychczasowej trudnej i odpowiedzialnej służby na rzecz społeczeństwa. Po odczytaniu aktu nadania sztandaru oraz symbolicznym wbiciu gwoździ honorowych Mieczysław Pluta – syn przedwojennego białostockiego policjanta st. post. Wojciecha Pluty, ofiary zbrodni katyńskiej, pochowanego na cmentarzu w Miednoje – wbił gwoździe pamiątkowy.

Ksiądz arcybiskup senior Edward Ozorowski, wspólnie z kapelanem KWP w Białymstoku księdzem mitratem Anatolem Konachem poświęcili sztandar, a przewodniczący Społecznego Komitetu Fundatorów Sztandaru Romuald Łanczkowski przekazał go zastępcy Komendanta Głównego Policji nadinsp. Kamilowi Brasze, który wręczył sztandar komendantowi powiatowemu Policji w Sokółce.

O roli sztandaru w policyjnej służbie przypomniał wiceminister Jarosław Zieliński. – Etos to wielka wartość, to wysokie standardy etyczne, profesjonalizm, służba Polsce. Polska Policja czerpie coraz silniej z tradycji okresu międzywojennego, nawiązuje do tradycji polskiej Policji Państwowej. Sztandar to jest właśnie ten drogowskaz, żeby to, co dobre, utrwać i rozwijać – podkreślił.

Uroczystość zakończyła się defiladą Kompanii Honorowej OPP w Białymstoku. ■

tekst i zdjęcia: KWP w Białymstoku

## KPP W MOŃKACH

Komenda Powiatowa Policji w Mońkach otrzymała sztandar 29 września br. W uroczystościach udział wzięli m.in.: sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński, zastępca Komendanta Głównego Policji insp. Tomasz Szymański, komendant wojewódzki Policji w Białymstoku nadinsp. Daniel Kolnierowicz wraz z zastępcami, przedstawiciele samorządów, instytucji oraz innych służb mundurowych, a także mieszkańcy. Uroczystości poprzedziła msza. Po odczytaniu aktu nadania sztandaru oraz symbolicznym wbiciu gwoździ honorowych nastąpiło poświęcenie sztandaru przez kapelana monieckiej policji

ks. Wojciecha Wojtacha oraz kapelanów KWP w Białymstoku ks. Leona Grzeorczyka i księdza mitrata Anatola Konacha. Przewodniczący Społecznego Komitetu Fundatorów Sztandaru Zbigniew Karwowski przekazał sztandar zastępcy Komendanta Głównego Policji insp. Tomaszowi Szymańskiemu, który wręczył go komendantowi powiatowemu Policji w Mońkach.



Sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński podkreślił, że nadanie sztandaru monieckiej jednostce Policji to wielki zaszczyt, a także uhonorowanie dotychczasowej, trudnej i odpowiedzialnej służby policjantów i pracowników tej komendy na rzecz porządku i bezpieczeństwa. Zastępca Komendanta Głównego Policji insp. Tomasz Szymański podkreślił z kolei, że sztandar to symbol największych wartości, męstwa, dumy, a także etosu. Na koniec komendant wojewódzki Policji w Białymstoku nadinsp. Daniel Kolnierowicz podziękował wszystkim osobom zaangażowanym w ufundowanie sztandaru. ■

Red/TK  
zdj. KPP w Mońkach

## KPP W OŁAWIE

29 września br., z inicjatywy samorządowców ziemi oławskiej, jednostka otrzymała sztandar, który w imieniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji wręczył zastępca Komendanta Głównego Policji insp. Tomasz Szymański.

Ceremonię poprzedziła msza w intencji środowiska policyjnego. Gości powitał nadkom. Paweł Urbańczyk, komendant powiatowy Policji w Oławie. Wśród nich znaleźli się m.in. zastępca Komendanta Głównego Policji insp. Tomasz Szymański, komendant wojewódzki Policji we Wrocławiu nadinsp. Tomasz Trawiński i zastępca komendanta wojewódzkiego Policji we Wrocławiu podinsp. Robert Frąckowiak oraz przedstawiciele lokalnych władz samorządowych i duchowieństwa. W ceremonii udział wzięli także komendanci miejscy i powiatowi garnizonu dolnośląskiego, byli komendanci powiatowi oławskiej jednostki, jej obecni funkcjonariusze i pracownicy oraz przedstawiciele innych służb mundurowych.

Z inicjatywą nadania sztandaru KPP w Oławie wystąpili samorządowcy, zawiązując Honorowy Komitet Ufundowania Sztandaru dla KPP w Oławie. Oficjalnego przekazania sztandaru na ręce komendanta powiatowego Policji nadkom. Pawła Urbańczyka dokonał zastępca Komendanta Głównego Policji insp. Tomasz Szymański.

– Nadanie sztandaru Komendzie Powiatowej Policji w Oławie to ukoronowanie wysiłków włożonych w umacnianie więzi ze społecznością powiatu oławskiego, a także podziękowanie policjantom, policjantom i pracowni- ▶



► kom cywilnym za poświęcenie oraz za zaangażowanie w codzienną służbę i pracę. Sztandar to symbol najwyższych wartości – honoru, męstwa, dumy i etosu policyjnej służby – podkreślił insp. Szymański.

Szef olawskich policjantów podziękował mieszkańcom i samorządowcom za docenienie ich służby. Uroczysty apel uświetniła Orkiestra KWP we Wrocławiu wykonując pokaz musztry paradnej. Ceremonię zakończyła defilada z udziałem Kompanii Reprezentacyjnej KWP we Wrocławiu. ■

podinsp. ALICJA JĘDO/Red  
zdj. KPP w Oławie

## KPP w Oświęcimiu

27 września br. przed Oświęcimskim Centrum Kultury odbyło się uroczyste wręczenie sztandaru Komendzie Powiatowej Policji w Oświęcimiu, który ufundowany został z inicjatywy władz samorządowych. Sztandar wręczył Sylwester Tułajew, sekretarz stanu w MSWiA.

W uroczystości udział wzięli: senator RP Andrzej Pająk, poseł na Sejm RP Dorota Niedziela, I zastępca Komendanta Głównego Policji nadinsp. Dariusz Augustyniak, komendant wojewódzki Policji w Krakowie nadinsp. dr Krzysztof Pobuta, wicewojewoda małopolski Zbigniew Starzec, starosta oświęcimski Marcin Niedziela, wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa Małopolskiego Iwona Gibas, a także przedstawiciele duchowieństwa, lokalnych samorządów, instytucji, służb mundurowych oraz mieszkańcy powiatu.

Uroczystość zainaugurowała msza, następnie komendant wojewódzki Policji w Krakowie nadinsp. dr Krzysztof Pobuta podkreślił, że nadanie sztandaru – symbolu honoru i tradycji, jest wydarzeniem historycznym. To również wyraz uznania i zaufania lokalnej społeczności dla oświęcimskiej Policji. Podziękował wszystkim osobom, które przyczyniły się do ufundowania sztandaru.

Po odczytaniu aktu nadania sztandaru podpisanego przez ministra spraw wewnętrznych i administracji Mariusza Kamińskiego oraz aktu wręczenia nastąpiło wbicie w drzewiec gwoździ honorowych. Przewodniczący Komitetu Ufundowania Sztandaru starosta Marcin Niedziela przekazał sztandar wiceministrowi Sylwestrowi Tułajewowi, który wręczył go komendantowi powiatowemu Policji w Oświęcimiu. Sylwester Tułajew odczytał też okolicznościowy list od Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Z kolei I zastępca Komendanta Głównego Policji nadinsp. Dariusz Augustyniak przypominał, że wręczenie sztandaru dla jednostki Policji ma rangę szczególną i jest wielkim wyróżnieniem dla policjantów i pracowników Policji.

W ramach uroczystości zaprezentowana została m.in. wystawa z okazji 100. rocznicy utworzenia Policji Państwowej przygotowana przez Biuro Edukacji Historycznej – Muzeum Policji KGP. ■

Red/KWP Kraków  
zdj. KWP Kraków



## Potrzebujesz dodatkowych środków, masz zobowiązania w innych bankach?

Skontaktuj się z naszym doradcą i sprawdź możliwości jakie daje Ci Pożyczka z Karty kredytowej do 10 000 zł.

**RRSO - 0% przez rok!**

Oferta dla nowych Klientów, ważna do 05.11.2019 r. i może powtarzać się w przyszłości.



**citi handlowy**  
Welcome what's next

Jeśli jesteś zainteresowany ofertą wyślij TAK na numer: +48 723 230 675 (koszt SMS według taryfy operatora).

Regulamin oferty dostępny na [www.citihandlowy.pl](http://www.citihandlowy.pl). Przyznanie Karty Kredytowej uzależnione jest od pozytywnej oceny zdolności kredytowej przez Bank Handlowy w Warszawie S.A.

Maksymalna kwota konsolidacji wynosi 10 000 zł. Skrót „RRSO” oznacza Rzeczywistą Roczną Stopę Oprocentowania. Przyznanie karty kredytowej uzależnione jest od pozytywnej oceny zdolności kredytowej przez Bank Handlowy w Warszawie S.A. Przykład reprezentatywny dla Karty Kredytowej Citibank z wypłatą środków pieniężnych z limitu kredytu na Karcie w formie polecenia przelewu rozkładanej na raty w ramach Planu spłat ratalnych „Komfort” dla Oferty specjalnej „Uwolnij swój świat z Kartą Kredytową Citi Simplicity - edycja III”. Rzeczywista Roczna Stopa Oprocentowania (RRSO) wynosi 0%, całkowita kwota kredytu (bez kredytowanych kosztów) 10 000,00 zł, całkowita kwota do zapłaty 10 000,00 zł, oprocentowanie zmienne 0,00%, całkowity koszt kredytu 0,00 zł (w tym: prowizja 0,00 zł, odsetki 0,00 zł, opłata miesięczna 0,00 zł), 12 równych rat miesięcznych w wysokości po 833,33 zł. Kalkulacja została dokonana na dzień 18 czerwca 2019 r. na reprezentatywnym przykładzie (kalkulacja uwzględnia opłatę roczną za wydanie i możliwość użytkowania karty głównej 0 zł). W przypadku korzystania z karty kredytowej na warunkach innych niż określone w przykładzie reprezentatywnym, oprocentowanie kredytu jest zmienne i wynosi 10%.

**Bank Handlowy w Warszawie S.A.** Znaki Citi oraz Citi Handlowy stanowią zarejestrowane znaki towarowe Citigroup Inc., używane na podstawie licencji.

092019/DM



Patronat medialny **POLICJA** 997

*Drabina – to jedna z przeszkód podczas sprawdzianu ogólnego posłuszeństwa*

# Sutkówice 2019

Pod patronatem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Komendanta Głównego Policji od 3 do 6 września br. odbył się XIX Finał Kynologicznych Mistrzostw Policji. Zawody zorganizował Zakład Kynologii Policyjnej w Sułkowicach Centrum Szkolenia Policji w Legionowie. Patronat medialny nad mistrzostwami objął miesięcznik „Policja 997”

**P**rzez cztery dni w sułkowickim zakładzie oraz na terenie obiektów w okolicznych gminach rywalizowali policyjni przewodnicy z psami do wyszukiwania zapachów narkotyków oraz z psami do wyszukiwania zapachów materiałów wybuchowych. W szranki stanęło szesnaście drużyn reprezentujących piętnaście komend wojewódzkich Policji i komendę stołeczną oraz indywidualnie zawodnik z KWP w Gorzowie Wielkopolskim. Na zasadzie honorowego uczestnictwa udział w finale wzięli reprezentanci Straży Granicznej, Wojska Polskiego i Żandarmerii Wojskowej.

### MISTRZOSTWA

– Poziom zawodów jest wysoki – powiedział w trakcie rozgrywek mł. insp. Marek Hańczuk, kierownik Zakładu Kynologii Policyjnej w Sułkowicach CSP w Legionowie, sędzia główny XIX Finału Kynologicznych Mistrzostw Policji. – Wynika to na pewno z faktu, że eliminacje wojewódzkie, czyli wyłanianie przewodników, którzy przyjeżdżają na finał, jest także na coraz wyższym poziomie. Trzeba pamiętać, że rywalizują tu najlepsi przewodnicy w kraju.

Psy służbowe wykorzystywane są w Policji zarówno do służby prewencyjnej, jak i do działań specjalnych, związanych m.in. z wyszukiwaniem zapachów niebezpiecznych substancji. W całym kraju jest 736 przewodników oraz 919 psów służbowych (zdarza się, że jeden policjant ma pod opieką kilka czworonogów różnych specjalności). Psy w Policji pracują jako: patrolowo-tropiące, patrolowe, tropiące, bojowe, do wyszukiwania zapachów materiałów wybuchowych, do wyszukiwania zapachów narkotyków, do wyszukiwania zapachu zwłok ludzkich oraz wykorzystywane do ratownictwa wodnego.

Na finał tegorocznych mistrzostw składały się takie konkurencje, jak: test wiedzy, sprawdzian ogólnego posłuszeństwa psa, który obejmował także pokonywanie przeszkód, wyszukiwanie zapachów materiałów wybuchowych, wyszukiwanie zapachów narkotyków oraz egzamin z udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej.

### TRIUMFATORZY

Uroczystość zakończenia mistrzostw odbyła się w piątek 6 września. Do Sułkowic przyjechał zastępca Komendanta Głównego Policji nad-insp. Kamil Bracha oraz dyrektor Biura Prewencji KGP insp. Robert Kumor. Rolę gospodarza sprawowała insp. Anna Rosół, komendant CSP w Legionowie, która powitała zarówno zawodników, jak i przybyłych gości, wśród których znaleźli się przedstawiciele Wojska Polskiego, Żandarmerii Wojskowej, Straży Granicznej, reprezentanci świata nauki oraz miejscowych władz.

– Tegoroczny finał miał wymiar szczególny, odbywał się bowiem w roku setnego jubileuszu powołania Policji Państwowej, ale również w roku setnej rocznicy utworzenia kynologii policyjnej – powiedziała podczas wystąpienia insp. Anna Rosół. – Wieloletnia tradycja organizacji finału mistrzostw, związana z Centrum Szkolenia Policji w Le-



gionowie, jest dla nas powodem do dumy i satysfakcji tym większej, że jako jedyna szkoła policyjna kształcimy przewodników i tresujemy psy służbowe. Niezastąpiony psi nos pracuje efektywnie wyłącznie w połączeniu z wiedzą, umiejętnościami i zaangażowaniem przewodnika, który dodatkowo musi wykazać się szczególnymi cechami charakteru, takimi jak wrażliwość, odpowiedzialność, opiekuńczość, ale także cierpliwość i konsekwencja w działaniu.

Komendant CSP w Legionowie, kończąc przemówienie, zwróciła się bezpośrednio do zawodników: – Stanowicie czołówkę wśród przewodników i choć nie wszyscy staniecie dziś na podium, to jednak wszyscy jesteście już zwycięzcami, czego serdecznie państwu gratuluję – powiedziała insp. Anna Rosół. – Życzę, aby wasza wiedza i umiejętności sprawdziły się przede wszystkim w codziennej służbie.

W klasyfikacji drużynowej triumfowała reprezentacja KWP w Poznaniu, w składzie: kierownik zespołu podkom. Marek Sot, sierż. sztab. Paweł Buczyński z psem Koks i sierż. sztab. Patrycja Wojtas z psem Imperiał (1113 pkt). Drugie miejsce zajęli przedstawiciele KWP w Rzeszowie, w składzie: kierownik drużyny podinsp. Tadeusz Szurlej, st. asp. Tomasz Czekaj z psem Krasa i mł. asp. Bartłomiej Ciupak z psem Krak (1057 pkt). Na trzecim miejscu uplasował się zespół KWP w Katowicach, w składzie: kierownik drużyny nadkom. Marcin Siewiert, asp. sztab. Aleksander Ochal z psem Kask oraz st. asp. Wojciech Bożek z psem Lawina (978 pkt).

Indywidualnie najlepszy okazał się asp. Marek Balcerkiewicz z psem Har do wyszukiwania zapachów materiałów wybuchowych z KWP we Wrocławiu, który zdobył 586 punktów. Drugie miejsce zajęła sierż. sztab. Patrycja Wojtas z psem Imperiał do wyszukiwania zapachów narkotyków z KWP w Poznaniu, uzyskując 584 punkty. Na trzecim miejscu uplasował się st. asp. Tomasz Czekaj z psem Krasa do wyszukiwania zapachów materiałów wybuchowych z KWP w Rzeszowie z 574 punktami.

## WSZYSCY JESTEŚCIE ZWYCIĘZCAMI

Zwycięzcom i wyróżnionym nagrody wręczyli nadinsp. Kamil Bracha i insp. Anna Rosół. Triumfatorzy mistrzostw otrzymali nagrody pieniężne od Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, Komendanta Głównego Policji, dyplomy od komendanta CSP w Legionowie, okolicznościowe statuetki, plecaki taktyczne dla przewodnika psa służbowego wraz z wyposażeniem oraz odznaki zwycięzcy konkursu wiedzy i sprawności zawodowej.



Zwycięzcom i wyróżnionym nagrody wręczyli nadinsp. Kamil Bracha i insp. Anna Rosół

Po uhonorowaniu najlepszych głos zabrał zastępca Komendanta Głównego Policji.

– To dla mnie wielkie wyróżnienie, że mogę dzisiaj tutaj z państwem być i w imieniu Komendanta Głównego Policji wręczać nagrody – powiedział nadinsp. Kamil Bracha. – Wszystkim państwu bardzo serdecznie gratuluję. Wszyscy jesteście zwycięzcami. Wiem, że aby dostać się do finału przeszliście przez zawody w swoich garnizonach. Tegoroczne mistrzostwa są bardzo bliskie mojemu sercu, bo to właśnie psy do wyszukiwania zapachów materiałów wybuchowych i zapachów narkotyków są na co dzień najczęściej wykorzystywane w służbie kryminalnej, którą mam przyjemność nadzorować i koordynować.

Nadinsp. Kamil Bracha podziękował wszystkim za zaangażowanie i przypomniał,

że od 2018 r. w ZKP w Sułkowicach realizowany jest program szkolenia przewodników i tresury psów tropiących metodą mantrailingową, czyli tzw. górnym wiatrem. Szkolenie i tresura opiera się na współpracy z policją niemiecką. – Jest to nowa metoda, którą chcemy wprowadzić do polskiej Policji – posumował generał Bracha. – Jesteśmy teraz na półmetku szkolenia. Pozostało jeszcze półtora roku, aby te psy mogły wyjść do służby.

Finałowi mistrzostw towarzyszyła wystawa o historii kynologii policyjnej oraz historii ZKP CSP, którą wszyscy chętni mogli zwiedzić w Izbie Tradycji sułkowskiego zakładu. ■

PAWEŁ OSTASZEWSKI  
zdj. autor

### Wyszukiwanie zapachów niebezpiecznych materiałów ukrytych w pojazdach





Na strzelnicy



Interwencje wymagały umiejętności, opanowania i racjonalnego myślenia

# 26 lat Turnieju Par Patrolowych

Od 10 do 13 września 2019 r. policjanci reprezentujący komendy wojewódzkie rywalizowali o miano Patrolu Roku. Do Szkoły Policji w Słupsku przyjechali najlepsi funkcjonariusze pionu prewencji w Polsce.

**J**uż od 26 lat w turnieju zwanym popularnie „Czar Par” uczestniczą pary patrolowe, które zwyciężyły najpierw w eliminacjach na szczeblu komend miejskich, powiatowych i rejonowych Policji oraz wydziałów realizujących zadania patrolowo-interwencyjne przy komendach wojewódzkich w zawodach I stopnia, a później pokonały rywali w zawodach II stopnia, czyli w eliminacjach wojewódzkich.

## ZAWODY III STOPNIA

Od 1994 roku finał Ogólnopolskich Zawodów Policjantów Prewencji Turniej Par Patrolowych „Patrol Roku” odbywa się w Szkole Policji w Słupsku. W 1996 roku turniej na stałe został objęty patronatem Prezydenta RP. Wcześniej puchar ufundowany przez prezydenta był przechodni, obecnie zostaje u zwycięskiej drużyny. W 1996 roku wprowadzono też – z inicjatywy NSZZ Policjantów – odznaki Policjny Patrol Roku.

Od 2004 roku w rywalizacji biorą udział po dwa patrole z każdego województwa. W tegorocznych zawodach policjanci rywalizowali w pięciu konkurencjach: bieg pościgowy z elementami właściwymi dla specyfiki służby patrolowej, strzelanie sytuacyjne, stosowanie technik obezwładniania osób, przeprowadzanie interwencji policyjnych z elementami udzielania pierwszej pomocy i test wiedzy zawodowej. Zadania przygotowano na podstawie doświadczeń z codziennej służby policjantów.

## KONKURENCJE

Do biegu pościgowego policjanci startowali z wyposażeniem i uzbrojeniem jak do służby patrolowej. Konkurencja sprawdzała nie tylko sprawność, lecz także współpracę par patrolowych. Strzelanie sytuacyjne obejmowało tor przeszkód, który należało pokonać w czasie



Bieg pościgowy

nie dłuższym niż 45 sekund. Zegar zatrzymało przebicie przez jednego z członków patrolu balonu znajdującego się na linii ognia, a jednocześnie uruchamiało system tarcz.

– Za każdym razem wprowadzamy nowe elementy, które mogą zaskoczyć zawodników – tłumaczy sędzia w konkurencji strzeleckiej podinsp. Roman Jagielski – ile strzałów, tyle trafień. Taką przyjęliśmy ideę dla tej konkurencji.

Do konkurencji „Stosowanie technik obezwładniania osób” policjanci losowali po dwie techniki do wykonania określone w programie szkolenia zawodowego podstawowego dla policjantów. Osobą atakującą był partner z patrolu.

– Oceniamy technikę i taktykę stosowania przymusu bezpośredniego – mówi asp. sztab. Andrzej Dziąbkowski, sędzia w konkurencji – ocenialiśmy zarówno zawodnika broniącego się, jak i atakującego. Ważna była dynamika, skuteczność, realność wykonania i czas reakcji.

Jednym z trudniejszych zadań była konkurencja „Przeprowadzanie interwencji policyjnych z elementami udzielania pierwszej pomocy”. Organizatorzy przygotowali scenę nieporozumienia na tle finansowym właściciela mieszkania z obcokrajowcem. Policjanci, wkraczając do pomieszczeń widzieli dwóch mężczyzn, z których jeden miał nóż wbity w szyję.

– W tej konkurencji ważna była wzajemna, aktywna asekuracja policjantów, gdyż nacisk kładliśmy na obezwładnienie domniemanego sprawcy i zabezpieczenie miejsca do udzielania pierwszej pomocy – mówi sędzia główny konkurencji kom. Przemysław Kuciński. – Ocenialiśmy 43 elementy wykonania.

– Zawodnicy musieli ustalić priorytety i działać dwuwariantowo – dodaje sierż. sztab. Aleksander Ziobro, sędzia konkurencji odpowiedzialny za pierwszą pomoc. – Zależało nam na szybkim podjęciu działań minimali-



zujących skutki krwotoku i właściwej reakcji w ratowaniu poszkodowanego.

Ostatnia konkurencja obejmowała problematykę służby prewencyjnej i wymagała znajomości zasad i zadań stojących przed policjantem służby patrolowo-interwencyjnej.

### ZWYCIĘZCY

Niekwestionowanymi zwycięzcami byli policjanci reprezentujący KWP w Białymstoku. Złote odznaki „Policjny Patrol Roku” otrzymali sierż. sztab. Jarosław Grunt i sierż. Joachim Jakimiuk (165 pkt). Srebrne zdobyli ich koledzy z komendy sierż. Krystian Michalczuk i sierż. Maciej Lejdward (146 pkt), a na trzecim miejscu uplasowali się funkcjonariusze z Krakowa: st. sierż. Piotr Solarz i sierż. Artur Kotlarz (133 pkt), zdobywając odznaki brązowe.

W klasyfikacji drużynowej policjanci z Białegostoku zdobyli najwięcej punktów (311) i tym samym otrzymali Puchar Prezydenta RP. Pary patrolowe z Krakowa zdobyły 260 pkt, co dało im drugą lokatę, a na trzecim miejscu uplasowali się funkcjonariusze z Katowic z 222 punktami.

Puchar Prezydenta RP, nagrody pieniężne i dyplomy okolicznościowe wręczali I zastępca Komendanta Głównego Policji nadinsp. Dariusz Augustyniak, dyrektor Biura Prewencji KGP insp. Robert Kumor i komendant Szkoły Policji w Słupsku insp. Jacek Gil. Puchar Przewodniczącego Zarządu NSZZ Policjantów opiekunowi białostockiej drużyny podinsp. Maciejowi Zakrzewskiemu, naczelnikowi Wydziału Prewencji KWP w Białymstoku, wręczył członek zarządu NSZZ Policjantów mł. insp. Aleksander Babiński.

– Jestem z turniejem związany w sposób szczególny – powiedział w okolicznościowym przemówieniu nadinsp. Dariusz Augustyniak. – Trzy razy podczas tych zawodów byłem szkoleniowcem i znam emocje panujące podczas turnieju od środka. Startują tutaj najlepsi z najlepszych. Stawiamy na takich ludzi jak wy. Gratuluję wam i dziękuję za udział w Turnieju Par Patrolowych. ■

KRZYSZTOF CHRZANOWSKI  
zdj: autor, Marcin Jedynak



# Ogień na ogień 2019

Liczyła się szybkość, siła, ale przede wszystkim wytrzymałość i zgranie drużyny. Na starcie Ogólnopolskich Mistrzostw Służb Mundurowych w Konkurencjach Wytrzymałościowo-Siłowych „Ogień na ogień 2019” stanęło 28 trzyosobowych drużyn, reprezentujących Policję, różne służby mundurowe i Wojsko Polskie. Do zdobycia był Puchar Komendanta Stołecznego Policji, a mistrzostwa patronatem honorowym objął Komendant Główny Policji.

**12** września na stadionie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w podwarszawskich Żąbkach zawodników przywitał I zastępca komendanta stołecznego Policji insp. Krzysztof Smela. Tegoroczną edycję mistrzostw, odbywającą się w roku jubileuszowym dla Policji, poświęcono pamięci trojga policjantów, których nie ma już wśród nas: asp. Kingi Kęsik, z d. Szweda z KPP w Tucholi, wicemistrzyni świata, mistrzyni Europy i mistrzyni Polski w fitness sylwetkowym, która zmarła na raka 15 stycznia 2018 r.; podkom. Mariusza Koziańskiego ze SPAP KWP we Wrocławiu, który zginął 2 grudnia 2017 r. podczas akcji w Wiszni Małej w czasie zatrzymania niebezpiecznego przestępcy; i mł. insp. Piotra Brzezinki, zastępcy dowódcy SPKP w Warszawie, który zmarł 2 marca br. Podczas sportowych zmaganiach niezręcznych funkcjonariuszy były na stadionie w Żąbkach.

Rywalizacja sportowa składała się z czterech konkurencji. Podczas pierwszej zawodnicy podciągali się na drążku obciążeni dziesięciokilogramowym odważnikiem. Chodziło o maksymalną liczbę powtórzeń całej drużyny w czasie 2 minut. Gdy jeden zawodnik



stał, zastępował go drugi, potem trzeci i tak na zmianę. Następnie, przestrzegając podobnych zasad, zawodnicy wykonywali pompki przy ścianie, głową w dół. Konkurencja druga to wyciskanie sztangi o wadze 70 kg na ławeczce, wyciskanie sztangi o wadze 40 kg w pozycji stojąc nad głową i ćwiczenie burpees, czyli padnij, powstań i wyskok z uniesionymi rękoma. A ponieważ w tym roku obchodzimy setną rocznicę powołania Policji Państwowej w każdym z tych bojów drużyna



musiała wykonać 100 powtórzeń. Konkurencja trzecia polegała na slalomie przez boisko, a następnie na wykonaniu maksymalnej liczby wymyków na drążku. Na wszystko był czas 3 minuty. Ostatnia konkurencja to pompki pucharowe. Wszyscy zawodnicy na komendę wykonywali opad, a następnie wyprost ramion. To ćwiczenie wykonywane było do utraty sił. Zwycięzca zrobił 248 takich pompek.

Po przeliczeniu wyników wszystkich konkurencji wyłoniono zwycięzców, którymi zostali funkcjonariusze reprezentujący KWP w Gorzowie Wielkopolskim. Drugie miejsce zajęła drużyna KWP w Olsztynie, a trzecie zespół KWP w Opolu.

Podczas zawodów funkcjonowały stoiska profilaktyczne, wystawy sprzętu specjalistycznego i liczne atrakcje dla najmłodszych. Widzowie, w tym uczniowie klas mundurowych, mogli obejrzeć występ Orkiestry Reprezentacyjnej Policji, pokaz samoobrony oraz akcję z udziałem robota pirotechnicznego. Mistrzostwa miały także wymiar charytatywny. Fundacja Pomocy Wdowom i Sierotom po Poległych Policjantach zebrała tego dnia kilka tysięcy zł. ■

PAWEŁ OSTASZEWSKI  
zdj. autor





Jazda sprawnościowa  
samochodem osobowym

Świetne przygotowanie teoretyczne i praktyczne, ale także spokój i opanowanie, jakim wykazał się asp. Michał Majcher z Komendy Wojewódzkiej Policji w Krakowie zdecydowały, że wygrał XXXII Finał Ogólnopolskiego Konkursu „Policjant Ruchu Drogowego”. Wraz z sierż. sztab. Dawidem Suderem zwyciężył także w klasyfikacji drużynowej.



Sierż. sztab. Dawid Suder  
z KWP w Krakowie najszybciej  
i bezbłędnie jechał  
motocyklem służbowym

## Do trzech razy sztuka

**T**egoroczny finał ogólnopolskiej rywalizacji policjantów drogowki rozegrano w dniach 16–20 września br. w Warszawie i w Centrum Szkolenia Policji w Legionowie. Startowało w nim 36 zawodników reprezentujących 17 garnizonów Policji oraz gościnnie dwóch reprezentantów Żandarmerii Wojskowej.

Wszystkie turnieje i konkursy mają swoją specyfikę. W konkursie „Policjant Ruchu Drogowego” wielu policjantów startuje po kilka razy. Co roku pojawiają się także nowicjusze, co powoduje, że doświadczenie miesza się ze świeżym spojrzeniem na konkurs, a to dodaje mu kolorytu. W tym roku debiutantem, który od pierwszej do ostatniej konkurencji walczył o zwycięstwo, był st. sierż. Piotr Konopko z Komendy Powiatowej Policji w Hrubieszowie. ▶



Uroczystość zakończenia konkursu



Najlepsze reprezentacje (od lewej): KWP w Krakowie, KWP w Gorzowie Wlkp. i KWP w Rzeszowie



Zwycięzca asp. Michał Majcher przyjmuje puchar i gratulacje od I zastępcy Komendanta Głównego Policji nadinsp. Dariusza Augustyniaka

### Asp. Michał Majcher, 33 lata:

– W służbie jestem od 12 lat, obecnie w Sekcji Kontroli Ruchu Drogowego Wydziału Ruch Drogowego KWP w Krakowie. W konkursie startowałem po raz trzeci. W 2017 r. wygramyśmy drużynowo, rok temu przez upadek na motocyklu z prowadzenia spadłem na siódmą lokatę, a drużynowo zajęliśmy drugie miejsce. Teraz zaprocentowało doświadczenie z poprzednich konkursów, a także spokój podczas rywalizacji. Mieszkam niedaleko Krakowa, w miejscowości Pradocin-Iły. Ukończyłem Wyższą Szkołę Biznesu w Dąbrowie Górniczej. Podczas służby jeżdżę samochodami BMW i KIA. Na motocyklach jeżdżę podczas zabezpieczeń imprez (m.in. tegoroczny Tour de Pologne) czy w eskortach VIP-ów.

### Zwycięzcy klasyfikacji indywidualnej

1. Asp. Michał Majcher z KWP w Krakowie
2. Sierż. sztab. Łukasz Zalewski z KWP w Gorzowie Wlkp.
3. St. sierż. Piotr Konopko z KWP w Lublinie

### Zwycięzcy klasyfikacji drużynowej

1. Asp. Michał Majcher, sierż. sztab. Dawid Suder z KWP w Krakowie
2. Mł. asp. Krzysztof Portas, mł. asp. Marcin Opałacz z KWP w Rzeszowie
3. Sierż. sztab. Łukasz Zalewski, sierż. Paweł Alchimowicz z KWP w Gorzowie Wlkp.

### Zwycięzcy poszczególnych konkurencji:

- test ze znajomości wybranych przepisów – mł. asp. Mateusz Strójwąs (KWP w Kielcach);
- strzelanie z broni służbowej – asp. Michał Majcher (KWP w Krakowie);
- kierowanie ruchem drogowym na skrzyżowaniu (ex aequo) – asp. Cezary Piotrowski (KWP w Olsztynie), mł. asp. Dariusz Nieszporek (KWP w Katowicach), mł. asp. Krzysztof Portas (KWP w Rzeszowie), sierż. sztab. Dawid Suder (KWP w Krakowie);
- jazda sprawnościowa motocyklem służbowym – sierż. sztab. Dawid Suder (KWP w Krakowie);
- jazda sprawnościowa samochodem osobowym – mł. asp. Marcin Opałacz (KWP w Rzeszowie);
- sprawdzian praktycznych umiejętności udzielania pomocy ofiarom wypadków komunikacyjnych (ex aequo) – asp. Michał Majcher (KWP w Krakowie), sierż. sztab. Krzysztof Gajo (KSP), sierż. sztab. Dawid Suder (KWP w Krakowie).



## ► POD PRESJĄ

W ubiegłym roku indywidualnie i drużynowo zwyciężyli reprezentanci Komendy Stołecznej Policji, ale wynik tamtego konkursu mógłby być całkiem inny, gdyby długo prowadzący asp. Michał Majcher z KWP w Krakowie nie przewrócił się na motocyklu, grzebiąc swoje i drużynowe szanse na końcową wygraną. W tym roku, po rozegraniu czterech konkurencji, znowu na prowadzeniu był Majcher, a piątą (przedostatnią) konkurencją ponownie była jazda sprawnościowa motocyklem służbowym... Warunki do jazdy nie były wymarzone, bo nawierzchnia po deszczu sprzyjała popełnianiu błędów. Presja oczywiście była, ale tym razem obyło się bez dramatu. Majcher sprawnie pokonał tor i przed testem wiedzy ze znajomości przepisów miał już znaczącą przewagę punktową nad rywalami. Pewny wygranej jednak być nie mógł. Blisko byli sierż. sztab. Łukasz Zalewski z KWP w Gorzowie Wlkp., który w ubiegłym roku zajął drugie miejsce, asp. Cezary Piotrowski z KWP w Olsztynie – trzeci w 2018 r. oraz st. sierż. Piotr Konopko z KWP w Lublinie. Po teście wiedzy, gdy sędziowie podliczyli punkty ze wszystkich konkurencji, okazało się, że aż trzech z nich ma po 82,5 pkt i o tym, który zajął drugie, trzecie i czwarte miejsce zadecydował regulamin konkursu.



Sierż. sztab. Łukasz Zalewski z KWP w Gorzowie Wlkp. już po raz drugi w finale konkursu zajął drugie miejsce

## PODZIĘKOWANIA I GRATULACJE

W uroczystości zakończenia konkursu brali udział przedstawiciele wojewody mazowieckiego, Polskiego Związku Motorowego oraz innych służb mundurowych. Puchary, nagrody i odznaczenia wręczyli: I zastępca Komendanta Głównego Policji nadinsp. Dariusz Augustyniak, komendant stołeczny Policji nadinsp. Paweł Dobrodziej, komendant Centrum Szkolenia Policji w Legionowie insp. Anna Rosół, dyrektor Biura Ruchu Drogowego KGP insp. Zdzisław Sudoł, zastępca dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Województwa Mazowieckiego Marek Szymański oraz prezes PZM Michał Sikora i przewodniczący Głównej Komisji Bezpieczeństwa Ruchu Drogo-

wego PZM Bartosz Bieliński. Nadinsp. Dariusz Augustyniak, dziękując i gratulując uczestnikom finału wiedzy i umiejętności, podkreślił, że to między innymi dzięki ich umiejętnościom oraz ciężkiej służbie wszystkich funkcjonariuszy rd aż 89 proc. Polaków uważa nasz kraj za bezpieczny.

Organizatorami finału XXXII Ogólnopolskiego Konkursu „Policjant Ruchu Drogowego” pod honorowym patronatem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji były Komenda Główna Policji, Komenda Stołeczna Policji i Centrum Szkolenia Policji w Legionowie. ■

ANDRZEJ CHYLIŃSKI  
zdj. autor



Ostatnia konkurencja – test wiedzy



Jeden z debiutantów w finale konkursu st. sierż. Mateusz Ból z KSP



Sprawdzian z umiejętności udzielania pomocy ofiarom wypadków składał się w części teoretycznej i praktycznej

# Nowatorskie technologie dla służb



Świętokrzyscy policjanci podczas zabezpieczenia MSPO w Kielcach



*Komendant Główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk ze swoim I zastępcą nadinsp. Dariuszem Augustyniakiem oraz dyrektorem BŁiL KGP insp. Przemysławem Więclawem w trzecim dniu targów, który był poświęcony służbom podległym MSWiA*

Od 3 do 6 września br. w halach wystawienniczych Targów Kieleckich odbył się XXVII Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego połączony z wystawą narodową USA Lead Nation oraz XXV Międzynarodowe Targi Logistyki. Trzeci dzień targów przeznaczony był przede wszystkim dla służb podległych Ministerstwu Spraw Wewnętrznych i Administracji.

**W** ydarzenia te zostały objęte honorowym patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy, który osobiście uczestniczył w ich otwarciu. Krajem wiodącym w tegorocznym MSPO były Stany Zjednoczone.

### OTWARCIE TARGÓW

Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego jest trzecim co do wielkości (po Paryżu i Londynie), najważniejszym wydarzeniem branży zbrojeniowej w Europie Środkowo-Wschodniej.

– Chcę, by nasza produkcja zbrojeniowa była jak najnowocześniejsza i byśmy byli w tym zakresie innowacyjni, bo Polska jest krajem ambitnym i chcemy, by bezpieczeństwo ojczyzny i naszego regionu Europy zapewniane było w jak najdoskonalszy sposób – powiedział Prezydent RP Andrzej Duda podczas inauguracji MSPO.

W uroczystym otwarciu targów, oprócz licznych gości zagranicznych i przedstawicieli MON, wojska i pozostałych służb mundurowych, Policję reprezentowali dyrektor Biura Logistyki Policji Komendy Głównej Policji insp. dr Małgorzata Borowik i I zastępca komendanta wojewódzkiego Policji w Kielcach insp. Artur Bielecki.

### WOKÓŁ MSWiA

Trzeci dzień targów poświęcony był służbom podległym Ministerstwu Spraw Wewnętrznych i Administracji, w tym Policji. Wystawę obejrżeli Komendant Główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk, jego I zastępca nadinsp. Dariusz Augustyniak i komendant wojewódzki Policji w Kielcach nadinsp. Paweł Dierzak. Targi zwiedzili też funkcjonariusze i pracownicy Policji pracujący na co dzień w pionie logistyki, którzy zapoznali się z technicznymi i sprzętowymi rozwiązaniami mogącymi w przyszłości wspomóc pracę mundurowych. Wystawione były drony i systemy antydronowe, mundury i obuwie specjalistyczne, a także systemy monitoringu, łączności i środki przymusu bezpośredniego oraz inny sprzęt, który może usprawnić działanie polskiej Policji.

Było w czym wybierać, gdyż wydarzenie zrzęsyło wystawców z takich gałęzi przemysłu jak: uzbrojenie klasyczne, materiały wybuchowe, sprzęt specjalistyczny Policji, sprzęt specjalistyczny Straży Granicznej,



*Gen. insp. dr Jarosław Szymczyk, Komendant Główny Policji, i Andrzej Mochoń, prezes Zarządu Targów Kielce*

sprzęt gaśniczy i ratowniczy, sprzęt transportowy (kołowy, gaśnicowy i pływający), w tym do celów specjalnych, sprzęt radioelektroniczny i optoelektroniczny, łączność i informatyka, urządzenia metrologiczne, sprzęt inżynierski, artykuły żywnościowe i urządzenia do przygotowywania posiłków oraz przechowywania i transportu żywności, przedmioty mundurowe, materiały pędne oraz ciecz eksploatacyjne, w tym ich dystrybucja i przechowywanie, sprzęt i materiały medyczne, indywidualne środki opatrunkowe, podzespoły, sprzęt i systemy ochrony obiektów i osób. Uzupełnieniem tego dnia były pokazy tresury psów policyjnych, a po nich – działań ratowniczych PSP.

### NAGRODA KOMENDANTA GŁÓWNEGO POLICJI

Jak co roku policyjni specjaliści wytypowali do nagrody Komendanta Głównego Policji wystawców i produkty pod kątem ich nowoczesności i przydatności w naszej formacji. Zwycięzca odebrał nagrodę z rąk szefa świętokrzyskich policjantów nadinsp. Pawła Dierzaka oraz naczelnika Wydziału Wsparcia



*Policjanci oglądali m.in. dron AtraxC o promieniu działania w terenie otwartym do 10 km*



Stoisko ze sprzętem przeznaczonym dla Policji



Dwuosobowy radiowóz elektryczny 4K o mocy 3kW i zasięgu 80 km

► Technicznego CPKP „BOA” nadkom. Mariusza Wójcika. Laureatem tegorocznego wyróżnienia według policyjnych ekspertów została firma prezentująca cyfrowe systemy dowodzenia oraz narzędzia do zapewnienia bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni pn. Platforma Integracji Komunikacji.

PIK to kompletny dyspozytorski system łączności pozwalający na wielowariantową komunikację. System wykorzystuje sieci komórkowe jako medium transmisji i umożliwia zastosowanie systemów łączności o dowolnym zasięgu (od systemów lokalnych, przez ogólnopolskie, aż po międzynarodowe). Pozwala prowadzić rozmowy i wymieniać dane między członkami zespołów. Korzysta przy tym z własnych systemów łączności, a po zainstalowaniu w smartfonie właściwej aplikacji, również łączności za pośrednictwem sieci komórkowych.

Ciekawym rozwiązaniem prezentowanym przez jednego z wystawców była również para urządzeń wykrywających i neutralizujących bezzałogowe statki powietrzne (BSP). To innowacyjne rozwiązanie składa się z dwóch mobilnych i lekkich urządzeń. Pierwsze umożliwia skanowanie przestrzeni powietrznej w promieniu kilometra i alarmuje operatora o wykrytym dronie. Drugie służy do neutralizacji BSP w promieniu 500 m – zagłuszając sygnał Wi-Fi i dane geolokalizacji GPS drona, doprowadza do zerwania łączności między dronem a jego operatorem. Tak zneutralizowany dron, po wyczerpaniu się akumulatorów, ląduje w bezpieczny sposób. Technologia, jak informuje producent, nie wpływa negatywnie na inne statki.

Podsumowaniem trzeciego dnia targów było wręczenie pucharów w zawodach strzelckich dla attaché wojskowych. Dyplomaci odebrali nagrody z rąk Komendanta Woje-

wódzkiego Policji w Kielcach nadinsp. Pawła Dzierżaka oraz naczelnika WWT CPKP „BOA” nadkom. Mariusza Wójcika. Puchary ufundował Komendant Główny Policji. Zawody zorganizowano dla attaché wojskowych z 19 państw, którzy rywalizowali w dwóch kategoriach: broń długa i krótka.

### MSPO 2019

Tegoroczny MSPO odwiedziło 58 delegacji z 49 państw, ponad 30,5 tys. osób w tym 13 tys. podczas towarzyszącej wystawy Dnia Otwartego. W 7 halach o łącznej powierzchni blisko 2700 m<sup>2</sup> i terenie przyległym zaprezentowało swoje produkty związane z obronnością i bezpieczeństwem 610 firm i wystawców. Na targach znalazły

się produkty z 31 krajów m.in.: Polski (303 firmy), Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Niemiec, Wielkiej Brytanii, Kanady, Australii i Tajwanu. W ich gronie byli wystawcy sprzętu zbrojeniowego dla armii, w tym Polska Grupa Zbrojeniowa SA, jak również wyposażenia i rozwiązań technicznych dla służb mundurowych.

Podczas wydarzenia organizowano liczne konferencje i pokazy. Jedną z ciekawostek była prezentacja pełnowymiarowej makiety myśliwca F-35. Uczestnicy targów mogli wsiąść do kokpitu myśliwca i wykonać w nim pamiątkowe zdjęcie. ■

SŁAWOMIR KATARZYŃSKI  
zdj. Sławomir Katarzyński (5),  
Maciej Ślusarczyk z KWP w Kielcach (2)



Makieta myśliwca F-35



## Lubileusz litewskiej policji

21 września 2019 roku Komendant Główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk uczestniczył w uroczystych obchodach 101. rocznicy utworzenia policji litewskiej. Główne uroczystości odbyły się w mieście Olita (Alytus) nad Niemnem, z udziałem minister spraw wewnętrznych Litwy Rity Tamašuniene.

Podczas obchodów jubileuszu szef polskiej Policji wraz z członkami innych delegacji zagranicznych uczestniczył w ceremonii wręczenia nagród i wyróżnień dla funkcjonariuszy policji litewskiej oraz odebrania uroczystej przysięgi kadetów. W programie uroczystości przewidziano także defiladę litewskich formacji policyjnych oraz pokazy sprawności i wyszkolenia wybranych jednostek policyjnych.

Obchody 101. rocznicy utworzenia policji litewskiej były również okazją do podkreślenia wagi współpracy policji Polski i Litwy. W dowód uznania zasług szefa policji litewskiej w rozwijaniu współpracy policyjnej między obydwojoma krajami w zapobieganiu i zwalczaniu poważnej przestępczości i poprawy bezpieczeństwa w naszym regionie Komendant Główny Policji wręczył Komisarzowi Generalnemu Policji Litewskiej Linasowi Pernavasowi Medal Stulecia Utworzenia Policji Państwowej, nadany zarządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji RP. ■

A.B.  
zdj. BMWP KGP

## Gruzińskie podziękowanie

26 września br. w KGP szef polskiej Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk gościł ambasadora Gruzji w Polsce Jego Ekscelencję Ilię Darchiashvilię oraz attaché ds. Policji przy Ambasadzie Gruzji w Polsce George'a Gamsakhurdia. Celem wizyty było wyróżnienie 21 funkcjonariuszy polskiej Policji.

„Dyplomy Podziękowania” zostały przyznane policjantom, w uznaniu zasług na rzecz rozwoju współpracy między Ministerstwem



Spraw Wewnętrznych Gruzji a Policją Rzeczypospolitej Polskiej, przez ministra spraw wewnętrznych Gruzji Giorgi Gakharia, który od 3 września 2019 roku jest premierem Gruzji. W imieniu szefa gruzińskiego MSW wyróżnienia wręczył George Gamsakhurdia, attaché ds. Policji przy Ambasadzie Gruzji w Polsce. Dziękując funkcjonariuszom za wzorową postawę, zaangażowanie i pomoc, wyraził nadzieję na dalszą doskonałą współpracę między Gruzją a Polską. ■



tekst i zdj. Gabinet KGP/kk

## Detlef Schröder w KGP

27 września Komendant Główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk spotkał się z dyrektorem wykonawczym CEPOL Detlefem Schröderem, któremu towarzyszyła Agnieszka Biegaj – szefowa pionu szkoleniowego CEPOL.



W spotkaniu ze strony polskiej uczestniczyli przedstawiciele kierownictwa Biura Międzynarodowej Współpracy Policji KGP, Biura Kadr Szkolenia i Obsługi Prawnej KGP, Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie oraz szkół Policji. Obecny był także przedstawiciel MSWiA.

W trakcie dyskusji poruszona została kwestia szczególnej roli CEPOL w Unii Europejskiej, możliwe przyszłe kierunki rozwoju agencji, jak również stojących przed nią wyzwań oraz przebiegu współpracy z państwami członkowskimi. Strona polska podkreśliła atrakcyjność szerokiej oferty szkoleniowej CEPOL, umożliwiającej udział polskich przedstawicieli we wszystkich komponentach, co przekłada się na lepsze efekty kształcenia. Wysoko ocenione zostały również wysiłki agencji mające na celu rozbudowę potencjału informatycznego, a w szczególności wzmocnienie komponentu e-learningowego CEPOL. Przedmiotem dyskusji była również kwestia centralizacji usług logistycznych oraz finansowych w ramach tzw. Centrów Doskonalenia, a zwłaszcza wypracowania spójnej wizji dotyczącej ich funkcjonowania.

Na zakończenie Detlef Schröder podziękował Komendantowi Głównemu Policji gen. insp. Jarosławowi Szymczykowi oraz obecnym na spotkaniu przedstawicielom jednostek szkoleniowych za udział i prowadzenie szkoleń realizowanych w ramach CEPOL. ■

(BMWP KGP)  
zdj. Piotr Maciejczak

# Zbrodnie niewolnictwa

18 października po raz 13. obchodzony jest Europejski Dzień Walki z Handlem Ludźmi. Przeprowadzenie handlu ludźmi jako współczesna forma niewolnictwa stanowi jedną z najcięższych zbrodni, godzącą w podstawowe wartości, jakimi są wolności i godność ludzka.

**Na** handlu ludźmi przestępcy zyskują co roku około 32 miliardów USD. Gigantyczny zysk, przy jednocześnie niskich nakładach finansowych, sprawia, że co roku około 2 mln ludzi staje się towarem. Zwalczanie tego procederu stanowi wyzwanie dla wszystkich współczesnych państw.

## RAPORT ONZ

W tegorocznym raporcie Biura Narodów Zjednoczonych ds. Narkotyków i Przeprowadzenia (UNODC) przeanalizowano około 24 tys. przypadków handlu ludźmi udokumentowanych w 2016 roku w 142 krajach. 59 proc. analizowanych przypadków dotyczy wykorzystywania seksualnego, a 34 proc. pracy przymusowej – dwóch głównych motywów handlu ludźmi.

Najczęstszymi ofiarami handlu ludźmi na świecie są kobiety (70 proc. wszystkich przypadków), 21 proc. ofiar stanowią mężczyźni, a 7 proc. – dzieci. Kobiety sprzedawane są przede wszystkim do uprawiania nierządu. Większość przypadków handlu ludźmi ma miejsce w krajach pochodzenia ofiar, proceder ten jest szczególnie częsty w rejonach, gdzie toczą się konflikty i panuje bieda – na przykład w Afryce Subsaharyjskiej czy na Bliskim Wschodzie. Na terenach objętych konfliktami często kobiety lub dziewczynki z wieloletnich rodzin są sprzedawane handlarzom, co zapewnia na jakiś czas byt reszcie rodziny.

Mężczyźni najczęściej zmuszani są do pracy przymusowej (82 proc. przypadków), są też zmuszani do bycia dawcami narządów. Dzieci natomiast są wykorzystywane seksualnie, zmuszane do żebractwa lub popełniania czynów przestępczych.

Liczba ujawnionych przestępstw związanych z handlem ludźmi od lat nie maleje, natomiast według raportu ONZ jest pewien postęp – rośnie liczba instytucji, które zbierają informacje o tym procederze: w 2016 roku istniały one w 26 w krajach, w 2018 już w 65. Największy problem istnieje nadal przede wszystkim na Bliskim Wschodzie, w Afryce Subsaharyjskiej oraz w Azji, gdzie handel ludźmi kwitnie głównie w obrębie jednego państwa lub między regionami. Do przestępstw dochodzi także w krajach bogatych, do których przestępcy zwabiają ofiary fałszywymi ofertami pracy.

## STARE PRZESTĘPSTWO – NOWE FORMY

Współczesne niewolnictwo może przybierać formę wykorzystania seksualnego, pracy przymusowej, handlu organami, zmuszania do żebractwa lub przymusowego małżeństwa. Nowym przejawem tego procederu jest wykorzystanie ludzi do wyłudzenia świadczeń socjalnych i zasiłków.

Zgodnie z art. 189a k.k. handel ludźmi w celach seksualnych i w celu pracy przymusowej zagrożony jest karą pozbawienia wolności na czas nie krótszy niż 3 lata, a zatem stanowi zbrodnię. Z uwagi na wysoki stopień społecznej szkodliwości czynu karalne jest również przygoto-

wanie do popełnienia tego przestępstwa (czyn zagrożony karą pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5). Ponadto art. 203 k.k. (za zmuszanie do prostytucji) i art. 204 ust. 3 (za zmuszanie do prostytucji małoletnich) przewidują karę pozbawienia wolności od roku do 10 lat.

Przez lata dominującą formą wykorzystania ofiar handlu ludźmi było zmuszanie do prostytucji, jednak od kilku lat wyraźnie wzrasta liczba ofiar pracy przymusowej. Polska jest krajem, skąd pochodzą ofiary werbowane do niewolniczej pracy za granicą (najczęściej do Wielkiej Brytanii, Holandii czy Niemiec) oraz krajem, w którym do takiej pracy przywożone są ofiary z Europy Wschodniej, a także z krajów azjatyckich, jak Filipiny, Tajlandia czy Chiny.

## WSPÓLRACA

Zwalczanie przestępstwa handlu ludźmi w Polsce oparte jest m.in. o założenia zawarte w *Krajowym planie działań przeciwko handlowi ludźmi*. W Komendzie Głównej Policji i jednostkach podległych od 2007 r. funkcjonują zespoły do walki ze współczesnym niewolnictwem. W 2014 roku powołano w ówczesnym Biurze Służby Kryminalnej Komendy Głównej Policji Wydział do Walki z Handlem Ludźmi. W komendach wojewódzkich Policji i KSP działają zespoły do walki z handlem ludźmi.

W walce z handlem ludźmi polska Policja współpracuje z takimi organizacjami pozarządowymi, społecznymi i instytucjami użytecz-

TE MHE! AIUTAMI! HELP ME! POMÓZ MI! AJ  
 JUTA-MA! ДОПОМОЖИ МЕНИ! HJELP MEG! GI  
 I MENI! H... GIÚP TÔ! ПОМОГИТЕ МИ  
 GIÚP TÔ! ... MHE! AIUTAMI! HELP M  
 TE MHE! HELP ME! POMÓZ MI! AJU  
 Ô! ПОМО... AIUTAMI! HELP ME! PO  
 HJELP MEG! ... ПОМОГИТЕ МЕНЕ! AIUT  
 ITAMI! HEL... MÓZ MI! ... ДО  
 MI! AIUTA... ПОМОЖИ МЕН... M  
 ТОМОГИ... UTAMI! HELP M... MÓ  
 МОМÓЖИ... ДОПОМОЖИ

**S.O.S.**

**PRZECIW HANDLARZOM  
 I ŁOWCOM DUSZ**

Partnership Campaign

Logo of the Polish Police (Policja 997), the Ministry of Justice, the European Union, and other organizations.

Informacje, konsultację prawną i wsparcie w sprawach związanych z handlem ludźmi uzyskać można w Krajowym Centrum Konsultacyjno-Interwencyjnym:

tel. 22 628 01 20,

email: info@kcik.pl.

oraz pod numerem infolinii, którą obsługują policjanci Wydziału dw. z Handlem Ludźmi Biura Kryminalnego KGP

tel. 664-974-934

email: handelludzmibsk@policja.gov.pl

ności publicznej, jak: Krajowe Centrum Interwencyjno-Konsultacyjne dla Ofiar Handlu Ludźmi, Fundacja „La Strada”, Fundacja „Dzieci Niczyje”, ITAKA – Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych, Stowarzyszenie „PoMOC” i Międzynarodowa Organizacja ds. Migracji.

Ze względu na międzynarodowy charakter tego przestępstwa niezbędna jest też międzynarodowa współpraca organów ścigania. Polska Policja współpracuje z międzynarodowymi instytucjami policyjno-prokuratorskimi, tj. Interpolem, Europolem, Eurojustem (Europejska Jednostka Współpracy Sądowej), Frontexem (Europejska Agencja Zarządzania Współpracą Operacyjną na Granicach Zewnętrznych Państw Członkowskich Unii Europejskiej) oraz z polskimi i zagranicznymi oficerami łącznikowymi.

Ponadto polska Policja bierze udział w europejskiej platformie przeciwko zagrożeniom przestępczością „EMPACT”, składającej się m.in. z przedstawicieli 24 krajów Unii Europejskiej, Szwajcarii, a także Komisji Europejskiej. W ramach tej platformy ustalane są główne cele i zadania w zakresie zwalczania i zapobiegania handlowi ludźmi w Europie.

## POSTĘPOWANIA KARNE

W 2018 r. w Polsce prokuratura wszczęła 79 dochodzeń w sprawach przekazanych jej przez Policję i Straż Graniczną. Większość postępowań dotyczyła przestępstw handlu ludźmi w celach wykorzystania seksualnego.

W 2018 roku Prokuratura Krajowa wprowadziła formalny mechanizm służący koordynacji działań prokuratury, Straży Granicznej i Policji, pozwalający organom ścigania kierować do ponownego rozpatrzenia umorzone lub oddalone postępowania dotyczące handlu ludźmi. Prokurator odpowiedzialny za koordynację dochodzeń w sprawie handlu ludźmi w Prokuraturze Krajowej może dokonywać przeglądu decyzji podjętych przez prokuratorów niższego szczebla, w tym decyzji o umorzeniu lub oddaleniu sprawy i oceniać słuszność tych decyzji. W 2018 roku Policja skierowała do Prokuratury Krajowej osiem takich spraw.

## SZKOLENIA, PRELEKCJE, PROFILAKTYKA

Temat handlu ludźmi jest wciąż aktualny, a szkoleń i działań profilaktycznych nigdy za wiele. W lutym tego roku w Centrum Szkolenia Policji w Legionowie odbyło się międzynarodowe szkolenie przeprowadzone z inicjatywy Ambasady Wielkiej Brytanii w Warszawie, reprezentowanej przez oficera łącznikowego National Crime Agency Neila Holyoake, przy współudziale funkcjonariuszy Wydziału dw. z Handlem Ludźmi BK KGP. W szkoleniu wzięli udział przedstawiciele służb z Bułgarii, Czech, Litwy, Słowacji, Węgier, Wielkiej Brytanii i Polski.

Najwięcej szkoleń dla swoich funkcjonariuszy przeprowadziła w ubiegłym roku Straż Graniczna – odbyło je 835 funkcjonariuszy, a dotyczyły przede wszystkim procedur pomocy małoletnim ofiarom handlu ludźmi.

Na temat identyfikacji ofiar handlu ludźmi szkoleni są pracownicy konsularni, inspektorzy pracy, pracownicy ośrodków interwencji kryzysowej, urzędnicy przeprowadzający rozmowy z osobami ubiegającymi się o azyl, a także prokuratorzy i sędziowie.

Policjanci we współpracy z licznymi podmiotami, m.in. ze Strażą Graniczną, Ambasadą Brytyjską czy Fundacją „La Strada”, prowadzą także kampanie informacyjno-edukacyjne na temat zagrożeń wynikających z przestępstwa handlu ludźmi. Przed wakacjami organizowane są spotkania z młodzieżą w szkołach średnich, podczas których policjanci wyjaśniają, czym jest handel ludźmi oraz jakich zasad bezpieczeństwa należy przestrzegać przed wyjazdem za granicę, prezentowane są filmy profilaktyczne, broszury i ulotki informacyjno-edukacyjne.

Oryginalną kampanię przeprowadziła w marcu tego roku lubelska policja we współpracy z młodzieżą szkół średnich. Młodzież prezentowała na ulicach miasta różne formy współczesnego niewolnictwa, jak np. zmuszanie do niewolniczej pracy, żebractwo, pozyskiwanie organów, prostytucja. Przygotowano wystawę fotografii poświęconych ofiarom handlu ludźmi, a także zorganizowano seminarium skierowane do pracowników urzędów pracy, pomocy społecznej, pedagogów szkolnych oraz służb mundurowych. Udział w seminarium wzięli przedstawiciele Komendy Głównej Policji, policjanci z Wydziału Prewencji KWP w Lublinie oraz funkcjonariusze z lubelskiego garnizonu zajmujący się w swoich jednostkach problematyką zjawiska handlu ludźmi. ■

ELŻBIETA SITEK

W artykule wykorzystano dane z raportu ONZ oraz z raportu ambasady USA w Polsce.

Ilustracja z materiałów prasowych KSP

## Wybrane sprawy w br.

- W lutym tego roku we wspólnej akcji brytyjskich i polskich policjantów zatrzymano sześć osób, w większości obywateli polskich, podejrzanych o przestępstwo handlu ludźmi. Prześcypy zwabiali osoby będące w trudnej sytuacji życiowej i oferowali im pracę w Wielkiej Brytanii. Organizowali transport, następnie fikcyjnie zatrudniali, a potem wyłudziali należne ofiarom świadczenia socjalne. Suma wyłudzonych przez grupę zasiłków wynosi ponad milion funtów. Zatrzymano sześciu podejrzanych.
- W marcu br. dołnośląscy policjanci zatrzymali dwóch mężczyzn, którzy prowadząc pośrednictwo pracy, werbowali do pracy w Polsce obywateli Filipin. W sumie sprowadzili 76 osób, obiecując im wysokie zarobki. Na miejscu zabierali im paszporty, a świadczenie pracy wymuszali groźbami. Wysokość rzeczywistego wynagrodzenia znacznie różniła się od obiecaną przez pośredników. Cudzoziemcy mieszkali we względnie dobrych warunkach, jednak bez dokumentów nie mogli decydować o własnym losie. Obaj zatrzymani mężczyźni usłyszeli zarzuty dotyczące handlu ludźmi.
- Policjanci z wydziału kryminalnego KWP w Katowicach w kwietniu br. rozbili grupę przestępczą zajmującą się handlem ludźmi. Wykorzystując trudną sytuację życiową kobiet, werbowali je, obiecując pracę w nocnym klubie. Faktycznie zmuszali je do uprawiania nierządu, z którego wyłącznie oni czerpali zyski. Aresztowane zostały cztery osoby, w tym dwie kobiety.
- Policjanci z wydziału kryminalnego Komendy Miejskiej Policji w Zabrze zajmujący się problematyką handlu ludźmi rozpracowali i doprowadzili do zatrzymania obywatela Bułgarii, który od 2014 roku zajmował się handlem ludźmi oraz czerpaniem korzyści z nierządu. Mężczyzna został zatrzymany w Warszawie, kiedy usiłował wywieźć z Polski swoją ofiarę, 22-letnią Bułgarkę, którą od 4 lat zmuszał do prostytucji. Zatrzymany zarobił na tym około 4 miliony złotych.

źródło: [www.cbsp.policja.pl](http://www.cbsp.policja.pl)

W październiku 2018 r. ukazał się na naszych łamach pierwszy wywiad z oficerem łącznikowym polskiej Policji, służącym poza granicami kraju. Kontynuujemy ten cykl rozmów. Dziś przedstawiamy podinsp. Piotra Szczepańskiego, oficera łącznikowego w Republice Francuskiej, radcę Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Paryżu.

# Francuski łącznik



**Patrząc na Pana dossier widzę, że bariery językowej w kraju delegowania nie ma żadnej.**

– Służbę we Francji rozpocząłem 30 października 2017 r., a mój związek z językiem francuskim datuje się od 1986 r. Moja przygoda i zafascynowanie Francją zaczęła się więc jeszcze w ubiegłym wieku. Później doszło do tego zafascynowanie Policją, a teraz łączę jedno z drugim.

Aplikowanie na stanowisko oficera łącznikowego potraktowałem jak wyzwanie. Już wcześniej, podczas służby w ko-

mendzie głównej, miałem kontakt z naszymi „łącznikami“ i widziałem, jak są skuteczni. Najważniejsze są oczywiście kontakty, które w chwilach, gdy należy działać natychmiast, zostaną uruchomione. Współpracuję nie tylko z Policją, ale także Strażą Graniczną i Służbą Celną. Język ułatwia kontakty, a znajomość historii, kultury, zwyczajów otwiera wszystkie drzwi.

**We Francji oprócz Policji istnieje też Żandarmeria Narodowa. Jak układa się współpraca przy takim dualizmie służb?**

– Żandarmi to policjanci, tylko o statusie wojskowym, są częścią sił zbrojnych. Od 2009 r. zarówno żandarmi, jak i policjanci podlegają ministrowi spraw wewnętrznych. Żandarmi wykonują zadania policyjne, mają bardzo wyspecjalizowane jednostki, np. świetnie działające biuro do zwalczania cyberprzestępczości, biuro do zwalczania terroryzmu czy komórkę do zwalczania tzw. przestępczości mobilnej.

**Jak rodzina zareagowała na wyjazd nad Sekwanę?**

– Żona była moim gorącym kibicem podczas całej procedury. Nie ukrywam, że trochę wahałem się podjąć to wyzwanie, ale nie w kontekście pracy czy znajomości języka, ale w obliczu konieczności zmiany całego dotychczasowego życia. Przeprowadzka, nowe środowisko, nowi ludzie, wreszcie służba w strukturach placówki dyplomatycznej. W Polsce zostawiamy bliskich, znajomych, przyjaciół.

**Co udało się podczas pobytu we Francji zrobić oficerowi łącznikowemu polskiej Policji?**

– Tych spraw jest wiele. Większość jest niejawnych. Dostaję zapytania z różnych jednostek w Polsce. Głównym partnerem jest oczywiście CBŚP, potem komendy wojewódzkie, biura KGP, ale również małe jednostki. To są różne zapytania – np. czy dany człowiek posiadał pozwolenie na broń we Francji albo prośba o skoordynowanie akcji związanej z przeciwdziałaniem przemytowi narkotyków czy pomoc w ustaleniu tożsamości sprawcy zabójstwa. W tym ostatnim przypadku trzeba działać błyskawicznie – skontaktować się z francuską policją graniczną, służbą celną, lokalnym odpowiednikiem naszego CBŚP. Nad Sekwaną zatrzymanych jest rocznie około 100 Polaków. To dużo, zważywszy, że Francja traktowana jest przez naszych rodaków głównie jako kraj tranzytowy. To przede wszystkim sprawy związane z przemytem narkotyków, ale ostatnio także z cyberprzestępczością i inne, o których z wiadomych względów na razie nie mówimy. Zajmują się również projektami międzynarodowymi. Uczestniczymy z Francuzami w różnych przedsięwzięciach, także w szkoleniach.

Oficer łącznikowy na co dzień ściśle współpracuje z wydziałem konsularnym Ambasady RP w Paryżu oraz Konsulatem Generalnym w Lyonie, które zajmują się opieką nad obywatelami polskimi. To są często osoby zatrzymane, przebywające w aresztach czy zakładach karnych, osoby zaginione. Sądy we Francji działają szybko, osoba trafia do więzienia, rodzina w Polsce traci z nią kontakt i wtedy szuka pomocy w ambasadzie. Oficer łącznikowy znający służby francuskie przez swoje kontakty próbuje naszego obywatela odnaleźć.

Działam też w funkcjonującym od 2008 r. Stowarzyszeniu Oficerów Łącznikowych RESOPOLIS, skupiającym obecnie 96 członków – przedstawicieli organów ścigania państw akredytowanych



we Francji oraz przedstawiciele francuskiej policji i żandarmerii. Celem RESO-POLIS jest zacieśnienie współpracy operacyjnej i pozaoperacyjnej przez budowanie więzów zawodowych między wszystkimi przedstawicielami służb policyjnych działających we Francji, a tym samym ułatwienie współpracy tych służb oraz policji i żandarmerii francuskiej. Z punktu widzenia polskiej Policji takie kontakty pozwalają na szybkie uzyskanie informacji, głównie w sprawach związanych z przestępczością narkotykową w krajach, w których nie mamy naszych przedstawicieli. Koronnym przykładem jest doskonała współpraca z oficerami łącznikowymi z Ameryki Południowej. Uczestniczyłem również przy współpracy między Szkołą Policji w Słupsku a Szkołą Policji w Perigueux, gdzie komendantem jest były francuski łącznik w Warszawie, a prywatnie mój kolega. W tym roku bardzo ważnym wydarzeniem były wspólne polsko-francuskie patrole policyjne podczas obchodów 75-lecia lądowania alianców w Normandii oraz Mistrzostw Świata w Akrobacji Samolotowej.

**Jak obecnie wygląda sytuacja we Francji? Widzimy w mediach protesty żółtych kamizelek, dokonywane są zamachy terrorystyczne, a w końcu niedawny pożar katedry Notre Dame. Czy Francja jaką zaliśmy odchodzi w przeszłość?**

– Francja to ważny kraj, partner strategiczny, nie tylko z uwagi na wymianę informacji policyjnych. Jesteśmy krajami, które nigdy nie toczyły między sobą wojny. We Francji jest Biblioteka Polska w Paryżu. Jest stara emigracja, ale też trochę nowej, choć oczywiście nie w takiej skali, jak w Wielkiej Brytanii.

Nie jest moją rolą wchodzić w sytuację polityczną kraju, w którym pracuję. Moim prywatnym zdaniem niezadowolone społecznie wzięło się z problemów, które narastały przez lata. I tyle niech wystarczy. Co do sytuacji zagrożenia – Francuzi mają doskonały system rozpoznania i zwalczania terroryzmu. Oczywiście te zamachy się zdarzają, ale ile zostało udaremnionych, pozostaje tajemnicą służb. W przypadku zamachu na jarmarku bożonarodzeniowym w Strasburgu, gdzie zginął także nasz obywatel, sytuacja była o tyle trudna, że byłem w podróży służbowej do Polski. Jechałem samochodem, zatrzymałem się na parkingach, wysyłałem e-maile, telefnowałem, żeby ustalić

wszystkie okoliczności. Sytuacja była trudna także ze względu na tragedię rodziny. Trzeba było działać dyskretnie i z wyczuciem. Bardzo mi pomógł oficer łącznikowy francuskiej policji w Warszawie Olivier Ordas, który zaangażowany był w tych działaniach po stronie francuskiej. Po zamachu w Strasburgu wprowadzono najwyższy poziom zagrożenia bezpieczeństwa, co wiąże się ze wzmoczoną liczbą patroli, wojskiem na ulicach. Francuzi nie poddają się i za to ich podziwiam. Nie ma psychozy strachu. Pożar katedry natomiast był ogromną tragedią dla całego świata. Zbierane są fundusze na odbudowę. Najbogatsze rodziny francuskie już zaoferowały miliardy euro na ten cel.

– Święto Policji planuję zorganizować jesienią, gdyż lipiec i sierpień to czas urlopów, a cały wrzesień to dla Francuzów czas spokojnego, płynnego powrotu do pracy. Na pewno będzie uroczyście. W tym szczególnym dla nas roku przygotowałem wspólnie z Biurem Komunikacji Społecznej KGP artykuł nt. historii polskiej Policji, nowego umundurowania oraz centralnych obchodów Święta Policji. Zainteresowanie ze strony Francuzów było tak duże (spora grupa policjantów i żandarmów ma polskie korzenie), że artykuł, który miał ukazać się lokalnie w Paryżu, będzie w ogólnokrajowym kwartalniku francuskiej IPA.

**Dziękuję za rozmowę. ■**

**Jak w Ambasadzie RP w Paryżu wyglądały obchody stulecia powołania Policji Państwowej?**

PAWEŁ OSTASZEWSKI  
zdj. z archiwum oficera łącznikowego

**Podinsp. Piotr Szczepański**

Urodził się w Ząbkowicach Śląskich, ale sam przyznaje, że pochodzi z Wrocławia. Ukończył tam Nauczycielskie Kolegium Języków Obcych oraz filologię romańską na Uniwersytecie Wrocławskim.

Służbę w Policji zaczął w 1997 r. w Komisariacie Kolejowym Policji Wrocław Główny. Po roku był już w Studium Języków Obcych w CSP w Legionowie. W 2003 r. został ekspertem w Sekcji Kontyngentów Policyjnych Wydziału Inspekcji i Organizacji Szkolenia Biura Kadr i Szkolenia KGP. W latach 2004–2007 i od 2010 r. do dziś służy w Centralnym Biurze Śledczym KGP (obecnie – Centralnym Biurze Śledczym Policji). Od 1998 r. wykonuje zadania związane ze współpracą międzynarodową, wcześniej jako tłumacz, potem w komórkach KGP zajmujących się kontaktami zagranicznymi, a następnie jako ekspert w dziedzinie zwalczania terroryzmu i przestępczości narkotykowej. Pełnił funkcję eksperta w Grupie Roboczej ds. Terroryzmu SIS/SIRENE. Był także delegatem krajowym w Horyzontalnej Grupie ds. Narkotyków w Radzie Unii Europejskiej podczas polskiej prezydencji. W okresie poprzedzającym prezydencję oddelegowany został do MSWiA, gdzie m.in. pełnił rolę sekretarza Międzyresortowej Grupy Roboczej ds. Logistyki i Bezpieczeństwa.

Trzykrotnie otrzymał stypendium rządu francuskiego. Wielokrotnie uczestniczył w spotkaniach operacyjnych oraz kursach międzynarodowych, również w charakterze wykładowcy i managera projektu – szkolenia w ramach CEPOL. Był ekspertem krajowym w EMPACT ds. narkotyków syntetycznych w Europolu. Zna biegle język francuski i bardzo dobrze angielski.

Jego hobby to gotowanie. – Kiedy chcę obłaskawić małżonkę, robię jej na śniadanie naleśniki, są lepsze od francuskich – powiedział specjalnie dla „Policji 997”. – Nie ma też świąt czy spotkań ze znajomymi bez mojego sernika czy bigosu. Relaksuje mnie sprzątanie oraz grzybobranie. Jesienią obowiązkowo idę na grzyby z kundelkiem Filusiem, którego adoptowaliśmy ze schroniska, oraz z dwoma kotami. Bardzo chciałbym wędkować, ale na razie... mam tylko wędkę.

P.Ost.



# W setną rocznic



W sobotę wszyscy chętni mogli na pl. Władysława Biegańskiego obejrzyć pokaz policjantów z Motocyklowej Asysty Honorowej, którzy swoje umiejętności prezentowali przy akompaniamencie Orkiestry Reprezentacyjnej Policji, występującej w umundurowaniu wyjściowym nowego wzoru oraz pokaz musztry paradowej funkcjonariuszy z kompanii honorowej KWP w Katowicach. Można było również zwiedzić Bibliotekę Jasnogórską oraz Muzeum Monet i Medali Jana Pawła II.

Główne uroczystości odbyły się 29 września. Pielgrzymi zbrali się na placu Biegańskiego, gdzie przed pomnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego złożono wiązkami kwiatów. Delegacja policjantów z kwiatami i zniczem udała się również na plac Katyński – Polanę Dębową, oddając hołd pomordowanym policjantom II RP.

Następnie wszyscy ruszyli aleją Najświętszej Maryi Panny w stronę sanktuarium. Po drodze złożono wieńce przy pomniku bł. ks. Jerzego Popiełuszki, gdzie wraz z policjantami wystawili również młodzi uczniowie z klas mundurowych. Następnym postojem tradycyjnie nastąpił przy pomniku Nieznanego Żołnierza, wokół którego zgromadziły się poczty sztandarowe. Tu odbył się Apel Pamięci w 79. rocznicę zbrodni katyńskiej, a podsekretarz stanu w MSWiA Błażej Poboży odczytał list ministra spraw wewnętrznych i administracji Mariusza Kamińskiego. *Z pewnością kolejne spotkanie organizowane w tym wyjątkowym dla osób wierzących miejscu to dobry moment na chwilę refleksji nad misją, jaką w społeczeństwie pełni Policja.* – napisał minister. – *Ma to szczególnie symboliczny wymiar w roku, w którym obchodzimy setną rocznicę utworzenia Policji Państwowej. Uniwersalne wartości, którym wierni byli ówcześni funkcjonariusze, pozostają aktualne również w obecnych czasach. W chwili tego wyjątkowego jubileuszu musimy również pamiętać o tragicznym losie policjantów, którzy zostali bestialsko zamordowani przez NKWD i na wiele lat spoczęli w bezimiennych grobach. Jako spadkobiercy pięknej historii Policji Państwowej pamiętajcie, że nadrzędnym celem każdego funkcjonariusza jest służba społeczeństwu. Jestem przekonany, że udział w tym spotkaniu umocni duchowo każdego z was i pozwoli nadal w sposób profesjonalny wypełniać obowiązki służbowe.*

Minister, zwracając się bezpośrednio do przewodniczącego Zarządu Głównego Nie-

29 września – w święto patrona Policji św. Michała Archanioła – w sanktuarium jasnogórskim odbyły się coroczne uroczystości z udziałem policyjnych pątników. Uczestniczyli w nich podsekretarz stanu w MSWiA Błażej Poboży oraz kierownictwo Policji z Komendantem Głównym gen. insp. dr. Jarosławem Szymczykiem na czele.

**Do** Sanktuarium Matki Bożej Częstochowskiej na Jasnej Górze przybyli policjanci i pracownicy Policji wraz z rodzinami, przedstawiciele stowarzyszeń i fundacji działających w środowisku policyjnym oraz resortowi emeryci i renciści z całej Polski. Jak zwykle obchody przygotowali policyjni związkowcy. W tym roku – z okazji jubileuszu setnej rocznicy powołania Policji Państwowej – rozłożone były na dwa dni.

W sobotę, 28 września, w Sali Rycerskiej sanktuarium odbyła się uroczystość nadania medali i odznaczeń związkowych i przyznawanych przez Ordynariat Polowy Wojska Polskiego wielu zasłużonym osobom. Związkowcy uhonorowali m.in. ojców paulinów, którzy zawsze życzliwie podchodzą do policyjnych pątników. Wśród wyróżnionych znalazł się także przeor Jasnej Góry o. Marian Waligóra.

# ę powołania Policji Państwowej



zależnego Samorządnego Związku Zawodowego Policjantów Rafała Jankowskiego, który stoi na czele komitetu społecznego przygotowującego spotkania jasnogórskie, podziękował za pracę wszystkich osób zaangażowanych w organizację pielgrzymki.

Msza na Walach Jasnogórskich sprawowana przez policyjnych kapłanów pod przewodnictwem biskupa polowego Wojska Polskiego gen. bryg. ks. dr. Józefa Guzdek, który jest również delegatem Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Policji, była głównym punktem uroczystości.

– Witam uczestników jasnogórskiego spotkania środowiska policyjnego, którzy przybywają do domu Matki na Górę Przemienienia, gdzie bije nieśmiertelne serce polskiego ludu, aby doświadczyć tu wspólnoty wiary i zbliżyć się do Boga – zwrócił się do zebra-

nych I podprzeor jasnogórskiego klasztoru o. Mieczysław Polak.

Krajowy duszpasterz Policji bp. Józef Guzdek, nawiązując w swojej homilii do czytania z Ewangelii, podkreślił wagę misterium wybrania, uznania i zaufania.

– 24 lipca 1919 roku została powołana Policja Państwowa – powiedział Jego Ekscelencja. – Sprawujący władzę wybrali wielu mężczyzn, a niespełna sześć lat później także kobiety, i uznali ich za godnych powierzenia im sprawy bezpieczeństwa i troski o przestrzeganie prawa. Po odpowiednim przeszkoleniu i złożeniu przysięgi zostali obdarzeni

wielkim zaufaniem, że – jeśli zajdzie taka potrzeba – do końca wypełnią rolę policyjnego ślubowania. I tego zaufania nie zawiedli.

Ksiądz biskup nawiązał do trudnej historii formacji, także tej z czasów PRL.

– Mamy prawo do oceny niegodnych postaw funkcjonariuszy tamtej formacji – podkreślił bp. Józef Guzdek. – Trzeba pamiętać o haniebnym czynach niektórych z nich przeciwko własnemu narodowi. Musimy jednak wystrzegać się potępienia wszystkiego i wszystkich. W tamtym czasie też nie brakowało uczciwych funkcjonariuszy, którzy nie walczyli z narodem, ale ze zwykłymi przestępcami.

Po zakończonej Eucharystii podziękowania wygłosili Komendant Główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk oraz przewodniczący ZG NSZZP Rafał Jankowski.

W Kaplicy Cudownego Obrazu modlono się przed Tablicą Gloria Victis, upamiętniającą przedwojennych policjantów zamordowanych w 1940 r. w ZSRR. Przed obrazem Czarnej Madonny odmówiono modlitwę w intencji całej polskiej Policji i złożono wiązanek kwiatów.

Przy pomniku ks. kard. Stefana Wyszyńskiego można było obejrzeć wystawę dokumentującą dotychczasowe spotkania środowiska policyjnego na Jasnej Górze. ■

PAWEŁ OSTASZEWSKI  
zdj. autor





# Dar życia od Policji

Nazywana jest darem życia, bo mimo wielkiego postępu w medycynie nie udało się wytworzyć substancji, która w pełni zastąpiłaby ludzką krew. Dlatego też honorowe krwiodawstwo wpisane jest w etos policyjnej służby, zgodnie z maksymą „Pomagamy i chronimy”.

**P**olicyjnych klubów honorowych dawców krwi w całej Polsce jest około 40. Współpracują one z regionalnymi centrami krwiodawstwa i krwiolecznictwa oraz Polskim Czerwonym Krzyżem. Nawet jeżeli policjanci nie są zrzeszeni w KHDK, wielu oddaje krew indywidualnie i systematycznie, często w czasie wolnym, z potrzeby serca i z przekonaniem, że bezinteresowna pomoc jest po prostu potrzebna.

Według danych Narodowego Centrum Krwi w Polsce krew i jej składniki (krwinki płytkowe, krwinki czerwone i osocze) oddaje około 600 tys. osób na 38,4 mln wszystkich mieszkańców kraju. To duża grupa, jednak jeżeli wziąć pod uwagę zapotrzebowanie na konkretne grupy krwi, okazuje się, że w tej skali wygląda to trochę inaczej. Najrzadszą grupą jest AB Rh- (1% populacji) i B Rh- (2% populacji), a najczęściej występującą są 0 Rh+ (31% populacji) i A Rh+ (32% populacji).

– Bardzo duże zapotrzebowanie jest na grupę krwi 0 Rh-, chociaż potrzebujemy wszystkich grup krwi – mówi doktor Wiesław Serwacki, kierownik Działu Pobierania Krwi w Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa MSWiA.

Krew potrzebna jest przez cały rok, 24 godziny na dobę. Centra krwiodawstwa i krwiolecznictwa zawsze zabezpieczają przypadki nagłe. Zdarza się jednak, że muszą ograniczać wydawanie krwi do planowanych zabiegów operacyjnych i w tych przypadkach, które nie wymagają natychmiastowego przetoczenia.

– Zdarzają się okresowe niedobory, które występują w ciągu całego roku. Są to jednak niedobory jakościowe, a nie ilościowe. Najdłużej utrzymują się one w okresie wakacyjnym – mówi Małgorzata Lorek z Narodowego Centrum Krwi.

## WIĘCEJ NIŻ 100 LITRÓW

Żeby uzyskać 100 litrów krwi, potrzebnych jest 222 dawców, którzy oddadzą po 450 ml. A np. do jednego przeszczepu wątroby trzeba zabezpieczyć minimum 10 litrów krwi, czasem więcej.

Jednak 100 litrów na 100. rocznicę powołania Policji Państwowej to tak naprawdę tylko hasło, ponieważ w wielu miejscach w Polsce przekroczono rocznicową setkę. Wszystkie garnizony Policji włączyły się w zbieranie krwi pod tym hasłem i prowadzą je przez cały rok w kilku cyklach. W wielu punktach poboru na hasło 100 litrów na 100. rocznicę powołania Policji Państwowej można oddawać krew w sposób indywidualny.

St. sierż. Marcin Potępa z OPP w Piasecznie, ratownik medyczny, mówi, że oddawanie krwi jest dla niego bardzo ważne i sprawia mu zadowolenie, że komuś pomaga. Oddaje krew od 18. roku życia. Następnego dnia po osiągnięciu pełnoletniości ojciec zaprowadził go do punktu poboru krwi. Przez 8 lat oddał już 18 litrów.

– Nigdy nie wiadomo, czy komuś z rodziny lub najbliższych krew nie będzie potrzebna. Ważne jest też samo pomaganie, które też jest służbą.



## KRYSTAŁOWE SERCA

Celem działalności policyjnych klubów honorowych dawców krwi jest zrzeszanie krwiodawców, organizowanie akcji poboru krwi oraz propagowanie idei honorowego krwiodawstwa. Jednym z najstarszych klubów policyjnych jest ten przy Szkole Policji w Słupsku, powstały ponad 30 lat temu i zrzesza obecnie 33 funkcjonariuszy i pracowników cywilnych. Szkoła została uhonorowana Złotą i Srebrną Odznaką Honorową PCK.

– Pierwszy raz oddałem krew w wojsku, a później już poszło. Mama i brat oddawali krew, więc ja też chciałem. To było naturalne – mówi Piotr Gołębiowski ze Szkoły Policji w Słupsku, który dwa lata temu otrzymał „Kryształowe Serce”, najwyższe odznaczenie przyznawane za wybitne zasługi w rozwoju Ruchu Honorowego Krwiodawstwa PCK. – To jest wielki zaszczyt, ale i wzruszenie. Dziwiłem się, że koledzy płakali, kiedy otrzymywali „Kryształowe Serce”, ale mi też zdarzyło się uronić łzę.

Wrocławski klub policyjnych krwiodawców działający od ponad 30 lat dzisiaj zrzesza blisko 300 członków. Przez 30 ostatnich lat oddali 9,5 tysiąca litrów krwi. Drugim tak dużym klubem jest ten działający od 2005 roku przy Komendzie Stołecznej Policji. Zrzesza już blisko 250 osób.

– Oddawanie krwi to pomaganie, może nie w heroiczny sposób, ale czysto ludzki, też bardzo ważny – mówi asp. Paweł Bojarski, prezes KHDK PCK przy KSP.

Policyjny Klub HDK w Szczecinie istnieje już 43 lata i skupia 43 policjantów z KWP, KMP i OPP. Członkowie HDK z tej ostatniej jednostki dzielą się nie tylko krwią. Klub włącza się w różne akcje, m.in. Podaruj czekoladki dla Dziecka i Matki, przekazując do PCK 200 czekolad. Dzięki tej akcji Zachodniopomorski Oddział Okręgowy Polskiego Czerwonego Krzyża przygotował paczki dla osób bezdomnych i ubogich.

Z kolei wolborscy policjanci włączyli się w akcję zbiórki krwi dla 14-letniego chłopca, który został ciężko ranny w wypadku spowodowanym przez nietrzeźwego kierującego. Darczyńcami byli również funkcjonariusze, którzy w dniu wypadku podejmowali czynności na miejscu zdarzenia.

Członkowie Policyjnego Klubu Stowarzyszenia Honorowych Dawców Krwi Rzeczypospolitej Polskiej w Gdyni twierdzą, że honorowe krwiodawstwo to nie tylko najpiękniejszy dar serca, ale również aktywność publiczna, niezwykła serdeczność i pozytywna energia.

Wielu członków policyjnych klubów, jak np. w Poznaniu, organizuje pokazy pierwszej pomocy, bierze udział w „Szlachetnej Paczce”, odwiedza domy dziecka, promuje wśród młodzieży zdrowy tryb życia i przy każdej możliwej okazji mówi wszystkim, jak ważne jest dzielenie się krwią.

Podobnie na Dolnym Śląsku, w Chojnowie, dzielnicowy st. asp. Piotr Demiańczuk zorganizował zbiórkę krwi z wieloma atrakcjami dla mieszkańców. Promując ideę krwiodawstwa pod hasłem „100 litrów w 100. rocznicę powołania Policji Państwowej” uczestnicy zbiórki mieli możliwość zwiedzania budynku komisariatu i strzelnicy, obejrzenia pojazdów Klubu Miłośników Motoryzacji Oldtimer oraz policyjnych radiowozów.

Miłośnikiem kolekcjonowania modeli policyjnych samochodów i krwiodawcą, który ma na koncie już ponad 80 litrów oddanej krwi, jest asp. sztab. Grzegorz Bury z Komendy Powiatowej w Lubinie na Dolnym Śląsku. Pierwszy raz oddał krew w 1992 roku w wojsku, a odkąd wstąpił do Policji, oddaje krew regularnie.

– To jest wewnętrzne przekonanie, potrzeba, żeby oddać część siebie komuś, kto tego potrzebuje. Namawiam do oddawania krwi kolegów i się to udaje. Ostatnio dołączył do nas zastępca komendanta powiatowego Policji w Lubinie nadkom. Andrzej Barnat – mówi asp. sztab. Grzegorz Bury.



Nagrodzony „Kryształowym Sercem” Jan Maciejczuk, emerytowany policjant z Komendy Stołecznej Policji oddaje krew od 49 lat. Ostatnio w jego książeczce licznik oddanej krwi „wybił” 100 litrów i 600 ml! Pierwszy raz krew oddał w wojsku. – Nie mogę obojętnie przejść obok czyjejs krzywdy. Pomagam, bo to jest we mnie. Satysfakcja z pomagania też jest ważna – mówi Jan Maciejczuk, który angażuje się w propagowanie idei honorowego krwiodawstwa i wspiera klub przy KSP.

Niestety, nie sposób wymienić wszystkich zasłużonych honorowych dawców krwi, którzy służą w Policji. Nie sposób też zliczyć wszystkich oddanych litrów i mililitrów bez obawy, że się kogoś pominię.

## DAR ŻYCIA

– Ważne jest, żeby zachęcać młodych, zdrowych ludzi do idei krwiodawstwa, którzy będą ten dar życia oddawać regularnie. Jest to bardzo potrzebne – mówi dr Wiesław Serwatko.

Emerytowana policjantka z KWP we Wrocławiu Regina Sudolska napisała krótki wiersz, który może posłużyć za motto idei krwiodawstwa:

*Krew jest darem życia,  
Każdy z nas to powie,  
Głoszą o tym hasła  
I w potocznym słowie,  
Krew oddana dzisiaj  
Dla ludzi w potrzebie,  
Może się w przyszłości,  
Przydać i dla Ciebie.*

# Pomaganie to wielka odpowiedzialność

Dzielnicowym jest zaledwie od roku.

Sierż. sztab. Adam Malecki w Ogólnopolskim Konkursie „Policjant, który mi pomógł” został wybrany ze 110 zgłoszonych jednym z pięciu funkcjonariuszy, którzy wyróżniają się wyjątkowym profesjonalizmem, empatyczną postawą i umiejętnościami w pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.



**S**ierż. sztab. Adam Malecki służy w Policji od 2012 roku w Łapach, mieście w powiecie białostockim. W rewirze, który ma pod opieką mieszka około 7 tysięcy osób. Trudno oczywiście znać wszystkich, jednak...

– Gdy mówimy o jakiejś ulicy czy konkretnym bloku, to ja wiem, kto tam mieszka. Dzielnicowy bliżej nas to nie są puste słowa, bo być dzielnicowym to przede wszystkim nawiązywać kontakt z ludźmi – stwierdza z przekonaniem wyróżniony policjant.

– Wysoki, postawny, silny. Od pierwszego kontaktu wzbudza zaufanie. Ma też w sobie coś takiego, że człowiek czuje się przy nim bezpiecznie. Słucha uważnie i z empatią – mówi o swoim policjancie z dumą insp. Maciej Wesolowski, p.o. komendanta miejskiego Policji w Białymstoku. Towarzyszył laureatowi w uroczystym spotkaniu z sekretarzem stanu w MSWiA Jarosławem Zielińskim, Komendantem Głównym Policji gen. insp. dr. Jarosławem Szymczykiem i Renatą Durdą, kierownik Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”, które odbyło się 23 lipca 2019 r. – Potężny człowiek, ale wrażliwa dusza. Ta wrażliwość na drugiego człowieka, pochylenie się nad jego problemami, a przede wszystkim chęć pomocy, to jest to, co Adama Maleckiego cechuje.

Insp. Daniel Maciej Wesolowski w latach 2014–2016 był komendantem Komisariatu Policji w Łapach i poznał sierż. sztab. Adama Maleckiego, gdy ten pracował jeszcze w ogniwie patrolowo-interwencyjnym.

## NAJWAŻNIEJSZE: NIE OCENIAĆ

– Gdy rozmawiam z osobą pokrzywdzoną zawsze staram się pamiętać, że ta osoba wykazała się wielką odwagą, żeby mówić o swojej krzywdzie. Staram się zawsze rozmawiać z szacunkiem. Dotykamy często sfery bardzo prywatnej – mówi sierż. sztab. Adam Malecki.

Wyróżniony policjant wielokrotnie podkreśla, że pracy dzielnicowego uczył się od swoich starszych kolegów. Podglądał, jak rozmawiają, jak nawiązują kontakt z ludźmi. Ale najważniejsze: nie oceniać.

– Osoby, które zwracają się do mnie, a ja jako policjant nie mogę im pomóc od razu, kieruję do instytucji, które mają potrzebne narzędzia pomocy. Zeby móc skutecznie pomóc ważna jest współpraca z różnymi instytucjami, z pracownikami socjalnymi, z rad-

ny, z urzędem miasta czy dyrektorami szkół – zwraca uwagę dzielnicowy.

Adam Malecki cieszy się, że ludzie coraz częściej wiedzą czym jest przemoc w rodzinie, że są ofiarą tej przemocy, ale mimo to ciągle jeszcze w mentalności pozostaje wstyd, który zmusza do ukrywania swojej trudnej sytuacji.

– Powoli się to zmienia – mówi laureat konkursu „Policjant, który mi pomógł”. – Kiedyś to była wielka tajemnica. Żeby sąsiedzi o niczym nie wiedzieli, żeby nie przyjeżdżał policjant, bo zaraz rozejdzie się, że dzieje się coś złego. Podoba mi się teraz, że ludzie są coraz bardziej uświadomieni i wiedzą, że mogą się zwrócić do policjanta. I to jest ta bardzo ważna rola dzielnicowego, żeby przyjechał, porozmawiał, pomógł – przekonuje Adam Malecki.

## DZIĘKI NIEMU

*Miałam dom, miałam dzieci, miałam kochającego człowieka obok siebie (...). Z czasem przestał cieszyć ten dom, ten kochający człowiek obok. Nie słyszałam, jak dzieci mówią do mnie „Mamo, boimy się”, „Mamo, dlaczego Ty niczego nie rozumiesz, niczego z tym nie robisz?” (...). Pan Adam otworzył mi oczy, dał siłę na to, bym przyznała sama przed sobą, że jestem źle traktowana (...). Uzmysłowił, że ludzie są gotowi wierzyć we wszystko, tylko nie w prawdę (...). Dzięki niemu chcę zmienić siebie, zmienić świat moich dzieci, dzięki niemu umiem powiedzieć NIE*” – napisała mieszkanka Łap w zgłoszeniu do XII edycji konkursu „Policjant, który mi pomógł”, organizowanego pod patronatem Komendanta Głównego Policji przez Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”.

– Nie czuję, żebym zrobił coś specjalnego. To, że zostałem zgłoszony do konkursu i jeszcze, że znalazłem się w piątce najlepszych, to dla mnie ogromne zaskoczenie i wyróżnienie – mówi laureat. – Pomaganie rodzinom, u których jest przemoc, to wielka odpowiedzialność. Policjantem jest się przez 24 godziny na dobę. Człowiek wraca do domu i dalej o tym myśli, co jeszcze może zrobić, czy aby ta rodzina jest bezpieczna. Walka z przemocą jest bardzo trudna. Ale nie wolno się poddawać, trzeba znaleźć siłę za każdym razem – przekonuje sierż. sztab. Adam Malecki.

W 2018 roku liczba podjętych przez Policję działań w procedurze „Niebieskiej Karty” wyniosła ponad 73 tys. W stosunku do lat 90. XX wieku i późniejszych odnotowuje się sukcesywny spadek, jednakże to ciągle jest bardzo duża liczba.

– Dla mnie najważniejsze jest bezpieczeństwo tej rodziny. Kiedy jest konflikt i przemoc, najbardziej cierpią dzieci. „Niebieska Karta” to nie jest tylko zwykły świstek papieru, na którym coś się pisze, to jest narzędzie, które pokazuje nam, co się dzieje w tej rodzinie – mówi o swojej pracy Adam Malecki.

Mimo że marzył o wstąpieniu do oddziałów antyterrorystycznych, to w roli dzielnicowego się realizuje i sprawdza.

– Podoba mi się ta praca. Ludzie w większości mnie znają. Nie spotykam się z wrogością. Nawet osoby, które były karane przeze mnie, mówią mi dzień dobry.

Wolny czas stara się spędzać z 4-letnią córką Dominiką. Interesuje się historią, szczególnie sferą bezpieczeństwa międzynarodowego. Lubi czytać i analizować współczesne konflikty międzynarodowe i aspekty terroryzmu. ■

IZABELA PAJDAŁA  
zdj. autor



## Krzyż Martyrologiczny w Krakowie

W roku stulecia powołania Policji Państwowej na terenie KWP w Krakowie odbyła się 17 września br. uroczystość ustanowienia Krzyża Martyrologicznego przy „Obelisku w hołdzie pomordowanym policjantom II RP”, który został przeniesiony w bardziej eksponowane miejsce.

W apelu wziął udział komendant wojewódzki Policji w Krakowie nadinsp. dr Krzysztof Pobuta wraz ze swoimi zastępcami, kierownictwo komend miejskich i powiatowych Policji garnizonu małopolskiego, przedstawiciele związków zawodowych, a także emerytowani generałowie Policji: gen. insp. w st.

spocz. Antoni Kowalczyk, nadinsp. w st. spocz. Jan Lach, nadinsp. w st. spocz. Andrzej Rokita. Komendę Główną Policji reprezentował dyrektor Biura Edukacji Historycznej – Muzeum Policji nadkom. Krzysztof Musielak.

W ceremonii uczestniczyło wielu gości, m.in.: poseł na Sejm RP Małgorzata Wassermann, poseł na Sejm RP Ireneusz Raś, wojewoda małopolski Piotr Ćwik, małopolski kurator oświaty Barbara Nowak, przedstawiciele duchowieństwa, w tym metropolita krakowski abp Marek Jędraszewski oraz ksiądz Paweł Mielecki – kapelan małopolskich policjantów. Wśród zgromadzo-

nych byli także członkowie Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” zs. w Katowicach i środowisk kombatanckich, a także uczniowie klas mundurowych XVI Liceum Ogólnokształcącego im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Krakowie wraz z poczem sztandarowym szkoły.

Podczas apelu policjant kompanii honorowej nadkom. Krzysztof Dulewicz, w asyście komendanta wojewódzkiego Policji w Krakowie nadinsp. Krzysztofa Pobuty, przewodniczącej Krakowskiego Oddziału Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” Grażyny Tęczar oraz kapelana małopolskich policjantów ks. Pawła Mieleckiego, dokonał przeniesienia urny z ziemią z Polskiego Cmentarza Wojennego w Miednoje, z miejsca dotychczasowego przechowywania i złożył ją pod obeliskiem. Arcybiskup Marek Jędraszewski odmówił modlitwę w intencji zamordowanych policjantów i poświęcił Krzyż Martyrologiczny.

Uroczystościom towarzyszyły dwie wystawy: jedna, przygotowana przez krakowski oddział IPN o funkcjonariuszach Policji Państwowej, druga, przygotowana przez Wydział Prezydencki KWP w Krakowie, poświęcona została pomordowanym policjantom II RP.

Krzyż Martyrologiczny, autorstwa artysty rzeźbiarza Michała Batkiewicza, ustanowiono z inicjatywy Krakowskiego Oddziału OSRP 1939 r. Całość przedsięwzięcia została sfinansowana przez podmioty zewnętrzne ze środków pozyskanych przez Stowarzyszenie Prewencji Kryminalnej im. Marka Woźniczki. ■

BARBARA SZCZERBA, SEBASTIAN GLEN  
zdj. Mateusz Drwal

## Pamięci pomordowanych policjantów

19 września 2019 r. przed siedzibą Komendy Powiatowej Policji w Brzezinach w Łódzkiem odbyła się uroczystość odsł-

nienia tablicy poświęconej pomordowanym funkcjonariuszom Policji Państwowej, związanym służbowo z powiatem brzezińskim.



Na tablicy wyryto nazwiska 34 przedwojennych policjantów, którzy stali się ofiarami zbrodni katyńskiej.

Wśród zaproszonych na ceremonię gości był wicepremier, minister kultury i dziedzictwa narodowego Piotr Gliński, poseł na Sejm RP Roman Sasin, starosta powiatu brzezińskiego Renata Kobiera, burmistrz Brzeziny Ilona Skipor, przedstawiciele lokalnego samorządu, kierownictwa Policji oraz zaprzyjaźnionych służb. Tablicę odsłoniли: wicepremier Piotr Gliński, komendant wojewódzki Policji w Łodzi nadinsp. Andrzej Łapiński, starosta powiatu brzezińskiego Renata Kobiara oraz prezes Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” w Łodzi Jarosław Olbrychowski. Kapelan Wojewódzkiego Ośrodka Duszpasterskiego Policji w Łodzi ks. ppor. Jacek Syjud poświęcił tablicę. ■

tekst i zdjęcie RADOSŁAW GWIS

## Tablica komendanta

13 września br. w Piątku w Łódzkiem odbyły się uroczystości związane z odsłonięciem tablicy poświęconej przodownikowi Stanisławowi Urbankowi, komendantowi Posterunku Policji Państwowej w Piątku.

Inicjatorem wydarzenia był wójt gminy Piątek przy ścisłej współpracy z Komendą Wojewódzką Policji w Łodzi oraz Jarosławem Olbrychowskim, prezesem Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” w Łodzi. W uroczystości odsłonięcia tablicy z udziałem komendanta wojewódzkiego Policji w Łodzi nadinsp. Andrzeja Łapińskiego, komendanta powiatowego Policji w Łęczycy mł. insp. Zbigniewa Gruszczyńskiego oraz wójta gminy Piątek Krzysztofa Lisieckiego uczestniczyli prawnuk przodownika Stanisława Urbanka Damian Urbanek wraz z rodziną. Na uroczystości nie mogło zabraknąć wicestarosty powiatu łęczyckiego Wojciecha Zdziarskiego oraz księdza ppor. Jacka Syjuda, kapelana Wojewódzkiego Ośrodka Duszpasterskiego Policji w Łodzi. Obecni byli przedstawiciele władz samorządowych, dyrektorzy szkół i uczniowie oraz mieszkańcy.

Przodownik Stanisław Urbanek rozpoczął służbę w 1922 roku, a rok później ukończył kurs dla posterunkowych w Okręgowej Szkole Policji Państwowej w Piotrkowie. W latach 1932–1933 był policjantem po-



sterunku w Ozorkowie. Od czerwca 1933 dowodził posterunkiem policji w Paręczewie, skąd 4 lipca 1938 roku na własną prośbę został przeniesiony na stanowisko komendanta Posterunku Policji Państwowej w Piątku. W październiku 1939 r. został aresztowany przez gestapo i bestialsko przesłuchiwany w Zgierzu. Stamtąd trafił do gospodarstwa rolnego w Kwilnie, prowadzonego przez miejscowych folksdojców, gdzie pracował w kieracie. W listopadzie 1939 r. został zamordowany w tym gospodarstwie wraz

z miejscowym leśniczym i nauczycielem. W 1970 r. Główna Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce przeprowadziła śledztwo, podczas którego żyjący świadkowie zeznali, iż motywem tej zbrodni była zemsta za to, że przodownik Stanisław Urbanek i miejscowy leśniczy nie pozwalali na kłusownictwo osadnikom niemieckim. Komendant Urbanek pozostawił żonę i osierocił trzech malutkich synów. ■

tekst i zdjęcie MARIUSZ KOWALSKI



## Tablica w Lipsku

20 września br. Lipsko w województwie mazowieckim było świadkiem odsłonięcia tablicy upamiętniającej policjantów ziemi lipskiej zamordowanych na Wschodzie i poległych w czasie II wojny światowej. Upamiętniono także postać generała Kazimierza Młodzianowskiego w 100. rocznicę powołania Policji Państwowej.

W uroczystościach uczestniczyli m.in. sekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej Wojciech Skurkiewicz, komendant wojewódzki Policji zs. w Radomiu mł. insp. dr hab. Zbigniew Mikołajczyk i starosta lipski Sławomir Robert Śmieciuch. W trakcie uroczystości zostały wręczone odznaczenia resortowe oraz medale okolicznościowe.

Uroczysty apel poprzedziła Eucharystia w intencji poległych na służbie funkcjonariuszy. Tablicę odsłonili komendant wojewódzki Policji zs. w Radomiu oraz starosta lipski wraz z sekretarzem stanu w MON Wojciechem Skurkiewiczem, posłami na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Anną Kwiecień, Andrzejem Kosztowniakim oraz Dariuszem Bąkiem. Ksiądz kanonik Henryk Jagieło, proboszcz parafii pw. Świętej Trójcy w Lipsku, poświęcił tablicę, która będzie umieszczona na miejscowym cmentarzu parafialnym.

W czasie uroczystości Andrzej Szymański, wnuk generała Kazimierza Młodzianowskiego, przybliżył sylwetkę swojego dziadka, który urodził się w pobliskiej Woli Soleckiej. Życiorysem Kazimierza Młodzianowskiego można by obdzielić kilka postaci. Urodził się w 1880 r. Był artystą malarzem, który ze swojej pasji nie zrezygnował nawet będąc ministrem spraw wewnętrznych. Propagator sztuki był także legionistą, wojewodą poleskim, wojewodą pomorskim. W 1919 r. pracował nad powołaniem i organizowaniem Policji Państwowej. Był komendantem głównym Policji Komunalnej i Milicji Ludowej, które były poprzedniczkami Policji Państwowej. Generał Kazimierz Młodzianowski zmarł w 1928 r. w Krynicy, został pochowany na warszawskich Powązkach. ■

Zespół Prasowy KWP zs. w Radomiu/P.Ost.  
zdj. Norbert Cibor



# Dzień Pamięci w Katowicach

Tegoroczny Dzień Pamięci odwoływał się do 80. rocznicy wybuchu II wojny światowej i agresji Związku Radzieckiego na Polskę oraz 100. rocznicy powołania Policji Państwowej. Uroczystość ku czci pomordowanych i poległych policjantów II RP odbyła się 13 września br. przed Grobem Policjanta Polskiego w Katowicach.

Uroczystość rozpoczęła w katowickiej archikatedrze Chrystusa Króla mszą, którą celebrował arcybiskup metropolita katowicki ks. dr Wiktor Skworec. Następnie uczestnicy obchodów w kolumnie marszowej przeszli ulicami miasta do Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach, gdzie przed Grobem Policjanta Polskiego rozpoczęła się główna ceremonia upamiętniająca tragiczne wydarzenia i ofiarę poniesioną przez policjantów II RP.

– To tutaj dwa razy w roku spotykamy się, by oddać cześć i hołd bohaterom i dać świadectwo prawdzie. Prawdę, o którą przez wiele lat było tak trudno – powiedział w swoim wystąpieniu Komendant Główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk. – Doceńmy dzisiaj, proszę, to, że możemy żyć w wolnej Polsce. I że w tej wolnej Polsce możemy dawać świadectwo o naszych bohaterach.

Gospodarzami uroczystości byli prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” zs. w Katowicach Teresa Bracka oraz komendant wojewódzki Policji w Katowicach nadinsp. dr Krzysztof Justyński. W obchodach wzięli udział wicewoje-



*Etiuda słowno-muzyczna w wykonaniu uczniów III LO im. gen. W. Andersa w Dąbrowie Górniczej*



*Msza w intencji pomordowanych i poległych policjantów II RP*

woda śląski Robert Magdziarz, przedstawicielka marszałka województwa śląskiego Beata Białowąs, wiceprezydent Katowic Mariusz Skiba, pełnomocnik Rzecznika Praw Obywatelskich w Katowicach dr hab. Aleksandra Wentkowska, a także przedstawiciele samorządu terytorialnego, służb mundurowych, związków zawodowych w Policji, duchowieństwa, harcerstwa oraz nadinsp. w st. spocz. Tadeusz Budzik, przedstawiciel Stowarzyszenia Generalów Policji RP. W uroczystości licznie uczestniczyli również kombatanci oraz krewni poległych i pomordowanych policjantów.

Nadane przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę odznaczenia wręczyli wicewojewoda śląski Robert Magdziarz wraz z Komendantem Głównym Policji gen. insp. dr Jarosławem Szymczykiem i komendantem wojewódzkim Policji w Katowicach nadinsp. dr Krzysztofem Justyńskim. Złotym Krzyżem Zasługi RP został odznaczony nadinsp. w st. spocz. Jan Lach, były zastępca Komendanta Głównego Policji. Wolontariuszom OSRP 1939 r. wręczone zostały medale „Pro Patria”. Ponadto prezes Teresa Bracka wyróżniła Odznaką Honorową Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” kapelana Komendy Miejskiej Policji w Jaworznie ks. wikariusza Mariusza Olejnika.

Uroczystość uświetniła patriotyczna etiuda słowno-muzyczna, którą przygotowali uczniowie III Liceum Ogólnokształcącego im. gen. Władysława Andersa w Dąbrowie Górniczej. Występ młodzieży bardzo wzruszył zaproszonych gości. Następnie odczy-



*Apel Pamięci przed Grobem Policjanta Polskiego*

tano Apel Pamięci zakończony salwą honorową, po którym złożone zostały wieńce. W imieniu polskiej Policji wieńiec złożył gen. insp. dr Jarosław Szymczyk, a od śląskich policjantów i pracowników Policji nadinsp. dr Krzysztof Justyński w asyście swoich zastępców insp. Mariusza Krzystyniaka oraz insp. Artura Bednarka. W imieniu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” zs. w Katowicach wieńiec złożyła prezes Teresa Bracka w asyście przedstawicieli Zarządu Stowarzyszenia Ewy Słaboń i Grzegorza Grześkowiaka. Wieńce i wianki zostały złożone przez przybyłych na uroczystości gości – przedstawiciele władz, służb mundurowych, instytucji państwowych, związków zawodowych, kombatantów i młodzieży. Całą uroczystość uświetniła Orkiestra Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach. ■

# Ocalić, popularyzować, inspirować



Kolejnym ważnym wydarzeniem związanym z obchodami 100. rocznicy powołania Policji Państwowej było sympozjum „100 lat polskiej policji. Historia i współczesność”, zorganizowane 6 września br. w Centrum Konferencyjnym Ordynariatu Polowego. Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji.

**O** historii policji, jej dokonaniach, problemach, z jakimi się borykała, a także wyzwaniach, przed jakimi stoi dziś, mówili policjanci w służbie i w stanie spoczynku, przedstawiciele świata nauki oraz instytucji i organizacji pozarządowych. Celem sympozjum – jak podkreślali jego uczestnicy – było ocalenie pamięci, popularyzowanie historii policji oraz inspirowanie do dalszych szczegółowych badań nad tymi jej aspektami, które wciąż są mało znane. A tych, co akcentowano równie mocno, mimo wysiłków historyków i pasjonatów wciąż jest bardzo dużo.

Uczestników, członków komitetu honorowego, współorganizatorów i partnerów przedsięwzięcia, osoby pasjonujące się historią polskiej policji, a także uczniów z klas o profilu policyjnym z Zespołu Szkół Zawodowych im. Franciszka Bielińskiego w Górze Kalwarii i 75. Liceum Ogólnokształcącego im. Józefa Piłsudskiego w Warszawie powitał prezes Stowarzyszenia Muzeum Policji prof. Zbigniew Judycki. Sesje sympozjum poprowadzili przedstawiciele Fundacji Polonia Semper Fidelis dr Jan Znajdek oraz dr Anna Kozyra.

Kilka referatów miało charakter biograficzny. Sylwetkę gen. bryg. Adama Władysława Gołąbka zaprezentował dr Janusz Gmitruk z Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego, dokonania pioniera współpracy polskiej policji z Międzynarodową Komisją Policji Kryminalnej przedstawił prof. dr hab. Bolesław Sprengel z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, a losy ostatniego komendanta głównego Policji Państwowej gen. dyw. Kordiana Józefa Zamorskiego – dr Jan Znajdek. Liczne wątki biograficzne znalazły się także w referacie byłego komendanta głównego Policji gen. insp. w st. spocz. Leszka Szredera. Wiceprezes Stowarzyszenia Generalów Policji – przypominając idee, które legły u podstaw stowarzyszenia oraz zadania, jakie stoją przed nim dzisiaj – szeroko wspominał tych wszystkich, którzy zdjąwszy mundur, nadal czują się zobowiązani do służenia formacji swoją wiedzą i doświadczeniem.

Mimo że tematyka sympozjum obejmowała ostatnie 100 lat, jego uczestnicy mieli okazję poznać historię i tradycję kształtowania się systemu bezpieczeństwa wewnętrznego od czasów tworzenia się polskiej państwowości w X wieku. Zarys tego procesu przedstawił płk dr Jacek Macyszyn, dyrektor Muzeum Ordynariatu Polowego. O historii, strukturze i zadaniach Policji Województwa Śląskiego mówił mł. insp. w st. spocz. dr Janusz Mikitin.

Historię i osiągnięcia najstarszej i jednej z największych tego typu placówek w Polsce, czyli Szkoły Policji w Słupsku, przedstawił jej

komendant insp. Jacek Gil. O jednostkach szkoleniowych Policji Województwa Śląskiego w latach 1922–1939 mówił insp. dr Rafał Kochańczyk, komendant Szkoły Policji w Katowicach. Kierunki rozwoju kryminalistycznych baz danych zaprezentował prof. Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie dr hab. Jarosław Moszczyński.

Z dużym zainteresowaniem uczestników spotkał się referat nad insp. w st. spocz. Michała Otrębskiego poświęcony słabo zbadanej „strukturze” Policji Państwowej, jaką była policja polityczna. Nie mniej interesujący temat zaprezentował Piotr Zawilski z Archiwum Państwowego w Łodzi, który na przykładzie policjantów z Komendy Wojewódzkiej Policji Państwowej w Łodzi przybliżył problemy badawcze związane z identyfikacją ofiar z listy ostateczkowskiej.

Sympozjum towarzyszyły: pokaz umundurowania funkcjonariuszy Policji Państwowej zaprezentowany przez Grupę Rekonstrukcji Historycznej III Okręgu Policji Państwowej Komisariat w Radomiu, wystawa pt. „Podinspektor Policji Państwowej Marian Stefan Kozielewski – żołnierz i policjant Niepodległej”, ekspozycja dokumentów historycznych i elementów wyposażenia policjantów Policji Państwowej zgromadzonych przez Stowarzyszenie „Rodzina Policyjna 1939 r.” w Łodzi, prezentacja Stołecznego Magazynu Policyjnego i publikacji książkowych Stowarzyszenia Muzeum Policji oraz piknik w siedzibie Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego przy al. Wilanowskiej.

Przedsięwzięcie, wraz z towarzyszącymi wydarzeniami, zostało zrealizowane dzięki współpracy przedstawicieli wielu instytucji: Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego w Warszawie, Fundacji Polonia Semper Fidelis w Warszawie, Muzeum Niepodległości w Warszawie, Komendy Stołecznej Policji, Stowarzyszenia Muzeum Policji w Kielcach, a także: Stowarzyszenia Autorów, Dziennikarzy i Tłumaczy w Europie (APAJTE), Zakładu Biografistyki Polonijnej Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie w Londynie, Fundacji Sedeka w Warszawie, Szkoły Policji w Słupsku oraz Muzeum Ordynariatu Polowego Wojska Polskiego.

Wszystkie referaty zostały wydane w pracy „100-lecie Polskiej Policji. Historia i współczesność” pod redakcją dr. Janusza Gmitruka, prof. Zbigniewa Judyckiego i dr. Tadeusza Skoczka. ■

KK

W skład komitetu honorowego sympozjum weszli m.in.: Komendant Główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk, komendant stołeczny Policji nadinsp. Paweł Dobrodziej, biskup polowy Wojska Polskiego gen. bryg. dr Józef Guzdek, dyrektor Centralnego Laboratorium Kryminalistycznego Policji insp. dr n. med. Radosław Juźwiak, dyrektor generalny Służby Więziennej gen. Jacek Kitliński, prezes Fundacji Sedeka mjr inż. Stanisław Kowalski, rektor komendant Akademii Sztuki Wojennej gen. bryg. dr inż. Ryszard Parafianowicz, nadinsp. Arkadiusz Pawełczyk ze Stowarzyszenia Muzeum Policji w Kielcach i komendant główny Straży Granicznej gen. bryg. Tomasz Praga.

# Zapomniana flotylla

(relacja z rejsu policyjnych wodniaków w 100-lecie utworzenia Flotylli Pińskiej)



Byli w Polsce ludzie, którzy poświęcili życie ojczyźnie, a pamięć o nich przygasała tylko z jednego powodu – tereny, na których służyli, znajdują się dziś poza granicami Rzeczypospolitej.

**Po** 11 listopada 2018 roku w Polsce przez kolejnych kilka lat będziemy obchodzić 100. rocznice utworzenia ważnych instytucji państwowych. Czy na pewno pamiętamy o wszystkich? Jedną z formacji, która zasłużyła na jubileuszowe obchody w 100-lecie odzyskania niepodległości, jest Flotylla Rzeczna Marynarki Wojennej w Pińsku.

## FLOTYLLA PIŃSKA

Była jednym z najważniejszych na wschodzie Polski elementów obrony Kresów Wschodnich. Szczególnie po 1925 roku nowoczesnie uzbrojona i wyposażona. Operowała na rozlewiskach Piny, Prypeci, Strumienia, Jasioldy i wielu innych bardzo licznych rzek i jezior Polesia. Gdy spojrzymy na jej osiągnięcia obiektywnie, okaże się, że ta formacja przez pierwsze lata budowania państwowości II RP nieustannie potykała się z bolszewicką Flotyllą Dnieprzańską, z wielkimi sukcesami odpierając jej ataki. Należy podkreślić zwycięskie bitwy Flotylli Pińskiej na Prypeci pod Czarnobyłem oraz w walkach o zajęcie Kijowa. To właśnie zdobycie przez nią Kijowa w 1920 roku uchodzi za największy triumf pińskich marynarzy rzecznych. Pierwszym znaczącym zwycięstwem flotylli było jednak zdobycie już 3 lipca 1919 roku niewielkiej wsi Horodyszczce. To na pamiątkę tej wiktorii co roku 3 lipca rzeczna marynarka obchodziła swoje święto na Jeziorze Horodyskim i w Pińsku. Nieodłącznym elementem obchodów była msza przed obrazem patronki polskich marynarzy Pińskiej Madonny, który wtedy, tak jak i dzisiaj, znajduje

się w Bazylice Katedralnej pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Pińsku.

Dzisiaj Flotylla Pińska nazywana jest zapomnianą flotyllą. Obraz patronki marynarzy też popadł w zapomnienie. Co prawda wisi jak dawniej w bazylice, ale nawet ksiądz proboszcz nie wie, że w latach 1919–1939 była patronką polskich marynarzy, a podczas obchodów ich święta 3 lipca zawsze była w centrum uroczystości. O marynarzach z Pińska też nikt już nie pamięta, a przecież służyli Polsce, krzewiąc polskość w najmniej dostępnych rejonach Polesia. Pływali po rzekach, kanałach, jeziorach, pilnując ładu na granicach i porządku wewnątrz.

Dlatego kto może ich rozumieć lepiej niż dzisiejsi funkcjonariusze policji wodnej, którzy już jako jedyni w Polsce pełnią służbę na wodach śródlądowych przez cały rok. To właśnie policjanci wodniacy wpadli na pomysł, by uczcić przedwojennych bohaterskich marynarzy śródlądowych przez zorganizowanie rejsu po wodach, na których pełnili służbę. Problemem było jednak to, że te akweny w większości znajdują się na Białorusi. Rozpoczęliśmy przygotowania do rejsu. Cel był bardzo prosty – dopłynąć do Pińska 3 lipca na Święto Flotylli Pińskiej, święto, którego nikt już tam nie obchodzi. Pomysł powstał jesienią 2018 roku. Mieliśmy więc prawie rok na przygotowania.

## REKONESANS

Nie miałem żadnej wiedzy na temat białoruskich szlaków wodnych: brak opracowań, żeglarzy, nikt tamtędy nie pływa. Przed rejssem musiałem tego dotknąć osobiście. W październiku 2018 roku wyrobiłem białoruską wizę, wsiadłem na swojego rumaka Kawasaki Zephyr 750 i niczym kowboj pomknąłem za horyzont tam, gdzie tym razem słońce wschodzi. Byłem bardzo pozytywnie zaskoczony stanem białoruskich szlaków wodnych. W porównaniu ze środkową Wisłą, na której służyliśmy na co dzień, były w stanie idealnym. Muchawcem pływały pchaczki z 50-metrowymi zestawami. Oznakowanie nawigacyjne Muchawca, kanału Dniepr–Bug, Piny i Prypeci perfekcyjne.



*Rozpoczęcie prac remontowych łodzi jesienią 2018 przy pomocy st. asp. Michała Jagielskiego z KP w Radzyminie*

Śluzy sprawne, mosty oznakowane. W Pińsku odwiedziłem bazylikę i zamówiłem na 3 lipca 2019 r. mszę w intencji poległych i pomordowanych marynarzy i oficerów Floty Pińskiej Marynarki Wojennej Rzeczypospolitej Polskiej. Gdy powiedziałem datę i intencję, w jakiej msza miałaby się odbyć, ksiądz proboszcz podniósł na mnie wzrok i lekko poszarzał na twarzy. Powiedział, że książka z intencjami kończy mu się na roku 2018 (był październik 2018 r.). Widząc reakcję księdza, opowiedziałem mu, skąd jestem i co mnie do niego sprowadza. Przybliżyłem mu historię obrazu Pińskiej Madonny, na który razem patrzyliśmy. Zostawiłem datek w rublach białoruskich i udałem się na podbój Pińska.

Już wiedziałem, że technicznie żegluga interesującymi mnie rzekami i kanałami po stronie białoruskiej będzie możliwa, a najtrudniejszym akwenem będzie żegluga po Bugu (brak regulacji wody, płytczyn). Pozostało spełnić odpowiednie formalności.

## REJS

Jak to w życiu bywa z początkowych kilkunastu chętnych osób popłynęły w sumie dwie. Leszek Kielak na co dzień mieszkający w Brukseli i ja. Płynęliśmy zabytkową łodzią policji wodnej, niezapomnianym Jesionem 4.

Z powodu braku zgody strony białoruskiej na przekroczenie granicy poza przejściem granicznym zmuszeni byliśmy załadować łódź na przyczepę i przekroczyć granicę lądową bezpośrednio w Terespolu. Mimo wielokrotnych ustaleń z konsulem białoruskim w Białej Podlaskiej, celnikami na Moście Warszawskim w Brześciu, do końca nie mieliśmy pewności, czy nas przepuszczą. Po 5 godzinach pobytu na granicy, wypełnieniu druków opisanych wyłącznie cyrylicą (odrębnych na samochód, przyczepę i łódź) minęliśmy granicę. W Brześciu w centrum olimpijskim pozwolono nam zrzucić łódź na wodę. Na Białorusi za żadną z usług nie płaciliśmy, bo nie było w ogóle żadnego cennika, ale osoba aktualnie przebywająca w przystani wodnej lub na śluzie wykonywała telefon do dyrektora, później drugi nie wiem do kogo, następnie około pół godziny czekała na telefon zwrotny i już bez przeszkód realizowała usługę: slipowanie, śluzowanie lub inne. Ten schemat powtarzał się za każdym razem i za każdym razem wstrzymywaliśmy oddech, czy i tym razem nam się uda. Tak wyglądało przejście przez 9 śluz i slipowanie w obu kierunkach. Jedynie opuszczanie liny promów odbywało się z marszu, po uprzednim zakrzyknięciu.

Muchawiec, kanał Dniepr-Bug, Pina i Prypeć łagodnie przechodziły jedno w drugie. Na Muchawcu zaobserwować można było wzmógłony ruch towarowy. Kanał łatwo było rozpoznać po tym, że na bardzo długim odcinku nie ma w ogóle meandrów. To właśnie



*Slipowanie (wodowanie) łodzi na Bugu*



*Przez granicę z Białorusią, ale na kołach*

kanal był najbardziej dzikim odcinkiem rejsu. Czytając wspomnienia marynarzy z Morza Pińskiego, dowiedziałem się, że od 50 do 90 proc. marynarzy w lecie chorowało tam na malarię. Wtedy myślałem „dawno i nieprawda”. Ale gdy wyszedłem wieczorem z namiotu, sam rozpocząłem beznadziejną walkę z komarami i gżami. W życiu nie przeżyłem takiej plagi komarów i much końskich – nie można było na chwile przystanąć, a kąsały naprawdę boleśnie. ▶



*Zbiórka załogi i oddanie honorów banderą na trawersie dawnego portu Marynarki Wojennej RP Floty Pińskiej w Pińsku po raz pierwszy od 1939 roku*



**Grób marynarza z załogi ORP „Admiral Dickman” – statku Flotylli Pińskiej na dawnym wojskowym cmentarzu w Pińsku**

▶ Po drodze z Brześcia do Pińska nie ma żadnej infrastruktury turystycznej. Ruch pasażerski na tym akwenie odbywa się jedynie na statku „Białoruś”, który trasę Brześć–Pińsk–Mozyrz i z powrotem pokonuje w 7 dni. Cumuje w służach w dzień, gdzie podjeżdża autokar i zabiera pasażerów na wycieczki, a płynie nocą. Z „Białorusią” mijaliśmy się kilkakrotnie. Nie sposób uwierzyć, że płynąc tyle kilometrów, wciąż otaczały nas tylko lasy, wysokie trawy, jeziora, bagna, a to tak blisko Polski. Na jednej ze służ mój kompan zapytał o ruch turystyczny. Otrzymaliśmy odpowiedź, że w zeszłym roku takie małe łódki prześluzowali dwie, oczywiście białoruskie, a w tym roku jesteśmy pierwsi. Za służowanie nie płaciliśmy, bo jak już wspomniałem, nie było cennika.

Dopłynęliśmy do Kobrynia. Zaskoczył nas służba wodną na kąpielisku wyposażoną w trzy wielkie stalowe, nitowane motorówki z silnikami stacjonarnymi, a kąpielisko jak Jezioro Czerniakowskie w Warszawie. Na każdym kolejnym mijanym kąpielisku zawsze czuwali ratownicy z motorówkami i łodziami wiosłowymi (w Warszawie 4 plaże w sezonie 2019 i brak ratowników wodnych). Uzupełniliśmy zaopatrzenie: kwas, puszki i inne artykuły spożywcze.

Nocowaliśmy zawsze w ten sam sposób: szukanie dogodnego brzegu, desant, szybkie rozkładanie namiotów i bezzwłoczna ewakuacja do namiotów (komary, gzy). Gotowa-

liśmy na wojskowej rosyjskiej kuchence benzynowej, która sprawdziła się bardzo dobrze. Rejs poza miastami był monotony, setki kilometrów rzeki, kanały, lasy, białe czaple i inne ptactwo. Brak osób pływających po rzece, wędkarze też rzadko.

## W PIŃSKU

Po 5 dniach żeglugi od Brześcia zbliżaliśmy się do Pińska. Gdy na ostatniej służbie przed Pińskiem zadzwoniłem do pani dyrektor polskiej szkoły w Pińsku, żeby poinformować ją, że jesteśmy około 30 km od miasta, wydała się tym faktem mocno zaskoczona. To pani Helena właśnie pomogła nam zdobyć zaproszenia. W innym przypadku musielibyśmy mieć rezerwacje w hotelach – białoruska wiza nie przewiduje nocowania w namiocie na brzegu rzeki. Później przekonałem się, że pani dyrektor Polskiej Szkoły w Pińsku im. Ryszarda Kapuścińskiego nie wierzyła, że uda nam się w ogóle przypląć.

Przed Pińskiem na lewym brzegu jest port wojenny, a w nim charakterystyczny budynek – hangar Rzeczej Eskadry Lotniczej Flotylli Pińskiej Marynarki Wojennej. Mijając port zbudowany przez polską Marynarkę Wojenną, zrobiliśmy zbiórkę na lewej burcie i oddaliśmy honory banderą. Po dopłynięciu do Pińska pani Helena gorączkowo zaczęła organizować uroczystość obchodów 100-lecia Flotylli Pińskiej. 3 lipca przybył konsul generalny z Brześcia Piotr Kozłowski. Rano pojechaliśmy nad Jezioro Horodyskie, w miejsce desantu polskich marynarzy, tak dokładnie opisanego w książce jednego z uczestników ataku Karola Taube pt. „Fidle diablika błot pińskich”. Tam



**Tablica pamiątkowa z lat 90. ub.w. znajdująca się na ścianie Bazyliki Katedralnej w Pińsku**

zapaliliśmy znicze, położyliśmy na brzegu biało-czerwone kwiaty. Potem pojechaliśmy na dawny cmentarz wojskowy, gdzie odnaleźliśmy trzy mogiły polskich marynarzy. Znowu znicze, kwiaty, wspomnienia. W uroczystości uczestniczyła niewielka grupa społeczności polskiej z Pińska. Potem pojechaliśmy do polskiej szkoły, gdzie obejrzelśmy krótki występ artystyczny. Tam przekazałem książki podarowane w tym celu przez Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni, Centralne Muzeum Morskie w Gdańsku oraz okolicznościowe flagi państwowe podarowane przez wojewodę mazowieckiego. O 18.30 odbyła się w intencji poległych i pomordowanych marynarzy Flotylli Pińskiej msza w miejscowej bazylice... Tak w Pińsku zakończyły się skromne obchody 100-lecia utworzenia Flotylli Pińskiej. ■

Z żeglarskim pozdrowieniem  
EMIL JAROSŁAWSKI  
zdj. autor, Jacek Herok i Leszek Kielak

## O autorze

Pomysłodawca rejsu i autor tekstu asp. Emil Jarosławski – ma 43 lata, w Policji pracuje od 2001 roku. Jest funkcjonariuszem Komisariatu Rzecznego Policji w Warszawie. Emil niebieski mundur chciał założyć od razu po maturze, ale najpierw matka kazała mu skończyć studia. Na Uniwersytecie im. kard. Stefana Wyszyńskiego w Warszawie ukończył historię, a na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego studia podyplomowe z zakresu walki ze zorganizowanymi grupami przestępczymi i terroryzmem.

Równocześnie przez cały okres studiów pracował na wodzie, ucząc adeptów żeglarstwa. Był bardzo dumny, że on, jako jeden z nielicznych, zarabiał pływając pod żaglami. W tym czasie opłynął Polskę, Bałtyk i kawałek Adriatyku. Wtedy właśnie zdobył patent sternika morskiego oraz sternika motorowodnego.

Po ukończeniu studiów przyszedł czas na pracę na lądzie, najpierw w dochodzeniówce KRP Warszawa II, następnie Wydziale Dochodzeniowo-Sledczym KSP, potem w KP na warszawskim Ursynowie. W 2016 roku znowu wrócił na wodę – pełni służbę w KRzP w Warszawie. Tam w 2018 roku, wspólnie z kilkoma zapaleńcami, utworzył Jacht Klub Policjantów Wodnych „Galar”, którego został komandorem. Policjanci żeglarze w przyszłym roku planują rejs na 100-lecie policji wodnej i Komisariatu Rzecznego Policji w Warszawie. Wisłą chcą popłynąć z Krakowa do Gdańska zabytkowymi łodziami policyjnymi i jeżeli się uda – łodziami, które obecnie są w wyposażeniu Policji.

## Sprzęt dla SPKP w Warszawie

Na terenie Politechniki Warszawskiej 18 września 2019 r. odbyło się przekazanie Fundacji Wsparcia Policji przez Stowarzyszenie Dom Bezpieczny specjalistycznego sprzętu dla Samodzielnego Pododdziału Kontroli Terrorystycznej Policji w Warszawie. Będzie on wykorzystywany podczas działań realizowanych wobec szczególnie niebezpiecznych przestępców i w trudnych warunkach.

– Wyważarka hydrauliczna to najnowocześniejszy sprzęt, który „zasysa” drzwi do środka, a następnie wypycha z futryną. Cała operacja trwa kilka sekund i pozostawia operatorów z daleka od światła drzwi, w którym może znajdować się uzbrojony przestępca. Dobrze, że są stowarzyszenia zrzeszające tak odpowiedzialne firmy. Cel jest wspólny: bezpieczeństwo i porządek publiczny – mówi dowódca SPKP w Warszawie.

Priorytetowym zadaniem SPKP jest zwalczanie zagrożeń związanych z zamachami terrorystycznymi. Dotyczy to w szczególności zatrzymania osób podejrzewanych o planowanie, przygotowanie lub dokonanie przestępstw o charakterze terrorystycznym, przetrzymywania zakładników, działań wobec osób posiadających broń lub inne niebezpieczne narzędzia.

– Naszym nadrzędnym celem jest zapewnienie bezpieczeństwa obywateli, dlatego musimy być przygotowani na wszystkie możliwe scenariusze – wyjaśniał dowódca SPKP w Warszawie. – Musimy pamiętać, że miasto stołeczne jest szczególnym miejscem, w którym krzyżują się szlaki przestępcze, jest duże zagęszczenie ludności i wiele potencjalnych miejsc ataku oraz osób szczególnie chronionych. Przy wielu realizacjach jednocześnie potrzeby sprzętowe stają się coraz większe. – podsumował kom. Sylwester Marczak, rzecznik prasowy KSP. ■

IPK/Dom Bezpieczny/mb

## Rekolekcje kapelanów

Od 9 do 12 września w Centrum Animacji Misyjnej oo. Pallotyńców w podwarszawskim Konstancinie-Jeziornie odbyły się dni skupienia dla policyjnych kapelanów. Nauki prowadził ks. dr Roman Tkacz SAC. Podczas rekolekcji odbyła się uroczysta Eucharystia, sprawowana przez wszystkich kapelanów. Przewodniczył jej biskup połowy Wojska Polskiego gen. bryg. ks. dr Józef Guzdek, który jest jednocześnie delegatem Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Policji. W Eucharystii uczestniczyli przedstawiciele Policji, związków zawodowych i Fundacji Pomocy Wdowom i Sierotom po Poległych Policjantach.

W imieniu Komendanta Głównego Policji gen. insp. dr. Jarosława Szymczyka, głos zabrał dyrektor jego gabinetu insp. Sławomir Litwin, który podziękował kapelanom za ich codzienne zaangażowanie w pomoc policjantom, pracownikom Policji i ich rodzinom. ■

PAWEŁ OSTASZEWSKI

## Policyjna Odyseja

7 września, w ramach Małopolskiego Konkursu dla Szkół Podstawowych „Odblaskowa szkoła”, został zorganizowany piknik rodzinny „Policyjna Odyseja z Odblaskiem 3: Misja Bezpieczeństwo i Zdrowie”, podczas którego odbyły się m.in. liczne pokazy i konkursy związane z wiedzą o ruchu drogowym. Imprezę rozpoczął tradycyjny bieg uliczny, w którym wzięli udział uczniowie, rodzice oraz zaproszeni przedstawiciele władz samorządowych.

Na terenie laureata konkursu: Szkoły Podstawowej nr 1 im. Ignacego Fika w Przeciszowie, przedstawiciele Grupy Rekonstrukcji Historycznej „Posterunek Policji Państwowej w Oświęcimiu” oraz Biura Edukacji Historycznej – Muzeum Policji KGP przybliżyli historię policji od 1919 r. do czasów współczesnych. Stoiska przygotowały także KPP w Oświęcimiu oraz Komisariat Policji w Zatorze.

Zorganizowanej przez KWP w Krakowie i krakowskie Kuratorium Oświaty imprezie towarzyszyło przesłanie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w drodze do szkoły. Już po raz dziesiąty uczniowie wychodzą do społeczeństwa z kamizelkami i elementami odblaskowymi, uświadamiając potrzebę noszenia odblasków. A chcąc upamiętnić 100. rocznicę powołania Policji Państwowej ubrani w kamizelki odblaskowe ustawili się na boisku szkolnym, tworząc napis: STO LAT POLICJI. ■

MAŁGORZATA MATYJA

## Standard ETSI TETRA

Po wielu latach starań polska Policja rozpoczyna realizację strategicznego i ważnego dla bezpieczeństwa państwa projektu modernizacji policyjnych sieci radiowych w 13 miastach do systemu standardu ETSI TETRA. Obecnie ten trunkingowy system cyfrowy działa w Warszawie, Krakowie, Łodzi i Szczecinie. Po podpisaniu umowy i wdrożeniu projektu system będzie dostępny w każdym mieście wojewódzkim.

TETRA to bardzo nowoczesny system łączności, odporny na możliwość podsłuchu prowadzonej korespondencji. Realizacja tego postępowania pozwoli wdrożyć system w standardzie ETSI TETRA we wszystkich głównych ośrodkach w kraju. Przyjęta koncepcja zakłada również w przyszłości korzystanie z niego przez inne służby bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz ratownictwa. Będzie on stanowił szkielet do budowy systemu obejmującego swoim zasięgiem cały obszar kraju.

System TETRA ma zostać zbudowany ze środków przyznanych na podstawie ustawy o ustanowieniu „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2017–2020”. ■

KGP/kk

## Zmiany kadrowe

**Komendant Główny Policji powołał na stanowisko:**

– zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji z siedzibą w Radomiu podinsp. Sebastiana Strzeżka, naczelnika Wydziału Techniki Operacyjnej Komendy Stołecznej Policji, pełniącego obowiązki służbowe na stanowisku zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji z siedzibą w Radomiu;

– zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji w Gorzowie Wlkp. insp. Tomasza Kłosowskiego, komendanta powiatowego Policji we Wschowie, pełniącego obowiązki służbowe na stanowisku zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji w Gorzowie Wlkp.;

**powierzył pełnienie obowiązków służbowych na stanowisku:**

– zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji w Kielcach mł. insp. Agacie Malasińskiej-Nagórny, naczelnik Laboratorium Kryminalistycznego KWP w Kielcach; ■

P.Ost.

# Nowe siedziby

## W SUWAŁKACH

13 września br. suwalskim policjantom i pracownikom Policji przekazany został budynek administracyjny i warsztatowy stacji obsługi pojazdów. Prace remontowe trwały rok i objęły m.in. docieplenie



budynku, elewacji, dachu oraz wymianę stolarki drzwiowej i okiennej. Zmodernizowano halę warsztatową. Powstała nowa myjnia i hala diagnostyczna. Pomieszczenia biurowe i socjalne stały się funkcjonalne i nowoczesne. Zebranych na uroczystości gości przywitał Komendant Miejski Policji w Suwałkach insp. Adam Mieziątko. Symboliczny klucz przekazał sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji Jarosław Zieliński. Wśród zaproszonych gości obecna była reprezentująca Komendanta Głównego Policji dyrektor Biura Logistyki Policji KGP – insp. dr Małgorzata Borowik i Komendant Wojewódzki Policji w Białymstoku nadinsp. Daniel Kołnierowicz oraz przedstawiciele lokalnych władz samorządowych, reprezentacji służb mundurowych i instytucji współpracujących z suwalską policją oraz duchowieństwa. ■

KMP w Suwałkach/IPK  
zdj. KMP w Suwałkach

## W KALISZU

Ponad dziesięć tysięcy metrów kwadratowych powierzchni, nowoczesne stanowisko kierowania i punkt przyjęć interesantów czynne całą dobę, przestronne biura, wygodne szatnie, zautomatyzowana strzelnica, sala ćwiczeń taktyki i technik interwencji i wiele innych pomieszczeń mieści się w nowo otwartej siedzibie Komendy Miejskiej Policji w Kaliszu. W otwartym 19 września 2019 roku budynku będzie pracowało ponad pół tysiąca policjantów i pracowników Policji. W uroczystości uczestniczyli Sylwester Tułajew, sekretarz stanu



w MSWiA, nadinsp. Dariusz Augustyniak, I zastępca Komendanta Głównego Policji, insp. Piotr Mąka, komendant wojewódzki Policji w Poznaniu wraz z I zastępcą insp. Romanem Kusterelem i zastępcą insp. Konradem Chmielewskim, parlamentarzy-

ści, przedstawiciel wojewody wielkopolskiego, samorządowcy, przedstawiciele służb mundurowych i instytucji współpracujących na co dzień z Policją oraz wielu gości. Gospodarzem uroczystości był insp. Dariusz Bieniek – komendant miejski Policji w Kaliszu. ■

ANDRZEJ BOROWIAK  
zdj. KMP w Kaliszu

## W SŁOBÓDCE

W Słobódce, w gminie Szypliszki na Podlasiu, 21 września br. uroczystie podpisano i wmurowano akt erekcyjny pod siedzibę Posterunku Policji. W uroczystości udział wzięł sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji Jarosław Zieliński, komendant wojewódzki Policji w Białymstoku nadinsp. Daniel Kołnierowicz, przedstawiciele innych służb mundurowych, samorządowcy, duchowieństwo i mieszkańcy. Posterunek Policji w Słobódce będzie podlegał Komendzie Miejskiej Policji w Suwałkach. Budowa nowej siedziby posterunku realizowana jest ze środków „Programu



modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa na lata 2017–2020”. Powierzchnia użytkowa budynku będzie wynosić ponad 139 mkw. z 16 pomieszczeniami. Przewidywany termin zakończenia budowy to maj 2020 roku. ■

tekst i zdj. KWP w Białymstoku

## W LUBLINIE

Dwupiętrowy Komisariat VI Policji przy ul. Gospodarczej w Lublinie został otwarty 23 września br. W uroczystości wzięli udział: sekretarz stanu w MSWiA Sylwester Tułajew, I zastępca komendanta Głównego Policji nadinsp. Dariusz Augustyniak, wojewoda lubelski Przemysław Czarnek, lubelscy parlamentarzyści, przedstawiciele władz miasta, kadra kierownicza lubelskiego garnizonu z komendantem wojewódzkim Policji w Lublinie insp. Robertem Szewcem na czele. Gospodarzem uroczystości był komendant miejski Policji w Lublinie nadkom. Sławomir Włada. Komendantem jednostki został nadkom. Arkadiusz Romaniuk. W nowym komisariacie będzie pracować łącznie 65 funkcjonariuszy i 3 pracowników cywilnych. ■



tekst i zdj. KWP w Lublinie

## W ZAŚCIANKACH



27 września br. otwarto nowy Posterunek Policji w Zaściankach. W uroczystości wzięli udział minister edukacji narodowej Dariusz Piontkowski, sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński, komendant wojewódzki Policji w Białymstoku nadinsp. Daniel Kołnierowicz,

dyrektor Biura Prewencji KGP insp. Robert Kumor, a także zaproszeni goście i mieszkańcy Zaścianek.

Uroczystość rozpoczęło złożenie meldunku sekretarzowi stanu Jarosławowi Zielińskiemu, który następnie – wraz z nadinsp. Danielem Kołnierowiczem, insp. Robertem Kumorem oraz p.o. komendanta miejskiego Policji w Białymstoku insp. Maciejem Danielem Wesołowskim i burmistrzem Supraśla dr. Radosławem Dobrowolskim – przekazał klucz symbolizujący otwarcie posterunku asp. sztab. Piotrowi Jarmocowi. Następnie kapelani ks. Leon Grygorczyk oraz ks. mitrat Anatol Konach poświęcili nową siedzibę jednostki.

Posterunek Policji w Zaściankach rozpoczął swoje działanie w związku z potrzebami mieszkańców, wyrażonymi w czasie społecznych debat. Utworzony został w strukturze organizacyjnej Komisariatu Policji IV w Białymstoku. Swoim działaniem obejmuje część gminy Supraśl. Policjanci będą do dyspozycji mieszkańców Grabówki, Sobolewa, Zaścianek, Henrykowa i Majówki. ■

tekst i zdj. KWP w Białymstoku

rostanowiskowa strzelnica ćwiczebna oraz siłownia. Budynek jest nowoczesny i przestronny.

W ramach inwestycji powstały też: budynek garażowo-gospodarczy, kojce dla 2 psów służbowych, drogi dojazdowe, chodniki, parkingi i ogrodzenia. Całkowita wartość inwestycji to 18 372 000 złotych. ■  
tekst i zdj. KWP w Rzeszowie

## W SKARBIMIERZU-OSIEDLE

W województwie opolskim, powiecie brzeskim, w Skarbmierzu-Osiedle został uroczystie otwarty 27 września br. nowy posterunek Policji. Otwarcie posterunku było również okazją do uroczystego



przekazania dwóch radiowozów. Symboliczne klucze do Posterunku Policji i nowych radiowozów kierownikowi jednostki mł. asp. Grzegorzowi Galarowi wręczyli zastępca dyrektora Biura Logistyki Komendy Głównej Policji mł. insp. Katarzyna Anioł-Olejnik oraz komendant wojewódzki Policji w Opolu nadinsp. Jarosław Kaleta. Wśród gości byli również parlamentarzyści, przedstawiciele władz wojewódzkich i samorządowych. ■

KWP w Opolu/IPK  
zdj. Patrycja Kaszuba

## W LESKU



28 września br. I zastępca Komendanta Głównego Policji nadinsp. Dariusz Augustyniak oraz komendant wojewódzki Policji w Rzeszowie nadinsp. Henryk Moskwa otworzyli nowoczesny budynek komendy w Lesku. W uroczystości wzięli udział parlamentarzyści, przedstawiciele władz wojewódzkich i samorządowych oraz reprezentanci służb i instytucji współpracujących z Policją.

W swoim wystąpieniu szef rzeszowskich policjantów przybliżył historię powstania nowej komendy, dziękując też osobom zaangażowanym w tę inwestycję. Następnie nadinsp. Dariusz Augustyniak przekazał kom. Jackowi Pączkowi, komendantowi powiatowemu policji w Lesku symboliczne klucze do nowej komendy, a w swoim wystąpieniu podkreślił znaczenie programu modernizacji służb mundurowych, z którego środków możliwe jest budowanie i remontowanie policyjnych obiektów.

Wiele życzliwych słów, gratulacji i życzeń skierowali do leskich policjantów zaproszeni goście, wśród nich poseł na Sejm RP Marek Kuchciński, poseł do Parlamentu Europejskiego Bogdan Rzońca, wicewojewoda podkarpacki Lucyna Podhalec, starosta Leski Andrzej Olesiuk oraz Krzysztof Majcher – dyrektor Zespołu Elektrowni Wodnych Solina-Myczkowce.

Budowa nowej komendy powiatowej w Lesku to inwestycja, na którą już od wielu lat czekali policjanci i mieszkańcy. W ramach inwestycji powstał budynek administracyjny o powierzchni użytkowej 2483 m<sup>2</sup> i kubaturze 14 435 m<sup>3</sup>, w piwnicy którego mieści się czte-

## W KATOWICACH

5 września 2019 r. odbyło się uroczyste otwarcie odnowionego kompleksu sportowego Szkoły Policji w Katowicach. Po przywitaniu przybyłych gości uroczystość rozpoczął zastępca komendanta szkoły insp. Jarosław Gałuszka, który podziękował wszystkim osobom zaangażowanym w planowanie i wykonanie obiektu za rzetelne i szybkie przeprowadzenie prac.

Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonali dyrektor Biura Logistyki Policji insp. dr Małgorzata Borowik, insp. Jarosław Gałuszka i przedstawiciel wykonawcy – dyrektor ds. logistycznych Przedsiębiorstwa Wielobranżowego Greta Sport Stanisław Szostak. Insp. Gałuszka symbolicznie przekazał na ręce kierownika Zakładu Wyszkołenia Specjalnego mł. insp. Tomasza Stechnija sprzęt sportowy, który będzie użytkowany na obiektach sportowych. Środki na ten cel pochodziły z „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Ochrony Państwa w latach 2017–2020”. ■



tekst i zdj. SP w Katowicach



# Konkurs na opowiadanie rozstrzygnięty

*niepodległa*



Ograniczeniem była tylko wyobraźnia. W ogólnopolskim konkursie na opowiadanie „Stulecie polskiego kryminału” literaci na 15 stronach maszynopisu mieli stworzyć kryminalne historie – wiarygodne i z „dreszczykiem”.

**U**roczyste rozstrzygnięcie ogólnopolskiego konkursu na opowiadanie „Stulecie polskiego kryminału” odbyło się 22 września br. w Poznaniu, podczas Festiwalu Kryminału GRANDA. Autorzy nadesłanych opowiadań ich akcją umieszczali we Lwowie, Warszawie, Moskwie, Gostyniu, Poznaniu, w Prusach Zachodnich, na Wileńszczyźnie, w Ostrołęce, Kaliszu czy w okolicach Ustki. Historie były różne, osadzone w dwudziestolecu międzywojennym, w czasach obecnych i odległej o sto lat przyszłości. Punktem wspólnym, jak to w opowieści kryminalnej, była policyjna służba.

## NIEPODLEGŁE STO LAT

Na konkurs zorganizowany z okazji 100. rocznicy powołania Policji Państwowej i stulecia polskiej kryminalistyki przez Biuro Programu „Niepodległa” przy współpracy Komendy Głównej Policji i wsparciu Centralnego Laboratorium Kryminalistycznego Policji zakwalifikowały się 372 opowiadania w trzech kategoriach: 1. Kryminał sto lat temu, 2. Kryminał dzisiaj, 3. Kryminał za sto lat. Nade-



Od prawej: Łukasz Szuster, wyróżniony przez CLKP, Marcel Woźniak wyróżniony przez KGP i Magdalena Lewandowska-Rosa wyróżniona przez SP w Pile

słane opowiadania czytali i oceniali uznani autorzy kryminałów Wojciech Chmielarz, Robert Małecki i Ryszard Ćwirlej, a także Anna Bińkowska z Biura Programu „Niepodległa”, podinsp. Leszek Koźmiński ze Szkoły Policji w Pile, Adrian Tomczyk z wydawnictwa „Czwarta Strona” i Izabela Pajdała-Kusińska z Biura Komunikacji Społecznej Komendy Głównej Policji. Największą popularnością cieszyła się kategoria dotycząca współczesnej pracy dochodzeniowo-śledczej Policji – wpłynęło aż 201 opowiadań. Wyobrażenie przyszłego życia i pracy funkcjonariuszy wybrało 81 autorów konkursu. W stylistyce retro zaś opowiadania osadziło 90 literatów.

Wybór „złotej dziewiątki”, czyli trzech najlepszych opowiadań w każdej kategorii nie był łatwy. Proponowane w opowiadaniach intrygi i zagadki kryminalne, połączone często z dobrze oddanym tłem historycznym, charakterem miasta i ciekawymi postaciami, były na wysokim poziomie. Z tego też względu jury zdecydowało się przyznać dodatkowo wyróżnienia w każdej z trzech kategorii.

Wręczenie nagród poprzedziła dyskusja na te-

mat wizerunku Policji w literaturze i filmie, w której udział wzięli podinsp. Leszek Koźmiński – p.o. naczelnika Wydziału Prezydenckiego Szkoły Policji w Pile, twórca i współorganizator Festiwalu „Kryminalna Piła”, Robert Małecki – autor powieści kryminalnych, oraz Mirosław Haniszewski – aktor teatralny i filmowy. Panel dyskusyjny, przygotowany przez Biuro Programu „Niepodległa”, rozszerzył wcześniej realizowane w ramach konkursu warsztaty literackie z pisarzami powieści kryminalnych i ekspertami z wielu dziedzin kryminalistyki.

## LAUREACI

Przy pełnej sali Domu Studenckiego Hanka w Poznaniu wręczone zostały wyróżnienia i nagrody główne. W uznaniu pracy włożonej za przedstawienie zawodu policjanta i pierwszej policjantki w okresie międzywojennym Komendant Główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk przyznał specjalne wyróżnienie Marcelowi Woźniakowi za opowiadanie „Granatowa cisza”. W imieniu Komendanta Głównego Policji laureatowi gratulowała insp. dr hab. Iwona Klonowska, dyrektor Biura Komunikacji Społecznej KGP. Marcel Woźniak jest absolwentem filologii polskiej na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, studiował również w Warszawskiej Szkole Filmowej. Jest doktorantem literaturoznawstwa na UMK w To-



Dyskusja o wizerunku Policji w literaturze i filmie

runiu. Na swoim koncie wydawniczym ma już trylogię o detektywie Brodzkim („Pówtórka”, „Mgnienie”, „Otchłań”), a za debiut „Biografia Leopolda Tyrmanda. Moja śmierć będzie taka jak moje życie” otrzymał w 2016 roku nagrodę Magazynu Literackiego „Książki”. Gdy prowadzący uroczystość Kamil Wnuk – rzecznik Biura Programu „Niepodległa” – ogłosił nazwisko wyróżnionego, na sali rozległy się gromkie brawa. Historia z opowiadania „Granatowa cisza” dzieje się w Warszawie, w 1935 roku, w Komendzie Głównej Policji Państwowej. To tyle, co możemy zdradzić. Dalszy ciąg tej historii będzie można przeczytać na łamach miesięcznika „Policja 997”.

Wyróżnienia od dyrektora Centralnego Laboratorium Kryminalistycznego Policji insp. dr. n. med. Radosława Juźwiaka otrzymali: I miejsce – Łukasz Szuster za opowiadanie „Kwantowy smok”, II miejsce – Łukasz Konwerski za opowiadanie „Gdy wkrada się błąd”, III miejsce – Monika Zakrzewska za opowiadanie „Ćwierć”. Autorzy wyróżnieni przez CLKP otrzymali również zaproszenie do laboratorium, gdzie będą mogli nie tylko zwiedzić pomieszczenia, ale przede wszystkim poznać historię polskiej kryminalistyki i różne techniki zabezpieczania i analizy materiałów dowodowych.

Wyróżnienie od komendant Szkoły Policji w Pile insp. Beaty Różniak-Krzeszewskiej za opowiadanie „Teczka” wręczył Magdalenie Lewandowskiej-Rosa podinsp. Leszek Koźmiński. Laureatka oraz zdobywcy pierwszych miejsc w każdej kategorii otrzymali od Szkoły Policji w Pile, kształcącej policjantów służby kryminalnej, zaproszenie na wyjątkowe szkolenie z technik kryminalistyki.

Wyróżnienie dyrektora Biura Programu „Niepodległa” Jana Kowalskiego otrzymała

## Nagrody główne otrzymali:

### W kategorii „Kryminał sto lat temu”

- I miejsce – Ewa Szałwska za opowiadanie „Świadectwo moralności”
- II miejsce – Marcel Woźniak za opowiadanie „Granatowa cisza”
- III miejsce – Grzegorz Skorupski za opowiadanie „Gra o rewolucję”
- Wyróżnienie – Margota Kott za opowiadanie „O maty włoś”

### W kategorii „Kryminał dzisiaj”

- I miejsce – Sebastian Imielski za opowiadanie „Przebudzenie”
- II miejsce – Katarzyna Skręt za opowiadanie „Tyś Jedność, Jam Pełnia”
- III miejsce – Magdalena Lewandowska-Rosa za opowiadanie „Teczka”
- Wyróżnienie – Stefan Weisbrodt za opowiadanie „Zastona”

### W kategorii „Kryminał za sto lat”

- I miejsce – Rafał Szuster za opowiadanie „Kwantowy smok”
- II miejsce – Rafał Pawlak za opowiadanie „To o Was”
- III miejsce – Maciej Koncman za opowiadanie „Punkt odcięcia”
- Wyróżnienie – Rafał Lewandowski za opowiadanie „Śmietnik”

Joanna Jędrusik za opowiadanie „Między cmentarzem a brzegiem pucharu”.

Partnerem konkursu, oprócz CLKP, była „Maszyna do pisania – najlepsza szkoła pisania”, która prowadzi kursy pisarskie, a którą założyła Katarzyna Bonda – autorka bestsellerowych kryminałów. „Maszyna do pisania” również wyróżniła jedno opowiadanie „Stópki Chrystusa” Joanny Kłosińskiej.

Nagrodzone i wyróżnione opowiadania będzie można przeczytać w antologii pokonkursowej, która ukaże się w 2020 roku nakładem wydawnictwa „Czwarta Strona”. Zyski ze sprzedaży publikacji przeznaczone

zostaną Fundacji Pomocy Wdowom i Sierotom po Poległych Policjantach. Publikacja pokonkursowa obejmująca sto lat służby policyjnej, od momentu tworzenia się niepodległej Rzeczypospolitej, po czasy kryminalistycznego science-fiction będzie wyjątkowym zbiorem opowiadań kryminalnych i sensacyjnych.

Partnerem medialnym konkursu był Portal „Czytam, bo lubię” i Portal Kryminalny, istniejący od 2007. ■

IZABELA PAJDAŁA  
zdz. autor



Laureaci konkursu „Stulecie polskiego kryminału”

# Zawieszenie w czynnościach służbowych (cz. 1)

Stosunek służbowy funkcjonariuszy Policji jest pojęciem o charakterze ogólnym, rozciągniętym w czasie, którego ramy wyznacza z jednej strony data przyjęcia do służby, z drugiej data ustania tego stosunku. Czas między tymi datami, to czas „służby w Policji”.

**S**łużba zatem to synonim stosunku służbowego. Treścią służby jest wykonywanie czynności i zadań służbowych na określonym stanowisku służbowym, a w przypadkach prawem określonych nawet bez zajmowania tego stanowiska.

## OBOWIĄZEK WYKONYWANIA ZADAŃ

Wykonywanie zadań służbowych jest obowiązkiem funkcjonariusza, podlegającym odpowiedzialności dyscyplinarnej. Co więcej, odpowiedzialności tej podlega także jakość wykonania tych obowiązków. Jak wynika bowiem z art. 132 ust. 3 ustawy o Policji, naruszeniem dyscypliny służbowej jest zaniechanie czynności służbowej albo wykonanie jej w sposób nieprawidłowy, jak też niedopełnienie obowiązków służbowych albo przekroczenie uprawnień określonych w przepisach prawa. Ta ostatnia sytuacja stanowi zresztą czyn podlegający także odpowiedzialności karnej. Z wykonywaniem czynności służbowych powiązane jest także prawo do uposażenia. Jak bowiem słusznie zauważył Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie w wyroku z 28 lipca 2016 r. o sygn. akt II SA/Wa 389/16: *Oznacza to, że pobieranie uposażenia i innych świadczeń pieniężnych przez funkcjonariusza związane jest ściśle z pełnieniem przez niego służby. O pełnieniu służby można jednak mówić jedynie w sytuacji, gdy policjant jest uprawniony oraz zobowiązany do wykonywania obowiązków służbowych i zadaniami takie wykonuje.* Podobne stanowisko zajął również Naczelny Sąd Administracyjny w wyroku z 9 kwietnia 2001 r., sygn. akt II SA 94/01, gdzie jednoznacznie wskazał, że samo pozostawanie w stosunku służbowym bez podejmowania służby nie jest wystarczające, aby domagać się za ten okres uposażenia. Prawo do uposażenia powiązane jest bowiem z faktycznym podejmowaniem służby. Z powyższego wynika, że wykonywanie czynności służbowych, potocznie zwane „pełnieniem służby”, jest zobowiązaniem policjanta, za które tenże otrzymuje uposażenie.

## ZAWIESZENIE W CZYNNOŚCIACH

Ustawodawca przewidział jednak taką instytucję, która pozwala na świadome zakazanie policjantowi przez pewien, określony czas, wykonywania czynności służbowych, jakie, zgodnie z ustaleniami, powinien wykonywać. Sytuacja taka ma miejsce w wyniku **zawieszenia policjanta w czynnościach służbowych.**

Zawieszenie w czynnościach służbowych może mieć charakter zarówno obligatoryjny, jak i fakultatywny. W pierwszym przypadku, organ nie ma możliwości zadecydowania, czy zawiesi funkcjonariusza, lecz jest związany niejako „poleceniem” ustawodawcy, tj. ma taki

obowiązek. Jak wynika z treści art. 39 ust. 1 ustawy o Policji dotyczy to przypadku wszczęcia przeciwko policjantowi postępowania karnego w sprawie o przestępstwo lub przestępstwo skarbowe, umyślne, ścigane z oskarżenia publicznego. Przy czym ustawodawca wyznaczył maksymalny czas trwania takiego zawieszenia, określając, że może ono trwać nie dłużej niż 3 miesiące.

## PODEJRZANY

W tym zakresie niezbędnym jest ustalenie, co oznacza pojęcie „wszczęcie przeciwko policjantowi postępowania karnego”. W nauce prawa uznaje się występowanie dwóch faz postępowania przygotowawczego: *in rem* – czyli fazy postępowania prowadzonego „w sprawie”, oraz fazy *in personam* – czyli fazy prowadzenia postępowania przeciwko określonej osobie. Zgodnie z treścią art. 313 § 1 kodeksu postępowania karnego, jeżeli dane istniejące w chwili wszczęcia śledztwa lub zebrane w jego toku uzasadniają dostatecznie podejrzenie, że czyn popełniła określona osoba, sporządza się postanowienie o przedstawieniu zarzutów, ogłasza je niezwłocznie podejrzanemu i przesłuchuje się go, chyba że ogłoszenie postanowienia lub przesłuchanie podejrzanego nie jest możliwe z powodu jego ukrywania się lub nieobecności w kraju. Od tej chwili podejrzany staje się stroną takiego postępowania. Przepis ten koreluje z art. 71 § 1 k.p.k., który stanowi, że za podejrzanego uważa się osobę, co do której wydano postanowienie o przedstawieniu zarzutów albo której bez wydania takiego postanowienia postawiono zarzut w związku z przystąpieniem do przesłuchania w charakterze podejrzanego.

Zasadniczo, podejrzanym jest osoba, wobec której po pierwsze – sporządzono postanowienie o przedstawieniu zarzutu, po drugie – ogłoszono je niezwłocznie, i po trzecie – przesłuchano w charakterze podejrzanego. Jednakże zdarza się i tak, że wykonanie tych czynności w tym samym dniu z różnych przyczyn nie jest możliwe. Sytuacja taka stała się podstawą wyroku Sadu Najwyższego – Izby Karnej z 24 czerwca 2013 r. w sprawie o sygn. akt V KK 453/12, który stwierdził: *Dla przyjęcia, że nastąpiło przekształcenie postępowania z fazy in rem w fazę in personam, niezbędne jest łączne spełnienie 3 warunków: sporządzenie postanowienia o przedstawieniu zarzutów, jego niezwłoczne ogłoszenie i przesłuchanie podejrzanego, oczywiście, o ile nie skorzysta on z prawa do odmowy składania wyjaśnień oraz gdy nie wystąpią sytuacje wskazane w art. 313 § 1 in fine KPK. Natomiast element niezwłoczności dokonania czynności promulgacyjnych jest spełniony, gdy od momentu sporządzenia postanowienia i przedstawienia zarzutów następują one w możliwie krótkich odstępach czasu bez nieuzasadnionej zwłoki.*

Z tego względu najbardziej miarodajnym momentem wyznaczającym wszczęcie postępowania przeciwko osobie jest moment sporządzenia postanowienia o przedstawieniu zarzutu. Potwierdził to Naczelny Sąd Administracyjny, który wyrokiem z 10 listopada 2017 r. w sprawie o syn. akt I OSK 70/16 uchylił wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie z 27 października 2015 r., sygn. akt II SA/Wa 358/15 i oddalił skargę policjanta, stwierdzając że: *Zarówno przepisy procedury karnej, jak i judykatura oraz piśmiennictwo, dopuszczają przejście postępowania karnego z fazy in rem w fazę*

*in personam* w sytuacji, w której zapadło postanowienie o przedstawieniu zarzutów konkretnej osobie, nawet wówczas, gdy nie ogłoszono go i nie przesłuchano podejrzanego niezwłocznie po jego sporządzeniu. Pozwala to na uznanie, że wszczęcie postępowania karnego przeciwko osobie może mieć miejsce już wówczas, gdy sporządzono takie postanowienie, ale jeszcze go nie wydano w rozumieniu art. 71 § 1 KPK. Chodzi o przede wszystkim uzewnętrznienie tej czynności procesowej, co pozwala na taką konkluzję. Zwłaszcza ma to znaczenie na gruncie art. 39 ust. 1 ustawy o Policji. W pewnych okolicznościach zawarte w art. 71 § 1 KPK określenie „wydanie” może być utożsamione z pojęciem „sporządzenia” z art. 313 § 1 KPK.

## KWALIFIKACJA PRAWNA CZYNU

W wielu przypadkach funkcjonariusze podnoszą, że pierwotnie został im przedstawiony zarzut, którego treść następnie uległa zmianie. Według ich tezy świadczy to o ustaniu przesłanek do zawieszenia, organ zastosował je bowiem w ściśle określonym stanie faktycznym. Należy wskazać na oczywistą mylność takiego poglądu. Kwalifikacja prawna zarzucanego czynu, ani też jej zmiana nie są okolicznościami mającymi jakikolwiek wpływ na zastosowanie zawieszenia w czynnościach służbowych. Ustawodawca przyjął bowiem koncepcję, w myśl której wszczęcie postępowania wobec funkcjonariusza Policji – bez względu na rodzaj zarzucanego czynu czy wielość czynów – jest okolicznością powodującą obowiązek zawieszenia w czynnościach służbowych. Należy wskazać, że wszczęcie postępowania wobec określonej osoby następuje tylko raz. Nauka prawa, a tym bardziej samo prawo, nie zna koncepcji kilkukrotnego przechodzenia postępowania w fazę *in personam*, z uwagi na zmianę treści zarzutu. Modyfikacja zarzutu czy to przez zarzucenie innego czynu, czy to przez zmianę opisu czynu lub jego kwalifikacji nie ma skutku retrospektywnego, charakterystycznego dla instytucji stwierdzenia nieważności. Podejrzany pozostaje podejrzanym/oskarżonym aż do momentu prawomocnego zakończenia postępowania. Zatem w przypadku postępowania przygotowawczego będzie to jego umorzenie, a w przypadku postępowania sądowego – wyrok uniewinniający.

## PRZESTĘPSTWO UMYŚLNE

Umyślność lub nieumyślność stanowią formę winy i podlegają dowodzeniu w toku postępowania karnego. Przepisy kodeksu karnego w art. 9 stanowią, że czyn zabroniony popełniony jest umyślnie, jeżeli sprawca ma zamiar jego popełnienia, to jest chce go popełnić albo przewidując możliwość jego popełnienia, na to się godzi. Natomiast nieumyślnie jest popełniony w przypadku, gdy sprawca, nie mając zamiaru jego popełnienia, popełnia go jednak na skutek niezachowania ostrożności wymaganej w danych okolicznościach, mimo że możliwość popełnienia tego czynu przewidywał albo mógł przewidzieć. Jednocześnie zasadą jest umyślność popełnienia każdej zbrodni, tj. czynu zabronionego zagrożonego karą pozbawienia wolności na czas nie krótszy od lat 3 albo karą surowszą oraz występku, tj. czynu zagrożonego grzywną powyżej 30 stawek dziennych albo powyżej 5000 złotych, karą ograniczenia wolności przekraczającą miesiąc albo karą pozbawienia wolności przekraczającą miesiąc, chyba że ustawa przewiduje także postać nieumyślną występku.

Jak wskazano, umyślność jako forma winy podlega dowodzeniu, ale tylko i wyłącznie przez organ postępowania karnego i w jego toku. Organy Policji, przełożeni w sprawach osobowych nie są obowiązani, a co więcej są nawet nieuprawnieni do badania w toku postępowania administracyjnego tej kwestii. Zatem ustalenia tego, czy zarzucone przestępstwo lub przestępstwo skarbowe jest umyślne, czy nie dokonuje się wyłącznie w oparciu o kwalifikację prawną czynu przyjętą w postanowieniu o przedstawieniu zarzutów. Postępowanie w sprawie o zawieszenie w czynnościach służbowych jest

postępowaniem administracyjnym prowadzonym przez organy administracji publicznej. Zgodnie z treścią art. 19 i 20 k.p.a., organy administracji publicznej przestrzegają z urzędu swojej właściwości rzeczowej i miejscowej, natomiast właściwość rzeczową organu administracji publicznej ustala się według przepisów o zakresie jego działania. Właściwi przełożeni w sprawach osobowych nie otrzymali kompetencji do badania kwestii umyślności zarzucanych czynów. Ponieważ jednocześnie postępowanie takie ma charakter związany, a organ opiera się na dokumencie urzędowym, jakim jest postanowienie o przedstawieniu zarzutu lub np. akt oskarżenia (jako akt dalej idący niż postanowienie o przedstawieniu zarzutu). Jak wynika z art. 76 k.p.a., dokumenty urzędowe sporządzone w przepisanej formie przez powołane do tego organy państwowe w ich zakresie działania stanowią dowód tego, co zostało w nich urzędowo stwierdzone, co nie wyłącza możliwości przeprowadzenia dowodu przeciwko treści takich dokumentów. Powyższe nie oznacza jednak możliwości dowodzenia w postępowaniu administracyjnym niewinności czy bezzasadności stawianych zarzutów, a jedynie dowodzenia, że takiej treści postanowienie nigdy nie zostało wydane, a funkcjonariusz nie jest podejrzanym w świetle art. 71 k.p.k.

## ŚCIGANIE Z OSKARŻENIA PUBLICZNEGO

W nauce prawa przestępstwa dzielimy na publicznoskargowe oraz prywatnoskargowe. Pojęcia te wiążą się z zasadą działania z urzędu i zasadą legalizmu, o których mowa odpowiednio w art. 9 i 10 k.p.k. Organy procesowe prowadzą postępowanie i dokonują czynności z urzędu, chyba że ustawa uzależnia je od wniosku określonej osoby, instytucji lub organu albo od zezwolenia władzy. Organ powołany do ścigania przestępstw jest obowiązany do wszczęcia i przeprowadzenia postępowania przygotowawczego, a oskarżyciel publiczny także do wniesienia i popierania oskarżenia – o czyn ścigany z urzędu. Z kolei jak wynika z art. 45 ust. 1 k.p.k. oskarżycielem publicznym przed wszystkimi sądami jest prokurator. Zatem oskarżyciel publiczny działa zawsze z urzędu. Polskie ustawodawstwo przyjęło więc jako regułę ścigania przestępstw i ich sprawców z oskarżenia publicznego, tj. przez organy władzy publicznej wyposażone w tym celu we właściwe instrumenty prawne. Odstępstwem od reguły jest wskazanie w przepisie prawa materialnego, że dany czyn jest ścigany z oskarżenia prywatnego. Jednakże w art. 60 k.p.k. prawodawca przyjął koncepcję tzw. objęcia ściganiem czynów prywatnoskargowych. Mianowicie w sprawach o przestępstwa ścigane z oskarżenia prywatnego prokurator wszczyna postępowanie albo wstępuje do postępowania już wszczętego, jeżeli wymaga tego interes społeczny. Prokurator jest wyłącznie uprawnionym do stwierdzenia, czy w danej konkretnej sprawie zachodzą przesłanki uzasadniające jego udział. Organy administracji publicznej, jakimi są podmioty wymienione w art. 32 ustawy o Policji, nie są władne ani do kwestionowania, ani do samodzielnego badania zasadności decyzji prokuratora. Kwestia ta ma istotne znaczenie z uwagi na skutek, jaki kodeks postępowania karnego wiąże z faktem objęcia przez prokuratora ściganiem czynu prywatnoskargowego. Zgodnie z treścią § 2 art. 60 k.p.k., postępowanie toczy się wówczas z urzędu, a tym samym staje się czynem ściganym z oskarżenia publicznego. Fakt bowiem przyłączenia się prokuratora do sprawy ściganej z oskarżenia prywatnego czy to w formie wszczęcia postępowania, czy wstąpienia do już toczącego się postępowania nie pozbawia go statusu „rzecznika interesu publicznego”, czyli podmiotu obowiązanego do ustalenia i dochodzenia prawdy obiektywnej. Jednakże okoliczność ta ma wpływ na kwestię zawieszenia w czynnościach służbowych. ■

# Pamięci Wacława Lejki

III Ogólnopolskie Zawody Pływackie Służb Mundurowych im. kom. Wacława Lejki o Puchar Komendanta Głównego Policji wpisały się już na stałe w centralny harmonogram wydarzeń sportowo-rekreacyjnych Policji. Patronat medialny objął nad nimi miesięcznik „Policja 997”.

**P**ierwsze zawody poświęcone kom. Wacławowi Lejce przygotowano spontanicznie, dwa miesiące po tragicznej śmierci policjanta w 2017 r. Drugą edycję zorganizowano w czerwcu ubiegłego roku, a trzecia odbyła się 13 września br. Miejscem wszystkich dotychczasowych edycji był Kompleks Basenów Rehabilitacyjnych „Muszelka” na warszawskim Targówku. Przedsięwzięcie zorganizowali: Gabinet Komendanta Głównego Policji, Centralny Pododdział Kontrterrorystyczny Policji „BOA”, Samodzielny Zespół Publicznych Zakładów Lecznictwa Otwartego Warszawa-Targówek oraz Region CBS Stołecznej Grupy Wojewódzkiej IPA.

Kom. Wacław Lejko znany był w całym nurkowym świecie. Był zastępcą naczelnika



Wydziału Bojowego II ówczesnego Biura Operacji Antyterrorystycznych KGP. Pasją jego życia były wodne głębiny. Ustanowił rekord polskich służb mundurowych w nurkowaniu w obiegu otwartym, schodząc 7 października 2015 r. na głębokość 203 metrów we włoskim jeziorze Garda. Pisanie o tym w grudniu 2015 r. („203 metry pod wodą”, archiwum cyfrowe „Policji 997”). Brał udział w zabezpieczeniu I Policyniej Szaftety Morskiej wzdłuż polskiego



wybrzeża, zorganizowanej z okazji 95. rocznicy powołania Policji Państwowej. Wacek – bo tak wszyscy się do niego zwracali – wracał nad włoskie jezioro jeszcze nieraz, poprawiając rekord na 233 m i 249 m. 22 września 2017 r. postanowił pobić ustanowiony kilka dni wcześniej rekord Luky Pedralego, który osiągnął głębokość 264 m. Zamierzał zejść na 275 m. Było to jego ostatnie nurkowanie. W pamięci wszystkich, którzy go znali, pozostał skromnym, uczynnym, pełnym pasji kolegą, a przy tym wybitnym profesjonalistą, który zawsze chętnie dzielił się swoją wiedzą i doświadczeniem, służąc pomocą każdemu, kto się do niego zwrócił.

13 września na warszawskim Targówku bardziej od wyników liczyła się pamięć o Wacku. Wszyscy, przed rozpoczęciem rozgrywek, minutą ciszy oddali hołd policjantowi. Zawody uroczystie otworzył zastępca Komendanta Głównego Policji nadinsp. Kamila Bracha. Obecna była wdowa po policjancie wraz z dziećmi, która wręczała zwycięzcom medale.

– Dziękuję serdecznie za tak liczną obecność państwa i za zaproszenie – zwróciła się do zebranych Anna Lejko. – Jestem tu już kolejny raz i jest mi z tego powodu niezmiernie miło, bo pamięć o tych, co odeszli trwa, dopóki o nich mówimy, dziękuję serdecznie.

W uroczystości otwarcia uczestniczyli także: mł. insp. Dariusz Zięba, dowódca CPKP „BOA”, Marcin Jakubowski, dyrektor SZPZLO Warszawa-Targówek, podinsp. Iwona Kuc, zastępca dyrektora Gabinetu Komendanta Głównego Policji, mł. insp. Sylwester Winiek, zastępca komendanta rejonowego

nowego Policji Warszawa VI, ppłk Sławomir Kowalski z Dowództwa Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych, insp. Dariusz Matusiak, naczelnik Wydziału Wsparcia Kierownictwa KGP Gabinetu Komendanta Głównego Policji i Andrzej „Pułkownik” Kuczyński, koordynator Komendanta Głównego Policji ds. organizacji imprez sportowo-rekreacyjnych w Policji. Zawody obserwował także prezes Polskiego Związku Pływackiego Paweł Słomiński.

Wraz z zawodnikami z Policji, Wojska Polskiego i innych służb mundurowych startowali uczniowie mundurowych klas wojskowych i policyjnych z Liceum Ogólnokształcącego PUL w Wołominie oraz Zespołu Szkół im. Michała Konarskiego w Warszawie. Medali, jak w każdych zawodach pływackich było do zdobycia mnóstwo. Zawodnicy startowali na dystansach 50 i 100 m. wszystkimi stylami z podziałem na kobiety i mężczyzn w trzech kategoriach wiekowych. W sztafecie 4 x 50 m stylem dowolnym zwyciężyła drużyna CPKP „BOA” przed zespołem KWP w Krakowie i reprezentacją Straży Granicznej.

W związku z przypadającym w tym roku setnym jubileuszem powołania Policji Państwowej na zakończenie memoriału zawodnicy wzięli udział w sztafecie specjalnej, pokonując sto długości pływalni. Ostatnie 25 m w hołdzie dla Wacka popłynął dowódca CPKP „BOA” mł. insp. Dariusz Zięba, pokonując cały basen pod wodą. ■

PAWEŁ OSTASZEWSKI  
zdj. autor



## Regaty na zalewie

Z okazji stulecia Policji Państwowej zorganizowano pierwsze od 30 lat regaty żeglarskie w garnizonie stołecznym. Odbyły się one w dniach 14–15 września na Zalewie Zegrzyńskim. Pierwsze miejsce zajęła załoga Komisariatu Rzecznego Policji w Warszawie w składzie: Emil Jarosławski, jako sternik, oraz Katarzyna Pilipiuk i Dariusz Michalski, jako załoga. Zabezpieczenie z wody zrealizowało legionowskie WOPR. Zabezpieczenie techniczne z wody prowadził niezawodny jak zawsze Leszek Kielak, zdobywca Pińska w bieżącym roku w wyprawie JKPW Galar. ■

E.J.  
zdj. Jacek Herok

## Liga strzelecka II zawody



19 września br. na strzelnicy KGP przy ul. Iwickiej w Warszawie odbyły się II zawody VI Ogólnopolskiej Ligi Strzeleckiej Funkcjonariuszy, Żołnierzy i Weteranów pod patronatem honorowym Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji. Gospodarzem tej edycji była Straż Graniczna.

Drużynowo zwyciężył zespół Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Katowicach. Drugie miejsce zajęła pierwsza drużyna z Komendy Stołecznej Policji, a trzecie reprezentacja Służby Ochrony Państwa.

W klasyfikacji OPEN zwyciężył Maciej Mikołajczuk z KSP I przed Grzegorzem Orłowskim z SOP i Grzegorzem Hyrą z OISW w Katowicach. Wśród pań najlepsza była Aleksandra Rudnik z KMP w Bydgoszczy. Drugie miejsce wywalczyła Agnieszka Szymanik z KSP III, a trzecie zdobyła Inga Kołodziej z KSP V. Kategorię weteranów wygrał reprezentujący SOP Grzegorz Orłowski. Za nim uplasował się Dariusz Przasnek z KSP II i Andrzej Idzikowski z ZW RP.

Trzecie, ostatnie zawody ligi odbędą się w listopadzie. ■

P.Ost.  
zdj. Sławomir Katarzyński

## Sportowe zapowiedzi

Publikujemy zestawienie wydarzeń zaplanowanych na najbliższe dwa miesiące, które ujęte są w Harmonogramie wydarzeń sportowo-rekreacyjnych na rok 2019 i Harmonogramie zawodów policyjnych na rok 2019. Obok podajemy nazwę organizatora bądź koordynatora imprezy.

### PAŹDZIERNIK

- Finał Mistrzostw Polski Policji – zakończenie Cyklu Wyścigów MTB o Puchar Komendanta Głównego Policji 12 października Warszawa-Wawer – Gabinet KGP, Poland Bike, Stołeczna Grupa Wojewódzka IPA;
- XII Ogólnopolskie Zawody Policjantów Dzielnicowych „Dzielnicowy Roku” – SP w Katowicach, Biuro Prewencji KGP;
- X Otwarte Międzynarodowe Mistrzostwa Jednostek Szkoleniowych Służb Mundurowych w Strzelaniu – SP w Słupsku;
- Jesienne Mistrzostwa Policji w ramach 20. PKO Poznań Maratonu im. Macieja Frankiewicza – KWP w Poznaniu, Poznańskie Ośrodki Sportu i Rekreacji;
- Mistrzostwa Polski Policji w Biegu po Schodach Collegium Altum – KMP w Poznaniu, Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu;
- XVI Ogólnopolskie Mistrzostwa Policji w Biegu Przelajowym im. sierż. Grzegorza Załogi – KWP w Katowicach, Urząd Miasta i Gminy w Łazach, ZW NSZZP woj. śląskiego;
- 3. Niebieski Bieg Niepodległości na Dystansie 10 km – KWP w Łodzi;

### LISTOPAD

- VI Ogólnopolska Liga Strzelecka Funkcjonariuszy, Żołnierzy i Weteranów pod patronatem honorowych Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, III etap zawodów – Gabinet KGP, SOP, SG, Stołeczna Grupa Wojewódzka IPA;
- II Ogólnopolski Turniej Służby Dyżurnej Jednostek Organizacyjnych Policji – Finał Konkursu „Dyżurny Roku” – SP w Katowicach, Główny Sztab Policji KGP, Biuro Prewencji KGP;
- Ogólnopolski Konkurs dla Funkcjonariuszy Policji – Oskarżycieli Publicznych – CSP w Legionowie, Biuro Prewencji KGP;
- Mistrzostwa Służb Mundurowych w Pływaniu – WSPol. w Szczytnie;
- Gala Sportów Walki „Fight & Win” – Mistrzostwa Polski Służb Mundurowych – Gabinet KGP, CSP w Legionowie, CPKP „BOA”, Stołeczna Grupa Wojewódzka IPA, Polski Związek Judo, Polski Związek Bokserski, Polski Związek Kickboxingu.

### UWAGA!

Ponadto w październiku zostaną rozegrane I Mistrzostwa Służb Mundurowych w Koszykówce „Radom – Kielce – Basket 2019”, nad którymi patronat objął Komendant Główny Policji, a których wcześniej w harmonogramie nie było. Nie odbędą się natomiast w ogóle: Mistrzostwa Polski Służb Mundurowych w Strzelaniu Dynamicznym i Sytuacyjnym oraz II Ogólnopolski Bieg Służb Mundurowych „Poległym dla Niepodległej”, współorganizowane przez Gabinet Komendanta Głównego Policji, które zaplanowane były na jesień. ■

P.Ost.

**KGP**

- 1.10** – akcja informacyjno-edukacyjna „Świeć Przykładem”; proponowany czas zakończenia akcji: 20 marca 2020 r., BRD KGP
- 1–3.10** – „Bezpieczeństwo Stadionowe – wspólne warsztaty dla Policji i Klubów”, UEFA/ PZPN w Serocku, GSzP KGP
- 2–3.10** – IV edycja Zawodów Strzeleckich Policyjnych Służb Teleinformatycznych o Puchar Komendanta Głównego Policji, Strzelnica KGP w Warszawie, Błil KGP
- 4.10** – promocja na pierwszy stopień oficerski, WSPoL w Szczytnie, GKGP
- 5.10** – Festiwal Orkiestr w Mundurach połączony z piknikiem wojska oraz służb podległych MSWiA, Stadion PGE Narodowy w Warszawie, GKGP
- 15.10** – akcja informacyjno-edukacyjna „Twoje światła – Nasze bezpieczeństwo”, proponowany czas zakończenia akcji: 15 grudnia 2019 r., BRD KGP
- 24.10** – konferencja „Bezpieczny Stadion” w Kielcach, GSzP KGP
- 31.10** – akcja informacyjno-edukacyjna „Nie zabijaj”; proponowany czas zakończenia akcji: 20 marca 2020 r., BRD KGP

**KWP w BIAŁYMSTOKU (woj. podlaskie)**

- 7.10** – konferencja inauguracyjna Program „Cyberświadomości, Cyberbezpieczni”
- 17.10** – działania „Projekt Senior III”
- II połowa października** – inauguracja akcji edukacyjno-informacyjnej pn. „Dziecięca Szkoła Bezpieczeństwa”

**KWP w BYDGOSZCZY (woj. kujawsko-pomorskie)**

- 1.10** – inauguracja akcji informacyjno-edukacyjnej pn. „Świeć Przykładem” oraz obchody Ogólnopolskiego Policyjnego Dnia Odbłasków, KWP w Bydgoszczy
- 11.10** – finał konkursu plastycznego dla uczniów klas IV–VIII powiatu inowrocławskiego pt. „Wiem co to Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa – katalog zagrożeń, jak im przeciwdziałać”, sala konferencyjna Kujawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Inowrocławiu, KPP w Inowrocławiu
- 24.10** – konferencja „Stop terroryzmowi, świadoma i bezpieczna placówka oświatowa”, godz. 10.00. Część praktyczna – Szkoła Podstawowa, ul. Wiejska 6; część wykładowa – Pałac Anny Wazówny, ul. Zamkowa 1, KPP w Brodnicy

**KWP w GDAŃSKU (woj. pomorskie)**

- 12–13.09** – udział WRD KWP w Gdańsku w Trójmiejskich Targach Motoryzacyjnych na Międzynarodowych Targach Gdańskich
- październik** – inauguracja projektu „Uczę się bezpieczeństwa”

**KWP w GORZOWIE WLKP. (woj. lubuskie)**

- 30.09–02.10** – realizacja pierwszego etapu projektu pn. „Komunikacja międzykulturowa w międzynarodowej współpracy lubuskiej i brandenburskiej Policji” współfinansowanego przez UE ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Funduszu

- Małych Projektów Programu Współpracy Interreg VA Brandenburgia – Polska na lata 2014–2020
- 4.10** – lekcja historii dla klas mundurowych województwa lubuskiego (we współpracy z Instytutem Pamięci Narodowej Oddział w Gorzowie Wlkp.)
- 8.10** – finał wojewódzkiego Konkursu dla Policjantów – Oskarżycieli Publicznych w Gorzowie Wlkp.
- 18.10** – obchody Europejskiego Dnia przeciwko Handlowi Ludźmi
- 29.10** – konferencja graniczna organizowana przez KWP w Gorzowie Wlkp. i Prezydium Policji Kraju Związkowego Brandenburgia w Kostrzynie n/Odrą

**KWP w KATOWICACH (woj. śląskie)**

- 4.10** – Ogólnopolskie Mistrzostwa Policji w XVI Biegu Przelajowym im. sierż. Grzegorza Załogi, Hutki-Kanki, gm. Łazy
- 7.10** – otwarcie Posterunku Policji w Miłowce, KPP w Żywcu
- 7.10** – otwarcie Posterunku Policji w Istebnej, KPP w Cieszyńcu
- II połowa października** – Wojewódzkie Mistrzostwa Policji w Halowej Piłce Nożnej, Siemianowice Śląskie

**KWP w KIELCACH (woj. świętokrzyskie)**

- 8.10** – otwarcie Posterunku Policji w Bielniech,
- 24.10** – konferencja „Bezpieczny Stadion”
- październik** – VII Wojewódzki Konkurs Plastyczno-Fotograficzny „Wolny czas – bezpieczny czas” pod patronatem wojewody świętokrzyskiego na 100-lecie policji. Konkurs organizują: KWP w Kielcach i Wojewódzki Dom Kultury w Kielcach.

**POLICJA**miesięcznik  
Komendanta Głównego Policji**997****Adres redakcji:**02-624 Warszawa, ul. Puławska 148/150  
tel. 22 60-161-26, fax 22 60-168-67  
www.gazeta.policja.pl, gazeta@policja.gov.pl**Łączność z czytelnikami:**  
gazeta.listy@policja.gov.pl**Sekretariat:** Monika Lipiec  
gazeta@policja.gov.pl (22 60-161-26)**Redaktor naczelna:** insp. dr hab. Iwona Klonowska  
iwona.klonowska@policja.gov.pl (22 60-132-24)**Zastępca redaktor naczelnej:** podkom. Piotr Maciejczak  
piotr.maciejczak@policja.gov.pl (22 60-116-19)**Sekretarz redakcji:**  
podinsp. Agata Guzdek-Szewczak (22 60-161-32)  
agata.guzdek-szewczak@policja.gov.pl**Zespół redakcyjny:**  
Krzysztof Chrzanowski, Andrzej Chyliński  
andrzej.chylinski1@policja.gov.pl,  
mł. insp. Klaudiusz Kryczka, Paweł Ostaszewski,Izabela Pajdała-Kusińska, Elżbieta Sitek  
adresy e-mail pracowników redakcji:  
imię.nazwisko@policja.gov.pl (bez polskich znaków)**Konsultacja historyczna:** nadkom. Krzysztof Musielak  
dyrektor BEH-MP KGP**Dział foto:** Jacek Herok  
jacek.herok@policja.gov.pl (22 60-114-79)**Reklama:** Małgorzata Reks-Stabach (22 60-150-91)  
malgorzata.reks-stabach@policja.gov.pl**Studio graficzne:** Krystyna Zaczekiewicz,  
Krzysztof Zaczekiewicz (22 60-135-46)**Korekta:** Małgorzata Reks-Stabach (22 60-150-91)  
malgorzata.reks-stabach@policja.gov.pl**Kolportaż:** Krzysztof Chrzanowski (22 60-160-86)**Rada Naukowa Czasopism Policyjnych**  
Przewodniczący: gen. insp. dr Jarosław Szymczyk, Komendant Główny Policji  
Prof. zw. dr hab. Brunon Hołyst  
Prof. zw. dr hab. Marek Konopczyński  
Prof. zw. dr hab. Wiesław Ambrozik  
Prof. zw. dr hab. Andrzej Bałandynowicz  
Prof. dr hab. Jerzy Bralczyk  
Prof. zw. dr hab. n. med. Mariusz Frączek  
Prof. zw. dr hab. Jerzy Kunikowski  
Prof. zw. dr hab. Stefan Kwiatkowski  
Prof. zw. dr hab. Zbyszek Melosik  
Prof. zw. dr hab. Jerzy NikitorowiczProf. zw. dr hab. Jadwiga Stawnicka  
Prof. zw. dr hab. Bogusław Śliwowski  
Prof. zw. dr hab. Tadeusz Tomaszewski  
Insp. dr Mariusz Ciarka –  
rzecznik Komendanta Głównego Policji**Druk i oprawa:** ArtDruk. **Nakład:** 20 000 egz.**Numer zamknięto:** 1.10.2019 r.**Zamówienia na prenumeratę:**Redakcja Czasopisma „Policja 997”  
ul. Puławska 148/150, 02-624 Warszawa  
tel. 22 60-150-91, 22 60-161-26, faks 22 60-168-67  
e-mail: malgorzata.reks-stabach@policja.gov.pl**Cena prenumeraty rocznej miesięcznika**  
„Policja 997” – 36 złPłatników VAT prosimy o podanie numeru NIP.  
Zamówienie zostanie zrealizowane po opłaceniu wysłanej  
do Zamawiającego faktury lub po dokonaniu przez  
Zamawiającego wpłaty na konto: Komenda Główna Policji  
ul. Puławska 148/150, 02-624 Warszawa**NBP 0/0 Warszawa 18 1010 1010 0071 2622 3100 0000**W tytule wpłaty prosimy wpisać:  
„Prenumerata Policji 997”.

Wpłaty niepoprzedzone zamówieniem będą zwracane bez realizacji.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych. Redakcja zastrzega sobie prawo nieodpłatnego i nieograniczonego w czasie opracowywania publikowanych tekstów (w tym nadsyłanych do Redakcji listów lub innych niezamówionych przez Redakcję materiałów), korzystania z nich lub ich rozpowszechniania w innych publikacjach, w tym na własnej stronie internetowej. Za treść zamieszczonych reklam, ogłoszeń, listów i materiałów sponsorowanych redakcja nie odpowiada.

**Exemplarze miesięcznika w policyjnej dystrybucji wewnętrznej są bezpłatne.**

# Październik 2019

## KWP w KRAKOWIE (woj. małopolskie)

**7.10** – uroczystość nadania sztandaru KPP w Krakowie, dziedziniec Zamku w Pieskowej Skale

## KWP w LUBLINIE (woj. lubelskie)

**4.10** – „Bieg z Policją na dystansie 1919 m”. Zawody organizowane przez KWP w Lublinie i NSZZ Policjantów z okazji 100. rocznicy powołania Policji Państwowej. Do wspólnego biegania z policjantami garnizonu lubelskiego zaproszone będą reprezentacje uczniów klas o profilu mundurowym

**4.10** – „Dzień Seniora” – ZUS Lublin, spotkanie profilaktyczne realizowane przez Wydział Prewencji KWP w Lublinie

**16.10** – promocja zawodu policjanta, Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie, Targi Pracy w Lubelskim Centrum Konferencyjnym ul. Grottera 2

**23.10** – promocja zawodu policjanta – Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Zamościu, Akademickie Targi Pracy

**24.10** – otwarcie Komisariatu Policji w Wisznicach, KMP w Białej Podlaskiej

**25–27.10** – „Lubelskie Spotkania Seniorów LUBSENIOR” – spotkania profilaktyczne realizowane przez Wydział Prewencji KWP w Lublinie

## KWP w ŁODZI (woj. łódzkie)

**26.10** – III Niebieski Bieg Niepodległości o Puchar Komendanta Głównego Policji

## KWP w OLSZTYNIE (woj. warmińsko-mazurskie)

**październik** – działania profilaktyczne „Bezpiecznie do szkoły”

**październik** – otwarcie Posterunku Policji w miejscowości Iłowo-Osada

## KWP w OPOLU (woj. opolskie)

**21.10** – finał wojewódzkiego konkursu plastycznego dla uczniów klas I i II szkół podstawowych województwa opolskiego, KWP w Opolu

## KWP w POZNANIU (woj. wielkopolskie)

**20.10** – Mistrzostwa Polskiej Policji w Maratonie w ramach XX Poznań Maraton

## KWP zs. w Radomiu (woj. mazowieckie)

**październik** – odsłonięcie pomnika Pamięci Policjantów II RP pomordowanych na Wschodzie przez NKWD w latach 1939–1945

## KWP w RZESZOWIE (woj. podkarpackie)

**17.10** – wojewódzkie eliminacje do II Ogólnopolskiego Konkursu dla Policjantów – Oskarżycieli Publicznych

**23.10** – konferencja pn. „Bezpieczeństwo seniorów na terenie woj. podkarpackiego. Zagrożenia i podejmowane działania”, Wydział Prewencji KWP w Rzeszowie wspólnie z ROPS w Rzeszowie

**październik** – zajęcia warsztatowe dla seniorów, Wydział Prewencji KWP w Rzeszowie, Stowarzyszenie „Dla Równości” oraz Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Rzeszowie

## KWP w SZCZECINIE (woj. zachodniopomorskie)

**1–4.10** – szkolenie i warsztaty „Bezpieczne zakupy w sieci”

**2.10** – międzynarodowy Dzień bez Przemocy – spotkania profilaktyczne w szkołach i świetlicach prowadzone na terenie wszystkich KMP/KPP

**I połowa października** – otwarcie siedziby KPP w Białogardzie

**II połowa października** – inauguracja projektu „Bezpieczna nastolatka”, realizowanego wspólnie z fundacją dr Sylwestra Kowalskiego – szkolenia i warsztaty w szkołach

**październik** – kampania „Don't hejt” – przeciwdziałanie zjawisku hejtu wśród młodzieży, szkolenia organizowane w szkołach na terenie całego województwa

**październik** – konferencja pn. „Aspekty prawne czynności procesowych w postępowaniach karnych Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Federalnej Niemiec” w ramach Programu Interreg VA

**październik** – konkurs plastyczny w ramach projektu „Ekologicznie w Policji”

## KWP we WROCŁAWIU (woj. dolnośląskie)

**9.10** – podpisanie przez komendanta wojewódzkiego Policji we Wrocławiu oraz marszałka województwa dolnośląskiego Koncepcji Wojewódzkiego Programu Profilaktycznego pn. „Bezpieczny Junior”, podczas którego dolnośląscy profilaktycy otrzymają walizki edukacyjne – narzędzie do prowadzenia warsztatów z zakresu profilaktyki uzależnień – przeznaczone dla pedagogów oraz rodziców, KWP we Wrocławiu

**9.10** – „Akademia Krasnoludków” – warsztaty z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym, Przedszkole nr 8 w Jaworze, KPP Jawor

**21.10** – „Cytrynka” działania z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym, skierowane do kierujących pojazdami.

**październik** – ogłoszenie konkursu fotograficznego na MEM profilaktyczny pn. „Dopalacze-Wypalacze” dla młodzieży szkół ponadpodstawowych woj. dolnośląskiego, KWP we Wrocławiu

**październik** – Radio Rodzina – konkurs poświęcony bezpieczeństwu osób starszych, mający na celu przeciwdziałanie oszustwom na „Policjanta”, „Funkcjonariusza CBS”, KWP we Wrocławiu

**październik** – „Bezpieczna Kobieta” warsztaty prowadzone przez świdnickich policjantów wspólnie z przedstawicielami Ligi Kobiet Polskich, KPP w Świdnicy

## KSP

**2.10** – II Ogólnopolski Turniej Służby Dyżurnej Jednostek Organizacyjnych Policji (eliminacje na szczeblu KSP)

**23.10** – apel z okazji wizytacji nowej siedziby Komisariatu Policji w Raszynie

**II połowa października** – II Ogólnopolski Konkurs dla Policjantów – Oskarżycieli Publicznych (eliminacje na szczeblu KSP)

**II połowa października** – X edycja programu informacyjno-edukacyjnego pn. „Kibic” wspólnie z Stołecznym Centrum Sportu „Aktywna Warszawa” – Ośrodek Polonia

## WYŻSZA SZKOŁA POLICJI w SZCZYTNIE

**3.10** – konferencja naukowa pt. „Rola Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa w procesie zarządzania bezpieczeństwem państwa”

**4.10** – inauguracja roku akademickiego 2019/2020

**4.10** – promocja mianowania absolwentów WSPol. na pierwszy stopień policyjny w korpusie oficerów młodszych Policji

**18.10** – akcja krwiodawstwa

## SZKOŁA POLICJI w KATOWICACH

**22–25.10** – finał Ogólnopolskich Zawodów „Dzielnicowy Roku”

## SZKOŁA POLICJI w SŁUPSKU

**17–19.10** – warsztaty i międzynarodowe mistrzostwa szkół i ośrodków szkolenia służb mundurowych w strzelaniu



# Zapraszamy jesienią i zimą do ośrodków CUL



Właśnie nadszedł czas na jesienne wyjazdy i zaplanowanie okresu zimowego. Przecież każda pogoda jest dobra, aby odkrywać nowe miejsca, spędzać czas na świeżym powietrzu i pozwolić sobie na choćby krótkie oderwanie od codzienności.

**P**iękno gór podkreślone kolorami jesieni to wspaniały widok, dlatego zapraszamy do obiektów CUL w Szklarskiej Porębie, Zakopanem i Polańczyku. Można w nich skorzystać z różnych ciekawych ofert na krótsze lub dłuższe pobyty, a w Zakopanem przygotowano nawet specjalne atrakcje dla seniorów również odpoczywających w towarzystwie wnucząt. To doskonały moment, aby spokojnie pochodzić po szlakach górskich i podziwiać piękną przyrodę. Nad morzem natomiast zachęcamy do pobytów w ośrodkach CUL w Juracie, Międzyzdrojach i Świnoujściu. Można się tam delektować bliskością Bałtyku i cudownymi spacerami. Do obejrzenia jest piękna promenada w Świnoujściu, Aleja Gwiazd oraz molo w Międzyzdrojach, a także unikatowe molo w Juracie.

Jesień to również dobry czas na zwiedzanie polskich miast. W Warszawie, Wrocławiu czy Poznaniu można zobaczyć wiele atrakcyjnych miejsc zarówno dla dzieci, jak i dla dorosłych. We wszystkich tych miastach należy obowiązkowo obejrzeć Starówkę. Poza tym we Wrocławiu koniecznie trzeba zajrzeć do ZOO i odwiedzić tamtejsze Afrykarium oraz pospacerować śladem wrocławskich krasnoludków. W Poznaniu bardzo ciekawym miejscem jest Brama Poznania, czyli interaktywne centrum historii, i Rogalowe Muzeum Poznania. Natomiast

w Warszawie warto odwiedzić Muzeum Powstania Warszawskiego, Łazienki Królewskie, Pałac w Wilanowie i Centrum Nauki Kopernik. A na nocleg w tych miastach zapraszamy do hoteli i obiektów CUL.

Coraz popularniejsze stają się wyjazdy z okazji świąt Bożego Narodzenia i sylwestera. Ten wyjątkowy, rodzinny czas można spędzić nad morzem lub w górach i połączyć go z wypoczynkiem. Na aktywnych czekają trasy narciarskie, a dla ceniących spokojny relaks odprężające spacer. Jeśli jednak wolimy spędzać święta w domu, to może fajnie byłoby wyjechać na szampańską zabawę sylwestrową? Huczne wejście w Nowy Rok pozwala z optymizmem myśleć o tym, co nam przyniesie nadchodzący czas. Zarówno na wyjazdy świąteczne, jak i sylwestrowe bale można się wybrać do ośrodków CUL.

Wszystkim rodzicom przypominamy, że już czas, aby zaplanować ferie zimowe i zarezerwować pobyt. Zimowy wypoczynek również zyskuje coraz więcej zwolenników, ponieważ jesteśmy coraz bardziej aktywni, mobilni i ciekawi odkrywania piękna Polski. Urlop zimowy nie musi być tylko czasem spędzonym w górach – zobaczyć morze, np. w lutym, to również cudowne przeżycie.

Rezerwowanie urlopu wakacyjnego już jesienią czy zimą jest obecnie bardzo popularne. Dlatego przypominamy również, że poza czynnymi cały rok obiektami CUL, można również skorzystać z wyjazdów do naszych ośrodków sezonowych w Ustce i Dziwnowie, czynnych w sezonie letnim.

Więcej informacji znajduje się na stronie [www.noclegiwyczenie.pl](http://www.noclegiwyczenie.pl).

Serdecznie zapraszamy do pobytów w hotelach, ośrodkach i obiektach CUL. ■

DOMINIKA KOPROWSKA  
Zespół Marketingu CUL

# Listopad

www.gazeta.policja.pl



zdj. Andrzej Chyliński

p 1  
s 2  
n 3  
p 4  
w 5  
ś 6  
c 7  
p 8  
s 9  
n 10  
p 11  
w 12  
ś 13  
c 14  
p 15  
s 16  
n 17  
p 18  
w 19  
ś 20  
c 21  
p 22  
s 23  
n 24  
p 25  
w 26  
ś 27  
c 28  
p 29  
s 30

■ Październik  
p 7 14 21 28  
w 1 8 15 22 29  
ś 2 9 16 23 30  
c 3 10 17 24 31  
p 4 11 18 25  
s 5 12 19 26  
n 6 13 20 27

**POLICJA**  
miesięcznik KGP  
**997**

Adres redakcji:

02-624 Warszawa, ul. Puławska 148/150  
tel. 22 60-161-26, fax 22 60-168-67

Łączność z czytelnikami:

tel. 22 60-121-87, gazeta.listy@policja.gov.pl

■ Grudzień  
p 2 9 16 23 30  
w 3 10 17 24 31  
ś 4 11 18 25  
c 5 12 19 26  
p 6 13 20 27  
s 7 14 21 28  
n 1 8 15 22 29

■ Styczeń  
p 6 13 20 27  
w 7 14 21 28  
ś 1 8 15 22 29  
c 2 9 16 23 30  
p 3 10 17 24 31  
s 4 11 18 25  
n 5 12 19 26